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ALUP 
Kompressoren 

SR NJEMACKA 

INDUSTRIJSKI KOMPRESORI -
SUŠIONICI ZRAKA I PRIBOR 

Reich Spezialmaschinen 
SR NJEMACKA 

STROJEVI ZA OBRADU DRVA 

11na 
hesse 

SR NJEMACKA 

MOČILA I LAKOVI ZA DRVO -
RAZRJEĐIVAČI 

SR NJEMACKA 

LJEPILA I 
ZAPUNJAČI 
ZA DRVO 
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l<arl M. Reich 

SR NJEMACKA 

RUČNI ELEKTRIČNI I PNEUMATSKI 
ALATI ZA OBRADU DRVA 

MARTIN MILLER 

AUSTRIJA 

ČELICI ZA LISTOVE TRAČNIH, 
KRUŽNIH I RUČNIH PILA I JA,RMAčA 

GENERALNI ZASTUPNIK I KONSIGNATER: 

Marulićev trg 18 Tel. (041) 444-0J1; Telex: 21307, 21591. 
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e BRATsTvo TVORNICA STROJEVA 

41020 Zagreb, Utinjska bb, Jugoslavija 
Telefon: (041) centrala S2S-211, prodaja S26-322, servis 522-727 
Telex: 21614 yu bts zg 

UREĐAJ TIP ESA µ, S 96 - MOGUĆE JE UGRADITI NA SVE 
TR.LJPČARE 
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■ F1:cost • • 
■ F2:write • • 
■ F3:read • • 
■ F4:manual ■ li 
■ FS:semiautolll • 
■ F6:autom. ■ • 

r, 
D F 7:test '"· 9A li 

I ■ FB:test out. lll • 

Uređaj za jednoosno pozicioniranje tip 
ESA µS 96 (talijanska proizvodnja) suvre
meni je elektronički uređaj, namijenjen za 
pozicioniranje blokova kolica na postrojenju 
tračne pile. 

U sklopu uređaja su numerička naprava, 
koaksialni kabel, davač impulsa, interface i 
strojarske pozicije na koje je ugrađena 
zubna letva. 

Prikaz mjera je na sedmosegmentnom 
display-u. 

Uređaj je mikroprocesorski upravljan, što 
omogućuje niz pogodnosti: 

- korekcija proklizavanja blokova 
korekcija propiljka 
određivanje odmicanja blokova 
upis 32 različite mjere 
mogućnost poluautomatskog i auto
matskog rada 
prikaz »ostatka« 
pozicioniranje i u suprotnom smjeru. 
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Uz male preinake na postojećoj elek
troopremi moguća je ugradnja na gotovo 
sve trupčare. 

Uređaj u ovakvoj konfiguraciji osigurava 
visoku točnost pozicioniranja blokova (rezo
lucija O, 1 mm), vrlo brz i jednostavan rad 
operatoru i lagano prilagođivanje postoje
ćem postrojenju. 

Preduvjet za ispravan rad je mehanička 
ispravnost kolica. 

Uređaj je instaliran -na dvanaest postro
jenja »BRATSTVA« i, u odnosu na pret
hodno rješenje, koje je rađeno u klasičnoj 
»tehnici logičkih vrata«, pokazao je mnoge 
prednosti: 

- visoka pouzdanost 
- točnost mjera 
- fleksibilnost. 

RAD S NOVIM UREĐAJEM VEOMA JE LAK I BRZ I NE 
TRAŽI NIKAKVU POSEBNU OBUKU OPERATORA. 



TALJIVO LJEPILO ZA 

DRVNU INDUSTRIJU 

KARBOTAL 

B I T N E tehničke karakteristike: 
• radna temperatura rastaljenog ljepila .. . 
• otvoreno vrijeme .................. . 
• toplinska otpornost (po WPS-68) .... . 

• laminati oko 
• furnir i letvice od masivnog drva 

Prilikom strojnog lijepljenja 

KARBOTAL 
postiže se izvanredna kvaliteta 
lijepljenja kada se pridržava uputa o: 
• pripremanju ljepila i stroja za rad 
• pripremanju materijala koji se lijepe 
• količini nanesenog ljepila. 

-om 

190-210°C 
5-12 sek 
65-70°C 

75°c 
85°C 

U PROIZVODNOM PROGRAMU 

Ističemo U N I V E R Z A L N O S T primjene 
kod lijepljenja raznih supstrata: 
• furnira i rubnih letvica od masivnog drva 
• PVC i poliesterskih rubnih traka 
• impregniranog papira i dr. 

KARBOTAL 
je neotrovan i nezapaljiv 

skladištenje na suhom i hladnom prostoru 
pakiranje u natronske vreće 25 i 50 kg. 
isporučuje se u granulama, a primjenjuje 
u rastaljenom stanju za strojno lijepljenje 
različitih rubnih traka na rubove drva i 

drvenih ploča 

m 
Za sve informacije izvolite se obratiti našoj službi 
primjene na : t�lefon 0411419-222 i 448-978. 



LOGIC 23: ,, 
VELIKE MOGUCNOSTI ,, 

UZ NAJVECU JEDNOSTAVNOST 
Četverostrana blanjalica LOGIC 23 tako Je konstruirana da je na najjednostavniji i najbrži 
način uvijek spremna uz visoku produktivnost proizvesti bilo koji profil velike finoće 
obrade. U elektroničkoj verziji, čvrsta i kompaktna LOGIC 23 mijenja program rada za 
manje od 10 sekundi. 

■ Jednostavno podešavanje s prednje strane 
stroja. 

■ Pogonjeno okomito podešavanje gornjih 
horizontalnih vretena. 

■ Pogonjeno okomito podešavanje cijelog 
sistema za pomak, samostalno ili zajedno s 
gornjim horizontalnim vretenom. 

■ Mogućnost obrade profila 230 x 120 mm 
(širina x visina). 

■ Mogućnost upotrebe alata do promjera od 
250 mm na svim osovinama za profiliranje. 

■ Mogućnost profiliranja do 50 mm dubine sa 
svih strana. 

■ Radne jedinice velike stabilnosti i preciznosti 
promjera 120 mm. 

■ Bočno glodalo za predravnanje na desnoj 
strani prvog vretena. 

■ Elektronička verzija povećane fleksibilnosti. 
Biranje preko 200 programa s komandne 
ploče. 

KONFIGURACIJE RADNIH VRETENA 
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f"";"drezati i poslati u zatvorenoj kuverti na adresu: 

1 I ŠcM lndustria - Via Emilia. 71 - 47037 RIMINI I Želimo bez obveze s naše strane: 

I 
□ opširnije obavijesti o blanjalici LOGIC 23 

I o posjet Vaše odgovorne osobe 
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Prezime 

.1 Tvrtka _ __ _ ____ _____ _ 

I Adresa I 
l_2:1 ____________ =.J 

U VODORAVNA DONJA 

.O. OKOMITA DESNA 

U OKOMITA LIJEVA 

.0.. VODORAVNA GORNJA 

tf UNIVERZALNA 

U MOGUCNOSTNAKNADNOG 
UGRADIVANJA VODORAVNOG 
DONJEG 

escm 
SCM lndustria spa · Via Emilia, 71 · 47037 Rimini · ltalia · Tel. 0541/700111 · Telex 550578 · Telefax 0541/700181 
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»ŠIPAD IRC«, OOUR »ŠUMAPROJEKT « 

® 
Institut za naučno-istraživački rad, 

programiranje, projektovanje i 

inženjering u drvnoj industriji 

S A RAJ EVO, Omladinsko šetalište br. 10 

Telefon 071/523-927 · telex 41-711 · telefax 071-616-744 

ORGANIZACIJA KOJA SE VEĆ 40 GODINA BAVI NAUĆNIM I STRUĆNIM RADOM 
U OBLASTI PROIZVODNIH PROGRAMA I PROIZVODNJE U DRVNOJ INDUSTRIJI 

• istražujemo 

• programiramo; studije razvoja, predinvesti
cijske studije, investicijske programe i sl. 

• projektiramo; idejne i sve vrste izvođačkih 
projekata 

• obavljamo usluge. konzaltinga i inženjeringa 
u realizaciji industrijskih objekata 

/ I 

• obrazujemo rukovodne i proizvodne kadrove 
različitih specijalnosti u sistemu permanen
tnog osposobljavanja za poslove u drvnoj 
industriji 

• radimo po sistemu »program u ruke« po 
principima suvremenog industrijskog inže
njeringa 

Ako imate ideje ŠTO proizvoditi, mi ćemo Vam reći KAKO?! 

Ako nemate odgovor na prvo pitanje, pozovite nas, doći ćemo, predložiti ideje, 
ocijeniti i valorizirati njihovu ekonomsku profitabilnost. 



NAJBOLJE STVARI NISU BESPLATNE 

ALI NE MORAJU BITI SKUPE. 

ESTA strojevi za pilane svjetske kvalitete uz izuzetno povoljne cijene i brzu isporuku. 

ESTA TLAČILICA TP - 250 je automatski stroj za obliko
vanje zuba lista tračne pile, sa sljedećim osobinama: 
• jednostavno rukovanje i održavanje 
• ugrađen uređaj za sprečavanje pucanja glave 
• ugrađen programator za automatsko zaustavljanje stroja. 
ESTA osigurava brz i kvalitetan servis i rezervne dijelove. 
Tehnički podaci: 
Širina pilne trake 
Debljina pilne trake 
Korak zuba 
Visina zuba 
Brzina rada 
Snaga motora 
Masa stroja netto 

60 - 250 mm 
0,8 - 1,8 mm 

20 - 75 mm 
> 10 mm 

32 zuba/min. 
0,75 kW 

cca 320 kg 

ESTA PA - 1 je  poluautomatski aparat za dužinsko spajanje lista 
tračnih pila i saniranje pukotina nastalih na njima u toku eksploa
tacije. Spajanje se izvodi elektrolučnim zavarivanjem u zaštitnom 
polju argona (MIG - postupak). 
Aparat se odlikuje: 
• jednostavnim rukovanjem i održavanjem . 
• automatskom regulacijom predgrijavanja prije, i žarenja radi 

otpuštanja napetosti, nakon zavarivanja 
• struktura materijala pilne trake neznatno se mijenja i zavareni 

spoj gotovo zadržava mehanička svojstva osnovnog materijala. 
EST A A - 1 automatski aparat uz sve navedene osobine, ugra
denom automatikom osigurava i jednoliku brzinu zavarivanja isklju
čujući tako mogućnost greške varioca. 
Zakretna konstrukcija radne glave omogućuje izvođenje ravnog i 
kosog zavarivanja. -

ll 

-

EST A proizvodi i kvalite tno u savršeni l7 
pribor za ESTA TLAČILICU TP - 250 
i V ollmer PTG te ga isporučuje za
sebno. 

Nakovanj: 
Tlačnik s čahurom: 
Egal iz ir pl oč ice: 

go ' 12 °, 15 °, 18° 

10, 12 
garnitura 

I 

NARUDŽBE ZA AUTOMATSKU OŠTRILICU-RAZMETAČICU 
USKIH TRAČNIH PILA PRIMAMO OD 15. 05. 1989. GODINE 

esva 
Realizacija: Marketing ART 

e l e kt r o n ika, s tr o jar s tv o, t ehnolog.ija, au t o ma t ika 
41000 Zagreb, Vlaška 75 A, �: 041 /444-338, teleks: 22-438 
Ko n s tr u k c i  j s ko - t e  h no I o š k i  od j e I : � 041 /527-296 



PRIMULTINI F.lli & C. s.a.s. - Viale Europa, 70 
36035 MARANO VICENTINO (Vicenza) ltalia 
Tel. 0445/621600 (r.a.) - Telex 480571 PRIMUL I 

KONSTRUKCIJA STROJEVA, PROJEKTIRANJE I DOBAVA 

POSTROJENJA ZA PILANE I STOLARIJE 

Proizvodni program: 

Kompletna postrojenja za pilane. Tračne pile trupčare promjera kotača 
1000-1100-1150-1300-1600-2000-2400 mm, s ručnim, 
električnim ili hidrauličnim kolicima. 

.Tračne pile paralice promjera kotača 1000-1100-1150-1300-1600 
mm, s mehaničkim, električnim ili hidrauličnim prihvaćanjem okoraka, 
fličeva i dijelova trupaca. Tračne pile promjera kotača 700-800-900 
mm. Strojevi i pribor za održavanje lista pile. Ravnalice i debljače. 
Oštračice listova tračnih i ostalih pila, te noževa za blanjalice. 



SUVREMENO 

KVALITETNO 

RACIONALNO 

INŽENJERING ZA POVRŠINSKU 

OBRADU 

- tehnološka oprema 
- zaštita okoline (obrada tehnoloških voda -

filtracija) 
- štednja energije (regeneracija) 
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lJPlJTE AlJTOBIMA 

Prilikom pripreme rukopisa za tisak molimo autore da 
se pridržavaju slijedećeg: 

- Rad treba biti napisan u trećem licu, koncizan 
jasan, te metrološki i terminološki usklađen. 

- Radove treba pisati uz pretpostavku da . čitaoci po
znaju područje o kojem se govori. U uvodu treba iznijeti 
samo što je prijeko potrebno za razumijevanje onoga što 
se opisuje, a u zaključku ono što proizlazi ili se pred
laže. 

- Tekst rada treba pisati strojem, samo s jedne strane 
papira formata A4 (ostaviti lijevi slobodni rub od naj
manje 3 cm), s proredom (redak oko 60 slovnih mjesta, 
a stranica oko 30 redaka), i s povećanim razmakom 
između odlomaka. 

- Opseg teksta može biti najviše do 10 tipkanih stra
nica. 

U iznimnim slučajevima može Urednički odbor časopisa 
prihvatiti radove i nešto većeg opsega, samo ukoliko sa
držaj i kvaliteta tu opsežnost zahtijevaju. 

- Naslov rada treba biti kratak i da dovoljno jasno 
izražava sadržaj rada. Uz naslov treba navesti i broj 
UDK (Univerzalna decimalna klasifikacija), odnosno ODK 
(Oxfordska decimalna klasifikacija). Ako je članak 
već tiskan ili se radi o prijevodu, treba u fusnosti (pod
nožnoj bilješci) naslova navesti kada je i gdje tiskan, 
odnosno s kojeg jezika je preveden i tko ga je preveo 
i eventualno obradio. 

- Fusnote glavnog naslova označavaju se npr. zvjezdicom, 
dok se fusnote u tekstu označavaju redoslijedom arap
skim brojem kako se pojavljuju, a navode se na dnu 
stranice gdje se spominju. Fusnote u tabelama označava
ju se malim slovima i navode se odmah iza tabele. 

- Jednadžbe treba pisati jasno, kompaktno i bez mogu
ćih dvosmislenosti. Za sve upotrijebljene oznake treba 
navesti nazive fizikalnih veličina, dok manje poznate fi
zikalne veličine treba i pojmovna posebno objasniti. 

- Obvezna je primjena SI (Međunarodnih mjernih jedi
nica), kao i međunarodno preporučenih oznaka češće 
upotrebljavanih fizikalnih veličina. Dopušta se još jedino 
primjena Zakonom dopuštenih starih mjernih jedinica. Ako 
se u potpunosti ne primjenjuju veličinske jednadžbe, s 
koherentnim mjernim jedinicama, prijeko je potrebno 
navesti mjerne jedinice fizikalnih veličina. 

- Tabele treba redoslijedno obilježiti brojevima. Tabele 
i dijagrame treba sastaviti I opisati tako da budu ra
zumljivi i bez čitanja teksta. 

- Sve slike (crteže i fotografije) treba priložiti odvojeno 
od teksta, a na poleđini - kod neprozirnih slika (ili 
sa strane kod prozirnih) olovkom napisati broj slike, 
ime autora i skraćeni naslov članka. U tekstu, na mjestu 
gdje bi autor želio da se slika uvrsti u slog, treba na
vesti samo redni broj slike (arapskim brojem). Slike 
trebaju biti veće nego što će biti na klišejima (najpo
godniji je omjer 2: 1). 

- Crteže i dijagrame treba uredno nacrtati i izvući tu
šem na bijelom crtaćem papiru ili pauspapiru (širina 

najdeblje crte, za spomenuti najpogodniji omjer, treba 
biti 0,5 mm, a ostale širine crta 0,3 mm za crtkane i 
0,2 mm za pomoćne crte). Najveći format crteža može 
biti 34 X 50 cm. Sav tekst i brojke (kote) trebaju biti 
upisani s uspravnim slovima, a oznake fizikalnih veličina 
kosim, vodeći računa o smanjenju slike (za navedeni naj
povoljniji omjer 2 : 1 to su slova od 3 mm). Ukoliko 

autor nema mogućnosti za takav opis, neka upiše sve 
mekom olovkom, a Uredništvo će to učiniti tušem. Fo

tografije treba da su jasne i kontrastne. 

- Odvojeno treba priložiti i kratak sadržaj članka (saže
tak) na hrvatskom i engleskom. (ili njemačkom) jeziku, 
iz kojeg se razabire svrha rada, važniji podaci i zaklju
čak. Sažetak može imati najviše 500 slovnih mjesta (do 
10 redova sa 50 slovnih mjesta) i ne treba sadržavati 
jednadžbe ni bibliografiju. 

-·Radi kategorizacije članaka po kvaliteti, treba priložiti 
kratak opis •U čemu se sastoji originalnost članka« s 
kojim će se trebati suglasiti i recenzent. 

- Obvezno je navesti literaturu, koja treba da je selek
tivna, osim ako se radi o pregledu literature. Literaturu 
treba svrstati abecednim redom. Kao primjer navođenja 
literature za knjige i časopise bio bi: 

[1] KRPAN, J.: Sušenje i parenje drva. šumarski fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb 1965. 

[2] CIZMEšlJA, I.: Taljiva ljepila u drvnoj industriji. 
DRVNA INDUSTRIJA, 28 (1977) 5-6, 145-147. 

(Redoslijedni broj literature u uglatoj zagradi, prezime 
autora i inicijali imena, naziv članka, naziv časopisa, 
godina izlaženja (godište izdanja), broj časopisa, te stra
nice od . . . do ... ). 

- Treba navesti podatke o autoru, (autorima): pored pu
nog imena i prezimena navesti zvanje i akademske titule 
(npr. prof., dr, mr, dipl. inž., dipl. tehn., itd.), osnovne 
elemente za bibliografsku karticu (ključne riječi iz rada, 
službenu adresu), broj žiro-računa autora s adresom 
i općinom stanovanja. 

- Samo potpuno završene i kompletne radove (tekst u 
dva primjerka) slati na adresu Uredpištva. 

- Primljeni rad Uredništvo dostavlja recenzentu odgova
rajućeg područja na mišljenje. Nekompletni radovi, te 
radovi koji zahtijevaju veće preinake (skraćenje ili na
dopune), vraćat će se autorima. 

- Ukoliko primljeni rad nije usklađen s ovim Uputama, 
svi troškovi usklađivanja ići će na trošak autora. 

- Prihvaćeni i objavljeni radovi se honoriraju. Ukoliko 
autor želi separate, može ih naručiti prilikom dostave 
rukopisa uz posebnu naplatu. 

- Molimo autore (kao i urednike rubrika) da u roku 
od dva tjedna po izlasku časopisa iz tiska dostave Ured
ništvu bitnije tiskarske pogreške koje su se potkrale, 
kako bi se objavili ispravci u slijedećem broju. 

UREDNišTVO 

I 
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UDK 630*8 + 674 CODEN : DRINAT YU JSSN 0012:-6772 

DRVNI 

INDUSTRIJI 
Ć A S O P I S Z A P I T A N J A E K S P L O A T A C I J E š U M A, M E H A N I ć K E I K E M I J S K E 

P R E R A D E D R V A, T E -T R G O V I N E D R V O M I F I N A L N I M D R V N I M P R O I Z V O D I M A 

Drvna ind. Vol. 40. Br .. 9-;-10 

I z d a v \l č i  i s u r a· d n i c i  u i z d a v a n j u :  

TEHNIČKI CENTAR ZA DRVO, Zagreb, Ul. 8. maja 82 
ŠUMARSKI FAKULTET, Zagreb, Šimunska 25 

Str. 183-226 

POSLOVNA ZAJEDNICA ZA PROIZVODNJU I PROMET DRVOM, 
DRVNIM PROIZVODIMA I PAPIROM »EXPORTDRVO« 
Zagreb, Mažuranićev trg 6 
R.O. »EXPORTDRVO«, Zagreb, Marulićev :rg 18 

O s n i  v a č : Institut za drvo Zagreb 

U r e d n i š t v o  i u p r a v a : 

Zagreb, U!. 8. maja 82, tel. 448-611 ,  telex : 22367 YU IDZG 

I z d a v a č k i  s a v j e t :  
prof. dr Stanislav Bađun, dipl. ing., prof. dr Marijan Brežnjak, dipl. 
ing., mr Iviica Milinović, dipl. ing. (predsjednik) , dr mr Bofo Santini, 
dipl. iur., Josip Tomše, dipl. ing. - svi iz Zagreba. 

U r e d n i č k i  o d b o r : 

prof. dr Stanislav Bađun, dipl. ing., prof. dr Stevan B6janin, dipl. 
ing., prof. dr Marijan Brežnjak, dipl. ing., doc. dr ZvonimiT Ettinger, 
dipl. ing., Andrija Ilić, prof. dr mr Boris Ljuljka, dipl. ing., prof. dr 
Božidar Petrić, dipl. ing., mr Stjepan Petrović, dipl. ing., prof. dr 
Rudolf Sabadi, dipl. ing. i dipl. oec., prof. dr Stanislav Sever, dipl. 
ing., Dinko Tusun, prof. - svi iz Zagreba. 

G l a v n i  i o d g o v o r n i  u r e d n i k :  

prof. dr Stanislav Bađun, dipl. ing. (Zagreb) . 

T e h n i č k i  u r e d n i k : 

Andruja Ilić (Zagreb) . 

U r e d n i k :  

Dinko Tusun, prof. (Zagreb) .  

P T e t p l a t a : 

godišnja za pojedince 132.000.-, za đake i studente 60.000.-, a · za 
poduzeća i ustanove 600.000.- dinara. Za inozemstvo: 66 US $. žiro 
račun br. 30102-601-17608 kod SDK Zagreb (Tehnički centar za drvo). 

Rukopisi se ne vraćaju. 

I z 1 a z i k a o m j e s e č n i k. 

časopis je  oslobođen osnovnog poreza na promet na temelju mišljenja 
Republičkog sekretarijata za prosvjetu, kulturu i fizičku kulturu SR 
Hrvatske br. 2053/1-73 od 27. IV 1973. 

T i  s a k : »A. G. Matoš«, Samobor 

Zagreb, rujan-listopad 1989. 
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u toku ·proizvodnje 1 uskladištenja ploča od usitnjenog drva 
FORMALDEHYDE LIBERATION DURING THE MANUFACTURE AND 
STORAGE OF COMPOSITION MATERIALS 

Mr Jađranko Jahić, dirpl. inž. 
Mašinski fakulrtet - Sarajevo 

Prof. dr. Vladimir Bruči, dipl. inž. 
šumarski fakultet - Zagreb UDK 630''824.8:630*862 

Prispjelo: 3. veljače 1989. 
Prihvaćeno: 6. svibnja 1989. 

S a ž e t a k  

U radu je opisana problematika oslobođe
nja formaldehrida � mogućnosti njegova sma
njenja . . Koncentracije formaldehida u radnim 
i stambenim sredinama veće su od standar
dom dozvoljenih. Za potpll[lu stabiliizaciju e
misije formaldehitla ,iz ploča iverica nije po
trebno da one odleže duže od dva tjedna. 
Postoji · znatna interakcija između proizvoda 
od drva koji sadrže fonnaldehid. Obja'šnjenja 
inrt:erakcija mogu se dovesti 11 vezu s procesi
ma taloženja ili mehanizmom apsorpcije fonn
aldehida i prigušenjem emisije na račun gra
dijenta parcijalnog pritiska formaldehida. 

K 1 j u č n e  r i j  e č i : siobodni formalde
hid - smanjenje emisije formaldehida � in icI'
akcija različitih proizvoda od drva. 

1. UVOD ' . 

·Urea-formaildehirdine smole limaj,u s:posobn10,st 
oslobađall'.lj a  veće ili. 1_·m11nje •količine fonnaildehida 
koji ,poitječe od slobodnog ili s-laiho veza:nog form
aMehilda što ga saidrže smole, a važain je za otvrd
njavanje adheziva i stvaranja zadovoljavajuće 
slij:epl0em.og �:poja. širolk:a primjena proi1z,voda ko
ji saidrfo furmaldehitd :pri opreonairnjiu i obl,i,ko
vanj,u :prosrtorija za 1stanovall1je uzro!ko,vala je  po
j avu ,t:ZN. »iprobilema fio:nma11:dehida« . 

Formaldehid ru dovoljno veli!k:im [kioncentra
cijama može izazvati niz smetnji i poremećaja u 
lj'llldlslkom or,gain�zmu. Oni se manirfostiraj ru prven
stveno ru -wid,u fi,rli.1irnn1j a  kože, očiju, grla i !111osa. 
Is1pi,tivall1ja provedena radri. 01d.ređivall1ja toiksičrno
sti i kancerogenosti formaldehida na laborato
rij skim životin1jama pokazala su da ,se 1tokom 24-
-mjeseone 1ifnloženos,t'i forma.tldehid:u ,u :približno 
jei:lm.e p0Jovine_ zarrnoraca . iziloženih .1naj·veći1J:n �on
centracijaima {15- ;pprrn) r�vio · lkatcimro,m- k11lju1š.ne 
sitam:ice n,osne 1šf\.llplj'iine [2J. u- 'miiiš.eva :ie'Jloženih 
jednalk:im lmncentracidama n1i1su za/biij-e-ženi - •slifo[ 
�feikt1i .zbog ref1leik,sa u1spol"enog 1d-ilSainja. · :i: -

Prethodno priopćenje 

S u m m a r y  

The formaldehyde problems and regula
tions in wood-working industry are presen
ted. Formaldehyde levels in the working en
vironment and in the resindential environ
ment are higher than formaldehyde level re
gulated by standard. Far full stabilization of 
formaldehyde emission i:sn't necessary aging 
1onger than two weeks. There is sigmficant 
interaction between formaldehyde-based wood 
products. Explanation for this inrteraction ap
pears to be related to sink processes or ab
sorpti-on mechanism and emission suppression 
associated with formaldehyde partial pressure 
gradients. 

K e y w o r d s : free formaldehyde - re
duced formaldehyde emission - formaldehyde 
source interaction. 

Ocje11� š'tetmnsti, fornnaldehirda n� . . _ljuc;llslko 
2idravilje · 1p·ovilači ' određeni riziik. Zbog toga je po
tre<b'Ilro t·o6no ,adred�ti• 'koje lmncentracliij,e fonm
aldeh:ida u zraiku šltetno dj,elujru na ljruide. Dosa
dašnja su ilstraživall'.lja p.olkaizatla da 1kioncen1:raoi
j e  formal!dehida niže od  0,1 �pm ne utje&1 šrtet
no, odnJOs.no da lkoncentraoije viirše od tih štetno 
dj eluju na ljudislki orgainizaim [9] .  

1 . 1 .  KONCENTRACIJE FORMALDEHIDA U 
RADNIM I STAMBENIM PROSTORIJAMA 

Mnoge rs,u zemlje 'LVs.vojile st,ainda:ride za zašti
tu atrp9sfere a na;seljenim mj.estim_c,1cwpre_ma ko
jruma. 1;):).a!NSimalrn.o dloip,mŠ'tene Q<1oncemitradje f0rrm
a,ldehida r(HCHO) var:i1rajru od 0,12 do 0,70 mg/un3• 

V:rijednos.ti predočene u taiolici -'L" ,piriiprirsuju is� 
mj erern:jru provedenom u [10nna11!mm unurtra'šrnj iii.;:• 
uvjetima. Parametri za određivanje normalnih 
uvjeta n eZ1I1at1no se -razli:kuju u pojedli!l1im zem
ljama: .i ikreČlu se :u O'Vlim grainicarrna: 

- teuniperatura 
- rela tiVllla v laž1Do\Srt 
- lfLominal!Ili, broj, ·ilzmdena 

zralk:a u S·altu 

20-;-24 °C 
40-60% 

0,5. 

-. 

. ' . 

• 



1'86 J. JAHić, V. BRUčl: Oslobađanje formaldehida . . .  Drvna ind. 40 (9-10), 185-190 (1989) 

SADRžAJ FORMALDEHDA U NORMALNIM UNUTRAšNJIM 
UVJETIMA, [10] 

Tablica I. 

FORMALDEHYDE CONTENT IN NORMAL INTERIOR 
CONDITIONS (10] 

Danska 

Nizozemska 

Finska 

O , l. 5 nq/m
3

zraka*  

0 ,  12  r., g/ni
3 

0 , 30 mg/m
3 

0 , 1 5· :ng/m
3

• •  

Table I. 

švedska 0 , 40-0 , 70  ppm ( gornj a  gran ica n i j e  zabi l j e
žena u prak s i )  

SR  Njemačka 0 , 10 ppm 

* l ppm = 1 , 2 5  mg/ m
3 

Odnosi se na kuće izgrađene i l i  potpuno obnovl j ene posl i j e  
1 . 1 . 19 8 3 .  godine 

KONCENTRACIJA FORM!.LDEHIDA U STAMBENIM I 
POSLOVNIM PROSTORIJAMA [5] 

Tablica II. 

FORMALDEHYDE CONCENTRATION IN RESIDENTIAL 
AND WORKING PREMISES [5] 

'l'ip  prostor i j e  

soba za spavanj e· 
(montažna kuću)  

radna prosto r i j a  
( administr . pos lovi l 

s k l adište robe 
( pol ice od iverice)  

prodavaonice namj e š t a j a  

- s rednj e  v r ij ednos t i ,  

Table II. 

Tempe- Broj Koncentracija HCHO 
ratura uzoraka (mg/m3 ) 

!
°

c>  <;; ,: 

2 4  1 , 9 3 3  1 , 1 2 5  

2 6  2 4  1 , 0 83  0 , 1 5 4  

3 0  2 , 600 

1 8  0 , 1 50 

<x - s tandardna devi j a c i j a  

FORMALDEHID U RADNOJ ATMOSFERI PROIZVODNIH 
POGONA/ [5] 

Tablica III. 

FORMALDEHYDE IN WORKING PREMISES IN PLANTS 
[5] 

Radna prostori j a  

pogon za  proizvocl n J u  ! !Ci iO 

odj e l jenje za  pr .1.pn�mu me
lam1.n- for::1ald_eh1c!nc smole 

prostor za  impreg n i r a n J c  
pa[�i r a  me lamin f o l i j ama 

prešanje'  i odlaganje  iverica 

Tcmpe- Broj 
ratura  uzoraka 

(
o

C )  

3 0  

2 4  

2 8  

2 6  1 8  

Table III. 

_Koncentracija HC!IO 
(mg/m3 ) 

4 , 87 1  

, , 1 1 2  

1 , 9 2 4  

4 , 1 3 2  

l ,  6 8  

3 ,  0 6  

0 , 29 

O ,  7 4  

PREGLED PLOCASTIH MATERIJALA UPOTRIJEBLJENIH 
ZA ISPITIVANJE [4] 

Tablica IV. 

REVIEW OF PANEL MATERIALS USED FOR TESTING 
[4] 

Table IV. 

proi'zvođač A :  2 ploče iverice s ·  postepenim p r i j e lazom s trukture 

proizvođač B: 2 troslo j ne ploče iverice 

proizvođač C: 2 MDF-ploče 

proizvođač D :  tros lojne ploče ive r i ce 

proizvođač E :  2 ploče iverice s postepenim prijel a z om s trukture 

U rt:aiblicama II. i III. dani su reru}tatii �sipiiti
vanja zagađenosti radnih, sta:mbe:nih i ,pos,Iorviruih 
p1 ostor.i1j:a formaLdehi,dom. Irspiitivainja je tprQiveo 
Savez za zašti.!t'll i unaipređi,vainje čovjeikove 1s:re-
dime BiH. 

. -

Rooul'taiti i1sip1tirvainja lkoltlcenrt:racije HCHO u 
raidrn,oj- a:ttmas.feri ,proii:nvodn'ih ;pogona ddka0Uju 
da: j'e pros1ečm.a zagađen,oSJt zratka 11.l 'Z'Ollli kreta
nja rndnilka 2-7 puta v•eća od maikisilma:1no do
zvoljene koncentracije formaldehida po JUS Z.Bl .  
001 (1 mg/i1113) ,  

U aitJmosiferi stambenih iJ.i neiprowvodinih rad
nih ili pomoćnih prostorija koncentracije HCHO 
kretale ,su ,se od 0,15 .dio 2,60 mg}m3, ,šito 1e 1 ,215-
-21,7 ,Puta veće rod grain11čn!ih vrijednJO!s,ti zaga
đenosti za atmosferu naselja (0,12 mg/m3, »Sl. list 
SFRJ« ibr. 35/70). 

2. ODREĐIVANJE KONCENTRACIJE 
FORMALDEHIDA U PLOčAMA OD 
USITNJENOG DRVA RAZLičITIH 
PROIZVOĐAčA 

lspitivainj,e je obavljeIJJo na neoipilemenjeni,m, 
mdiuistrijrs,'ki llrađenim pločama od lll'siltnjenog dr
va 1prilkarzanli,m u tabhcii IV. [ 4] .  Iisipiitiva!Il!e su ipo 
dvije ploče iiz svatke tvornice lijeipljene ]jeiIJill.OIIIl 
razliičiitiiih proiizlvođača. U rndu su priim.iijenjene 
iperfio11mait0Ts!ka i di.!furzijl.Sika (WKI-24 i WKI-48) 
•netoda. 

EMISIJ/o FORMALDEHIDA IZ PLOCA PO PROIZVOĐA
CIMA I METODAMA TE NJIHOVE VARIJACIJE UNUTAR 
I IZMEĐU PLOCA 

Tablica V. 

FORMALDEHYDE EMISSION PER MANUFACTURERS 
AND THEIR V/.RIATIONS INSIDE AND BETWEEN THE 
BOARDS 

Perfo- WKI-24  

\�o
ro

đa
i

c:
-

Ljepilo  rator vrijed-
vrijed- nost 
nost mg/100 g 
mg/ 100 g 

Table V. 

WKI - 4 8  _:<oe ficijent varijacije ( %} 
vri j ed- Per fo-
nost rator . · W-tU- 2 4  \•[-<I-48  
mg/lOO g me tada· 

------------------------------------------------------------------
3 8 , 3 5  3 5 ,  8 2  

A I [  2 1 , 9 �  4 3 ,  1 0  

8 1 ,  2 9  104 , 0 9  
B II  5 8 ,  82  90 ,  68 

140,  90 1"7(} , :1 6 
C 

1 !  1 22 , 9 3 1 6 4 ,  3 9  

.-: o ,  46  4 !, ,  9 4  
o 

I I  32 ,  06 4 7 , 9 5 

3 9 '  8 (1 ')5 , 7 2 

l l  2 6 ,  2 9  4 0 ,  70  

6 7 ,  1 9  

7 1 ,  4 6  

1 7 9 ,  1 8  

1 4 9 ,  5 6  

2 4 4 ,  6 1  

230 , 21 

i 6 ,  97  

7 3 , 70 

8 7 ,  1 4  

(,8 ,  97  

12 ,  88  16 ,  24  1 7 , 23 

G , 35 14 / 4 0  2 2 ,  33  

4 ,  68  1 1 , 82 1 0 , 7 1  

5 ,  34  1 1 ,  23  8 , 33 

4 ,  36  1 1 ,  Si  4 , 33  

4 .  76  4 I 7 1 4 , 17 

6 ,  O-i 1 5 ,  DO 1 5 , 69 

4 ,  53  13 ,  23  1 1 ,  60  

1 ,  65  4 ,  92  3 ,  1 8  

2 ,  2 0  5 .  1 0  4 ,  5 0  

5 , 28 1 0 , 8 5  1 0 , 22  

U rt:albli:ci V. dani ,su re:z:u;lta,t'i mjerenja em.ilsilje 
fiomnaildehida qia s'Wih deset ;ploča te ko.efiicijenrt:i 
varijacije lkaro mjere var,iijaibil[)Jos,ti, emi1sij-e fu!'Il1-
a1deh�da 'l.IDutar i i0među ploča. Samo s,u rt:,ri 
ipLoče zadovoljile El-Udaisu {10-30 mg/100 g), i .to 

X 

--------------------- ____ ,.. _____________ ,,: .......... ------------

---------------- ----------------X .......... _ ( .. X ----

ii 

, r 

___________________________ x _________ _ ----------
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za perforatons1ku metodu, a ,sl\le su ostaile bale E3-
-lklaisa {do 60 mg/100 g) i irzJVlalil nje. Uis!Poredlba 
srednjih v:rtiJjednos,t:i koeficiijenita va,rijacije [la'Vo
di nas na zalkiljučaJk da se vrijedlnosti <lobiivene 
me�odom perfuratora raisiipaiju mnogo maJI1je od 
vri.ijedinos,ti dohiivenih po d'ifulzij,Slkoj -imetodi (WKI
-24 i WKI-48) . 

Na slikama 1 .  i prikazan je regresijski pravac 
wrneđu vliijedi:no:s:ti dobi'Venilh. 1:netodom ;perfura
tora ii metodom d.ifmzij-e. Koefioijent korelacije 
u oba je slučaja bio vrlo viisok, išto U!pUćuje [la 
čvrstu vezu tih metioda. 

Na slici 1. može ,s,e iprimjetiiti da s.e dobra ili
neama ovi1sno/Slt odmnsi na emi1s.iono područje litz
naid E3-&laise. U tu 1smo svrhu 1S(pi-tali ko:relacij
sku ipoveza,nosit 1Saimo iza •tiooke koje se nailarze u
nutar E3 <i E2 klaise .(1sHlka 3) . K.oeficident kore
lacije lll rom slučaju imosi 0,23, šlto dokamje s'la
bu linearnu ovisnost tih metoda za spomenuto 
podruoje.  

..._ .'60 
'>i " 

!l;O 
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<:, 
-§ /20 
.li.i 

{' !00 

� 80 S. 
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// 
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/
"' 
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V 
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WKI - 24 !! mg/!00 g 

Slika 1. Odnos između emisije fonnaldehida po metodi perfora
tora i WKI-24 sata za industrijski izrađene ploče od usitnjenog 

dva 
Fig. 1. Relation between fonnaldehyde emisslon by the perforator 
test and 24-hour WKI test for commerclally produced boards 

frorn wood chips 

O 20 ,,O 
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K'KI - M!? mg/lOOg 

Slika 2. Odnos između emisije fonnaldehida po metodi perfora
tora i WKI-48 sati za industrijski izrađene ploče od usltnjenog 

drva 
Fig. 2. Relation between fonnaldehyde ernission by the perforator 
test and 48-hour WKI t_est for commercially produced boards 

from wood cbips 

45 

� . .o 
� 
c,· 
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Slika 3. Odnos između emisije fonnaldebida po metodi perfora
tora i WKI-24 sata za ernisiona područja E3 l E2 klase 

Flg. 3. Relation between fonnaldehyde emisslon by the perforator 
test and 24-hour WKI test for areas of emisslon of classes E3 

and E2 
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Slika 4. Utjecaj odležavanja na oslobađanje fonn�debi4a iz ploča 
iverica lijepljenih UF-ljepilorn molarnog odnosa- U/F = 1 : 1,55 [8] 

Fig. 4. Effect of aging on release of fonnaldehyde from cbipboards 
bonded by UF-reslns with mole ratlon U/F = 1 :  1 ,5S [8] 
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Slika S. Utjecaj odležavanja na oslobađanje fonnaldehlda h: ploča 
iverica lijepljenih UF-ljepllom molarnog odnosa U/F = 1 :  1,27 [8] 

Fig. S. Effect of aging on release of fonnaldehyde from chipboards 
bonded by UF-reslns with mole ratlon U/F = 1 : l,27 [8] 
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3. MOGUćNOST SMANJENJA KONCENTRACI
JE F;ORMALDEHIDA U RADNIM I STAMBE
NIM PROSTORIJAMA 

3 . 1 .  OSLOBAĐANJE FO:&MALDEHIDA U TOKU 
ODLEžAVANJ A PLOčA IVERICA 

Oslobađam.je fo:rma,ltdeh'ida u ,tokiU odležavanja 
n'ije - tmearno. U prvim sa1tirna mairosiirnallno se os-
1-obađa fonmaldehid, a u kaisniji::n satima to se 
os1'obađarnj e · usporarva [ 6 ] .  

Na  ,s;Jilkama 4. ·i S. priilkaizan je odmios vrnmena 
.odlefavanaa i oslobađanja forrna,ldehida ipri raiz
ličirtirrn molarnliim odnosima 'smole. Isipi:tiwanje j,e 
obavljeno jedan dan, dva i šest tjedana nakon 
proizvodnje ploča iverica. Oslobađanje formalde
Mda j,edarn dan nalkOlll proirz·vod([1Jje ipoilmzalo de 
očeik,irvan9_ 1:1ajveće . vriij,ednoslti. Retnrnltati: dobirveni 
dva. i še:�1t - tjedruna naJkon i_pro.i:zvodm.je_ rusu ipoka
rza,Fi v-elilka međ'll!sobna odst'Lliprunja, •što znači da 
ntje potrebriio iadležarvanje p1oča du�e od c:li-va 
tjeilila ,da oft· 'Se posrti,gla s:t?Jb-iili,zacilja emi1sije form
a�dehida. 

3 .2. OSLOBAĐANJE FORMALDEHIDA U TOKU 
PROIZVODNJE PLOčA IVERICA 

Molarni odnos formaltdehiida ,i u,ree najrva,zru.3 1 
j,e parametar ikoji ,u,tJječe na oslolbađanjie formal
dehida u tokru proizvodnje ploča 1iJverica, kao i na 
naiknac!rrro oslobađanje formaldehida i,z goti01Wh 
piroi•zVJoda. Sadržaj slobodnog formaldehida u p!Jio
či, .izmjeren kao perforatorska vrijednost, ne
prekidno se smanjuje s molarnim odnosom do 
1,1 : 1 .  Nafalos:t, mrakuje smalJ1ijeITTJje foz1čJk10-me
haničkih svoj'S,ta'Va :ploča, što poka'Z'Llje i isHka 6. 

. Prn:iiz.vođači ljepila u rsv:iljetu već drulje pro
učavajlu taj problem. Kao komp:romilsno rješ,enje 
za molarni 1b1drnos fiormaJidehida ·i uree našli Sl\l 

vrijedm.os1t 1 ,2 : 1 .  qpotrebom obih smola može 
. � . . .  :J : -�.:: ,. 1 • � ! •••� . .. •' , -

;_ '" ' I • 
, _, 

Bubren.e 

?960 - 1959 

I 

�5 �� �3 iz i1 io 
. . .. .  ,1 _ ljol{lm/ cqhos_jorm_alde/Jid. :: qr:ea . 
•, .,_, • • I ! h � • • • .J • • -•• • - • •• • ... •• , 

Slik� ·6·. Svojs�a ploča iv�rica .. kao f�kclJa ;;ol;�n6g od�os� ne'. 
modificiranih JJF. sl)lola pri konstantnom __ doziranju smole [10] 

Fig . .  6; (;4ip)1qard. px;ope�e� "�s .. 5t . fJJIJ_�tion . -;,f _111,ol� .,ratio ot -ini, , ,  mođifie"đ UF· resmsJat-constanrtesiris đosmg, {10] - · 

se proizvesti ploča s vrlo mahm sadržajem . slo
bodnog fotrma1Ldehida, što, normalno, zahtijeva 
bolju tehrnolldš1lm di,sciiplinru i veće doziranje smo
le i hidrofobnih sredstava. 

METODA I MATERIJALI KOJI SMANJUJU EMISIJU 
FORMALDEHIDA U TOKU PROIZVODNJE PLOčA 

. , Tablica VI. 
METHOD AND MATERIALS WHICH REDUCE FORM
ALDE'.HYDE EMISSION DURING PRODUCTION QF • 
BOARDS 

Table •VI. 
. . ------------------------------ ------------------------------· . ___ , 

Pri j e  prešan ja  Posl i je pi::-ešanj a  � ·. • 

- UF-smole ekstremno malog - treti ran j e  ploča hvutač.i'.rna 
rnolarnog odnosa u čvrstom i tekućem stan J u. , r  

- dodatak i ve r j u  l ignocelulozc 
impregnirane hvatačima pri. j e  
nanošenj a  l jepila  

- prska n j e  iver j a  jednostavnim 
kemikal i j ama koje rcag i r u j 11 
s formaldehidom pri j e  i l i  
posl i j e nanošenj a  l jepila  

- prskanje ivetj a  vodenim ras
tvorom hvatača i mater i j a l i
ma koj i  sprečavaju n j egovu 
reakciju  sa smolom 

- kombiniranje  različitih  ti
pova smole 

- tretiranje ploča hvatači�a 
u p l i novitom stanj u  

- primjena ?Okrova 

- ·oblagan je ploča f izičkim' 
ha r1. j erama ( l aminatima)  

Tablica VI . .da:j,e ipdka,,z mog1u6nosti sma,ruj enja 
ih elim.i,niralllJja emi,sije forrnaildehida u odnosu 
piema tehrnološlkoj operad1ji prešanja. 

Ne bi trebalo zanemar,iiti ni .tehnoLoge u tvor
nilcama pi1o:ča iverka, koji mogu utjecati na IJ1ie!ke 
tehonološlke JJa:rametre radi smanjenja 'Sad,daja 
s1obodm.og formaldehiida u s,vojim proizvodima. Ti 
tehrtološiki parametri ulklj1učuju sliijedeće [ 10] : 
1 .  najmanji mogući sardržaj vode u ri.,v,erjru bez 

ljepiila i u irverjiu ablijeplj,enom ljeipiJlO!lil, 
2. najveću moguću temperaturu prešanja, 
3-. najdrUJlje moguće vrijen;ie ·· prešaruja. 

Nažaldst, točke 1-3· imaju nedostatak 
većaivaju ·trošrrrnve proie;vo,dnje_. 

3.3. ZAOSTALI FORMALDEHID I UZROCI 
NJEGOVA ZAOSTAJANJA 

(" 

po-

Dvostrlliko opterećenje pros•tior'i!ja i,s,tim i'1i rarz
li6t:ian proi-Z'\/i()Uima ne rez'l.1Miira dvostrukim \kon
c:entracijama formaldehida u zraku prostorije .. 
Primjećeno je da koncent1racijre formaldehida, n1� 
su aritmelti,oki zbroj , nego utkJupna /k;oITTcentracija, 
za :kombiinadjiu rnziičitih proizvoda, odgovara po
j-edina6noj konceITTJtraciji formaltdehida za proiz
vod već:eg emisijskog _potencijala. 

Na 1slioi< 7. daina je regresijrs:ka iana11'1za linearne 
veze wmeđu :koncentracije fiorma1d€hida više ra;z
ličitih pn;>izvoda· ·od drva _i koncentracije form
aldehida proizvoda najvećeg einisionog potenci
j,afa. Sa isl'iik:e je evidentna jaikia ikorelaoi,ja (r = 0,98) 
i,ziriie_��--tih- vri. J�'.Iloj:ti,. -�'lfri/kcid_ cf, r��r�si Je .: •in<;if.� 
po,sluzit1 kao b'Sil1i0Va za predv1da,n3e lkonoentra
�:ij�:forp:laMehiid,a drvnih pmi'Zvoda ikada: 1s•e: u 'W:t 
rćoj rprosltodji \kodst,e . kiombinkairii. - . . . .. 
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Slika• '7. Od0:o� hmeđu koncentracije fonnaldehiđi.:' više . različitih 
�Q_ra i pojedinačnog izvora najvećeg emisiol!:og_ potencijala [3] 

Fig. 7. Relation between · fonnalđehyde conc�ntration from more 
various sources anđ from an individua! source of the:, highest 

. <:mission poten'tial [3] 

Da bi se provjerila , iznesena tvrdnja o kon
centraciji forma:1dehida i d1Vostmk;o• n optetfćenju 
pros1torija, 1pr01111artrrune •SIU ploče iverice iz ratH
či!IJih proimvodniih. !pogona podije1jene .lll grupe A 
i, , B. Svai'ka od trih gru/pa ;ima:la je '  pet U7JO_raika plo� 
ča dirmemija 1 ,2'2 x 1,22 ,m koj,e •Siti u . lkomoti da
vale ufkfll\pn.o OIP,ter�ćeinjre 0,49 m2)m.3• Zatim ,sru te 
dvije gruipe 1Smdre'š-tene u lmmoru sa !Sumarnim OlJJ· 
tere6enjem 0,98 rm2/m3• U taku 24 salta određena 
je kQIIlcentracija funna�deh:i!da u zra1klll za lkombi
[laciju A + B od 0,58 ippin. Iz komore rSIU 'lliklo
njene ipfoče iz gruipe A, da bi se u naredna 24 
sata odredila kOlllcentracija fo!'IIlakLeh!ilda samo 
za gruipu B .  Ona j,e mosi.la 0,41 ru,rrn. To je 1isto 
uTađeno i ,sa ipiločacrna i� grupe A, a lk:oncenitra
cija je u tom slučaju iznosila 0,53 ppm. Drug.i 
eiksrperiment naiprnvljen je na i� • i  način, samo je 
redoslijed i1spirirvain1ja poj,edinarčn,l l , · · :- <i  bio su
protan. U tablici VII.  sumirani su 1 -:L. .  .. dti tog 
eksperimenta. 

DVOSTRUKO OPTEREćENJE PLOčA IVERICA I KON
CENTRACIJA FORMALDEHIDA U KOMORI [7] 

Tablica VII. 

DOUBLE LOAD OF CHIPBO/..RDS AND FORMALDEHYDE 
CONCENTRATION IN THE CHAMBER [7] 

opterećenje {m2 /m3
) 

IICHO ( ppm) 

opterećenje {m2 /m3 ) 

HC!IO ( ppm) 

A 

. /\ 

T 

1 .  

+ B 

0 , 9 8 

o I 5 8  

T 

J . 

+ B 

O ,  9 8  

0 , 57 

Table VII. 

e s t 1 .  

2 .  3 .  

B A 

O ,  4 9  O ,  4 9  

0 , 41 0 , 5 3 

e s t 2 .  

2 . 3 .  

A 8 

O ,  4 9  0 , 4 9 

0 , 5 3 _o , 4 1  

Za dvostm1kto op.terećenje ·komore n�su droibi
vene drvos-tr-u&o rveće koncentracije forrnaldehida, 
ali su ,se koncentracije formaldehriida pove_ćail� �iz

među 9 i 14'%, orv'ilsno o rtome Ikoja je pojedinač
na grupa ploča upotrijebljena tkao rba21na koncen
tracija. 

U eJkls;perimerntu Newto,n, L. R. [7] 1uipo'1:-rideib
ljeni 1su rarzl:i!či-ti pločasti materijali: ip1oče iiverice 
s opterećoorjem od 0,52 •n2/m3, d. furnirs1ke iploče 
s opterećenjem od 1 ,05 m2/m3• I,z .tog 1Se -eksperi
menta tatkođer IIDClŽe jasno vidjeti da !Pojedinačne 
koncentracije forma:ldehida ni1su ari,time:uičlki 
zbroj Ikada ,se primjenjuju lkomlbinirnne. K'.l()IIlcen
tracija forma1dehida za kOII11binirana, oplterećehja 
rarzličitih proi�voda odgovara koncen:trac�ji form
aMeMda p-ojecl!irnačnog izvora većeg ern'i-sijrsikog 
potenci,jala. U tab'lici VUI. .navedeni su re21urHati 
tog testa. 

KOMBINIRANO OPTEREćENJE IVERICA I FURNIR
SKIH PLOčA TE KONCENTRACIJA FORMALDEHIDA U 
KOMORI' ' ·  

·. Tablica VIII. 

COMBINED LOAD OF CHIPBOARDS AND PLYWOOD PANELS 
AND FORMALDEHYD CONCENTRATION IN THE CHAM�ER 

Ploče iverice 
( ppm !ICHO) 

o '  19 

O ,  32 

0 , 2 3  

0 , 19 

O ,  0 8  

Furni rsk'e , ploče 
l ppm !ICH,>) 

0 , 7 0 

O ,  5 4· •  

6 , 31 

o ,  1 3  

0 , 29 

Table VIII. 

Kombinac i j a  
( ppm HCHO) 

0 , 6 9 

O ,  66' 

b ,  3.6 

0 , 2 0  

0 , 29 

Iz :navederndih P'rimjera oč:i!ta je  2l!latna in:ter
aikci1a i,zrrneđlll {Proizvoda od drva ikojri •sadrrže form
aldehid. Obj1ašm.jenja rte pojave dali ,su mnogi au
tori. 

Gocl!i,s:h i Krunyer predlaru 1nehariir2am rtalože
nja Hi aip:soripcije forma:ldehida 1te pri,gl,lJšenje emi
s1ije formaldeh]da -smanjenjem grad�1erJJta ipriti'Slka 
pare forma1deh!]da [3] .  

Pazi,vajlllći 1Se na Pidkrellov raid, Godisch ta
kođer predlaže mehanizam taloženja smatrajući 
da voda u :nri,slk:oemiJsiOIIl·iJm i0Vorima ima ulogrU 
rezervoara rz:a aip:sorpcijlll forma1dehida [3] .  

Sundin smatra da proizvodi s niskim emisio
niun potenciJalo1_n imaju ulogu 1111-ec:Llja aipsorpcije 
lll!Zroikllljrući smarrrjende ,koncentracije za 34-72% 
[ 10] .  

Iz tih je  primjera ja•sno da fenomen apsorp
cije :te v,rste može pooitirvno utjecati na ik.oncen
itracijlll formaldehida u stamrben!iun ,sredinama. 

4. ZAKrLJUčCI 

Na temelju rezultata vila:stH-ih iJstražirva1J1Jja i re
zultata eikisiperimenata drugih autora, može se za
klj'uči'1:ii: 

I 

V 

-
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1 .  Prosječna oneči,šćenos,t zra1ka u zoni k,reta
nja raidm.iilka IP'rqi,zvodinih pogona !lwj1i ·rade ,s• fotm

aLdehidom 2-'-7 !pllita je veća· od maiksfanailno do
zvoljene lmnceintrncije Eor-maldehida prema JUS-i\1 
Z.Bl .001 t(l· mg/rrn3) .  Koinoenltracilja forrrialdeh�da 
u s:tamlbeinim !i radnirrn ,sredinama tailmđer je �6a 
od grarrl'iiane v:rijed111osti zagađenosti za atunosf.eru 
n�s�IJa {0,12  mg/m3}: . 

· _ ·  2. Koefioije111t_ :var,ijacije upotrijeibljen kao mje-
1ra·.var'ijabi,lm)os.ti' emiisije foirma-lđehidia ·unutar i1s
piitanih · wfoča najman:�i je za perforntorsiku me
td,d;µ, � Uipill6uj'e'· [la}'?, ,da ,se vtijedrniO§iti l)JO per_-· 
fo/aitors[[mj m,etod\ rasipaju manjf od '9-Hiuzijis%ih 
vri,jed11101s:ti; a · iJs:todobr:io · i daiju veću toonost. . .. .' . . . · ' ' 

3.:, Postoji -jalka linearna veza ·p.e-rforators1ke i 
di,fwtij1slk:e metod_e za, emisioino područje imad_ E3-. 
�k;la:se. Unutar E3 i E2 lk,la:se S!pomenuita je -veza 
slaba. 

4. Za 1PfJtpUll1Jll \511:abiilizaciju errni1si.je fo-ri'nalde
hi1da ilZ_ iploča iiverica ni,je ipoitrebno da ploče· od� 
lie.žlaivajiU dulje od dva .tjeooa. 

5. Molami odnos 1.iree i fornialidefud� najivaž0 

nij,i je parametar ikoji utječe na os;}obađanje form
aMeih'ida irz goitovih ,ploča. Upotrebom smola mo
lartnog od:nosa 1 : 1 ,2 more se proirzivesti iploča s 
vi lo malim saddajem slobodnog formaMehida. 
Negati'Vlil!i ltlitjecaji mo§ll bii-ti IPaniršteni boljom 
tehnološlkom di1sciplilnom, kao ,i većirrn doziranjem 
s1nole i Mdrofoiblllih sredstaiva. 

6. Postoji, znaitil1a interalkcija elemeil1aita ikoji 
ot:puštaju formaLdeMd. Zaostajanje formaldehida 
može se obja1sndti fenomenom taloženja ,Hi apsor
pcije furmaldeMda rkoj,i potječe od ie;vora s ni.s-
kim s.tUipilijem em:iisije i prigrušemjem emisije sma
njenjem grndi1jemta pri,ti1ska ;pare formaldehida. 
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I . l : 

IstražfvanJe standardnih vreme1ia. -zahvata kod 
tračne pHi trupčar� 
RESEARCH WORK ·OF STANDARD Tl'MES OF OPERATIONS ON A 
LOG BAND SAWING MACHINE -

Doc. dr. Milan R. Vukićević 
šumarski fakultet, Beograd 
Prispjelo: 22. svibnja 1_989. 
Prihvaćeno: 15. Hpnja, · 1989. 

S a ž e t a k  

Složenost procesa piljenja trupaca na trač
noj pili trupčari uslovljava neophodnost ana
lize izvršenja, i utvrđivanja trajanja izvršenja, 
svakog zahvata posebno. Ne umanjujući zna
čaj svakog zahvata posebno, ipak poseban ma
čaj treba dati zahvatu REZANJE (PILJENJE) 
TRUPCA s obzirom da se radi o. tehnološkom 
zahvatu. · U radu je analiziran jedan hipotetički 
slučaj u kome struktura (građa) drveta nema 
uticaja na brzinu pomera vagoneta s trup
cem pri piljenju. Istraživanja su pokazala _da 
vi,sina propiljka, nezavisno promenljiva veliči
na, i brzina pomera vagoneta sa trupcem pri 
piljenju, zavisno promenljiva veličina, nisu u 
funkcionalnoj , već u stohastičkoj zavisnosti. 
To :;mači da brzina pomera vagoneta s trup
cem pri piljenju nije deterministička veličina 
što m, prema definiciji, trebalo da bude; 

Istraživanja su takođe pokazala da ni po
vršina propiljka, nezavisno promenljiva veli
čina, i trajanje zahvata rezanje (piljenje) tru
paca, zavisno promenlji,va veličina, nisu u 
funkcionalnoj zavisnosti, već u stohastičkoj za
�snosti. To znači da trajanje zahvata rezanje 
(piljenje) trupca nije deterministička veličina, 
što bi, prema definiciji, trebalo da bude. Uz
rok ovih odstupanja od teoretskih postavki je 
nepostojanje prethodno utvrđenih optimalnih 
parametara režima obrade i nemogućnost kon
tinuiranog praćenja uticaja strukture (građe) 
drveta na otpore drveta, a time i na brzinu 
pomera vagoneta s trupcem pri piljenju i tra
janje zahvata. 

K 1 j u č n e  r i j e č i : tračna pila trupčara 
- vreme prerade trupca - determini'stički za
hvati - stohastički zahvati - vreme rezanja 
(piljenja) trupca. 

1. UVOD 

Vrnme ipremde trupca(-1:li) [ 1 ]  na tračnoj pili 
trurpčari, 1kao osnoVJJJ.oj tehnološkoj jedinici u ipi
lain!slkoj preradi drvelta orgarnizovarnoj na i,ndi,vi
dua!lnom (ipojedimronom) pi!ljenju da:salka, �:na 
dv,ostmlki �a:čaj u IProces,u 1a1nai1we njenog rada. 
P.rvo, jer sru !\Treme prerade trupca{-ti) i proiilivod-

UDK 630'''832. 1 :65.015.24 

Prethodno priopćenje 

S u m m a r y  

Complexity of log sawing processes .on a 
log · biand sawing machine requires necessary 
analy;sis of performance and establi:shment of 
performance time of each operation separa
tely. Not minimizing the importance of each 
indi,v,idual operation, still a special importance 
should be given to the log sawing operation, 
since tMs is a technological operation. The 
paper studies a hypothetic case in which the 
wood structure has no effeot on a feed speed 
of the truok carrying a log during sawiJJJ.g. Re
searches showed that the height of saw kerf, 
idependent variable, and the feed speed of the 
truck wHh a log during sawing, dependent va
riable, have not been in a functional, but only 
in a stochastic dependence. It means that the 
feed speed of the truck with a log during 
sawing is not a deterministic variable, which 
by definition should be. 

The researches also showed that neither 
the saw kerf surface, independent variable and 
the time of sawing log operation, dependent 
variable, are not in a funotional dependence, 
they are in stochastic dependence. It means 
that the time of sawing log operation is not a 
deterministic variable, which by defini,tion 
should be. The reason for such deviations from 
theoretic hypotheses is absence of previously 
es tablished optimal parameters of mode of 
processing and impossibility of continued fol
lowilng of effects of wood structure on re
sistance of wood and in this connection on the 
feed speed of the truok with a log during 
sawing and duration of operation. 

K e y w o r d s : log band sawing machine 
- time of log processing - deterministic ope
rations - stochasitic operations - time of log 
sawing (A. M.) 

nost masme (P) [ 1 ]  obrnuto proporcionalne ve
ličine i,, drugo, što od međrusobnog odnosa tra
j a!l]j a srv,i,h tehinol(jši]:dh zahrvata {ipildenja) i we
mena prerade trupca (ti) zavisi korišćenje rad
nog hoda maJšine '(Krv2) [2], 1kao ipo,ka;zatelja teh
nialrog opterećenja maiši1ne [2] . To mači da j,e 
neQphodno wvršiti detalj[1u anal!imu radnog cilk-
1l'Uisa na tračnoj ipi-Li tTI11pčari ullwlilko s e  želi ipo-

' -
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stići maik1sima1no korišćenje njene proiiZVodne 
sposobnosti. 

Aina:lizkaju6i •rndn1 ciklus, odnosno proces pre
rade 1(ipi1ljenja) 1ednog truipca na traon01j ipili 
truipča'Ti, može se zalkljuciti da se on 1sais,toji od 
slede6ih zabJvaita [ 1 ] :  

- nabacivanja trupca i stezanja (tl); 
- primicanja vagoneta sa trupcem (t2); 
- vraćanja vagoneta sa trupcem (t3) ; 
- okretanja trupca (t4) ; 
- čekanja (1tS) ; 
- rprn2lilog hoda vagoneta (it:6) i 
- rezanja (piljenja) trupca (t7) . 

Radi povećanfa tačnosti pri određivalillj1u vre
mena prerade truipca {ti) zahvat PRIMICANJE 
V AGO NE TA S TRUPCEM (t2) može 1se ipodeliti 
na: 

- 1Primican1e vagoneta s trupcem rndi novog 
propiljlka (t21) j 

- ;prirnricainje vagoneta sa itruipcem nailkon 
nabacirvainja trupca � s1tezainja Hi Olkretainja trwp
ca ,(t22). 

I-sti razlog uslovio je da 5e i zahvat VRAćA
NJE VAGONETA S TRUPCEM {t3) ,rruzloži na: 

- vraoainje vagoneta s trwpcem radi novog 
propiljlka (t31)  i 

- vraćanje vagoneta s trwpcem •radi okreta
nja trupca (1t32) . 

Može se reći da su prema nacmu i-zv,ršeinja 
svi ovi zahvati mašin1siki, al,i, ,uz ailkti1V110 učešće iz
vršlioca. 

$ta to znači? 

Irmajiući u vidu S1pecifi6nos1t ,svalkog e:ahvaiita, 
obja·šnjenj:e je potrebno posebno dati za svailki 
zahivat. 

Zahvat NABACIVANJE TRUPCA I STEZA
NJE (tl) radnilk i�ršava ,neposredno !UipTa'Vilj,a,j,u
ći s komandnim orgalil!ima mašine, ,pri čemu tra
jainje zahrvata zavi1si- kailko od an,gažovainja . iiziv,r
š�oca rada, ta!ko i od 1karailk'teriis1:ilka truipca (e:a
piremina rtrwpca, zailkdvtjenost truipca, obili!k: ,po-
1p1 ečnog ipreseka .truipca jitd.). To mači da j e  tra
j,ainje ovog zahvata stohastičtka veli6ina, i da  je 
neophodno iis trcWiti uticaj ·svith rt:ih nezavi'sno pro
menljliviih veličina na 1trajainje zahvata, 1kao za
vi1s,no promen]jirve veličine. 

Zahvat PRIMICANJE VAGONETA S TR:UP
CEM (t2) radinilk ,tz,vršarva neiposredno wprnvlja
jući s komandnim org,ainima maiši111e, tj . kao i 
!kod e:ahrvarta NABACIVANJE TRUPCA I STEZA
NJE {tl). Zrnaijući pri rt:om da ise radi o praimiO'n 
hodu vagoneta dužine (L), lroji je jedna!k kod 
svih truipaca, 1U sliucaju prim'.icainja vagoneta na
lkon nabacivanja •tI'lllpca i ,sitee:am.ja ili dkretainja, 
dH prawOilll hodu <luržine (12), koji rvaigonet s trwp
cem !Pređe do ipostizanja lkontalk:ta piil'e i trupca, 
kada se ,radli ·o primicanju ,vagoneta .radi novog 

proipiljlka, trebalo bi da se irzvr,šava malkisimal!no 
mogu6om brzinom pomera. •Pri tome treba uzeti 
u obzir zarpreminu trupca, Hi ostatalk trUJpca, kao 
i eventua,lno ne'ke druge uticaje u cimj,u poveća
nja taonosti. Pri određirvanju trajanja ovog za
hvata treba imati lll vidu ,da se na njegovom po
čet/kru radi o jedrnaJko Ufbrzai:t1i0m ikretarnj,u, zat'im 
j ednoličmom (unifor unom) ikreitan j,u i na kraj u 
o j ednallro ll!S1porenom ,kretanju u cilju priila,go
đirvanja brzini piljenja. To 21nači da je  trajanje 
ovog zahvata deterrni,n1sti&a veličina ikoju treba 
utv,rditi za IPOjetd'i,ne za1premine trwpca. 

Zahvat V:IMćANJE VAGONETA SA TRUP
CEM {t3) radnik j,z,vršava 'll\PravljajUJći s 1komand
nim orgainima radne mašine. tmajući ,pri tome u 
vrdn.l da se rndr o pr�om hodu vagoneta Ikoji 
j e  jednalk duži,ni truipca ,(I) uvećam.oj za družinu 
(11) koju vagonet pređe nailkoin e:av,rše11Jka ,piHjenja 
i duzinu (,12) ,koju vagonet pređe da bi •se tru
pac našao ispred pile (Lu = 1 + 1 1  + 12) kada se 
radi o vraćainjru vagoneta radi novog rproipiLjilrn, 
ili dužillli »1« i »11«  uvećam.oj za dužinu ipraemog 
hoda -L ,(Ll = L + 11 + 11) u rs1učaju rvrnćainja 'Va
g01I1eta radi olk,retainja, trebalo bi da 1se irzvršava 
maksima:1,nom br:zJinom. Pri tome treba uzeti u 
obzir zaipreminu ostatka tI1U1pca ;koji 'Se nalae:i ma 
vagonetu. Dužina prazinog hoda (11) jednalka je 
zbiru širine pile (B) i puta (p) koji pređe vago
nelt s 1tn11pcem do r.:nomenta zaJU1s1tav,ljainja (11 = 
= B + p). Imajući u vidu postupak izvršenja o
vog e:ahrvata, ja1sno je da se ,postavlja pitanje na
čina određivainja zapremine ostatlka trwpca, pa 
prema tome bnzine pomera i trajanja zahvata. 
Međutim., bez obzira na to, može se reći da je 
trajanje orvog zahvata determiniistwka veličina. 
J.as,no je  da prarzan hod »11« i »12« treba da bude 
što j e  moguće mam.j1i 1ka1ko hi ,pr�ni bodovi »Lu« 
odinosino »Ll« bili mifuiimallini. 

Zahvat OKRETANJE TRUPCA (t4) radrrri!k: ie:
v1 šava neiposredno Uipravljajrući 5 komandnim or
ganima mašine. T,rajain1e ovog zahvata zaviisi ka
ko od angažiovanja irzwršioca rada talko i od ;ka
•ralkiteri,st1ka osita.r!Jka ,truipca ikoj1i se o!k:reće, tj . []Jje
gove zapre:njne, zalkri-vljenos-ti, obliika ipoiprečmog 
preselka itd. To zna!Či da j e  trajainje ovog izahvata 
stohasti1č!ka veličina, i da je ,neophodno �stražiti 
11.liticaj 'S!Vih ,tih ·nezawsno promooij.i,v.ih 'Veličina na 
,trajainje zaihva:ta kao zavi,sno rpromenLjive veliči
ne. 

Zahvat čEKANJE �tS) p,o,sledica je činjenice 
da ostaiitaik trupca nalkon pi.Jjenja i:z;vršilac posla 
mora prebaciti na podužni valjlkasti transrporter 
is meh,a,ničtk�m pogonom. A:H, kailko 1se već na n0e
mu nalazi poslednja daska, mora se sačekati da 
ona ip:rođe uređaj za alktirvirnnje poiprečmog tran
sportera ikoji u!smerava okrajlke na rais'.trurou pi
lu. ,Predeni put (L2) dobiće se alko se od udalje
nosrt:i radnog il[]lsltrumenta od ,uređaja za a!ktivi
tainje ,(U) odurz:mu ,druma trupca (ii) .i dužina (11) 
i razlici doda dužina trupca [L2 = L3 - (1 + 1 1) + 
+- I = L3 __: 1 1 ] .  Kako je brzina pomera valjkastog 
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Slika I. 

transiportera kO[)Jstootna (vagonet), jaiSITTO je da će 
trajanje ovog zahrva:ta zaivi,si,ti samo od duži1JJ.e L2. 
Na osnovu izloženog, može ,se zalključiti da je  
trajanje ovog zahivart:a deterrni111i!srtičJka ve.Jiči1JJ.a, 
'pod wslovom da pos,toj i potpuna r:avrnomernost 
'kapaciteta s · mašina!:na koje slede, tj . da nema 
»uslkog grila« proi;z,vodnje .  

Zahvat PRAZAN HOD VAGONETA (:t6) rad1JJ.ilk 
izvršaiva [leposredino UlPraVlljajiući s komandnim 
organima mašine. Kao i kod zahvata VRAćANJE 
VAGONETA S TRUPCEM (t3), -s obziirt>m da se 
,radi o pra2mom hodu koj i je jednalk dužini '1!rlllP
ca (1) uveća111oj za du:žinlll praznog hoda (L) i du
žililu (,U) (U = L + 1 + 11) ,  ovaj zahvaJt ,trebalo bi 
da ,se izvršaiva malks:imalinom mogućom brziinom. 
Jasno je da je trajallJ!j,e ovog ,zahvata determinis
tioka velici111-a ikoja će pri brzmi pomera kolica 
V = oornst. zavisiti ,samo ord dužirne Ll.  

Na sl. 1 dat j,e .detaljan pri'kaiz svih karalkteri1s
tličnih dimenzija {d�ina) u procesu ipi.Jjenja t1ruip
ca. 

Zahvat REZANJE (PILJENJE) TRUPCA (t7) 
radinilk izvršava .neposredno upral\liljajući s ko
mailidni1.n organ11ma radne mašine. Trajc11J11j:e ovog 
zahvart:a zaivi!siće od !lJOVrširne proipiljika (rnjegorve 
visine i diu�ine 1t,ruipca) i brzine pomera va,gonert:a 
s truipcem ,pri pirlj.enjru. BrZlina pormera vago111eta 
s truipcem menja ,s.e s pomerom or1:ipoJ:"a drveta 
1 visirne ipropiljlka. Ali, kaikio ,kod iste v,rste drve
ta r-a211ilke ru građi mogru �ačaj[lJO da uti1ču [la ;pro
menu O'tpora drveta pri piljenju, može se zalkljru
čiti da će se ·o1l]Yor drveta, pri i•s1toj visdn,i :propilj
,ka, moojart:-i s 1promenom struikture {građe) dr
veta. Dalje, to znači da će brzina pomera vago
neta !l)ri pi1ljen�1U truipca j,edine vrste ,drveta bi-ti 
različita rza i.is:tu vi!s,inu ,proipiljika. Međultdm, i po
red toga može se i(lJVjllći zalključalk da je  trajanj:e 
zahvata determini,stioka veli•čina ik<oja će zaviisi1ti 
od pov,rši[le .proipiljlka ,i brzine ·po�nera vagoneta 
s truipcem ,koja kod jed!Ile vrste drveta pri i1stoj 
vi:sini propiljlka ,može biti promenlj�va. 

Detalj,na anailiza irzvršenja whvait:a i uticaja 
na nj,ihQIVo trajanje pOlkazala j e  da su samo dva 
zahvata sltohaisrt:ioke veličine (nalbaci,varnje truip·ca 
i stezanje i okretanj.e .truipca), dok su is:vi orstaili 
zahvati .determdni1stičlke velič'ine. 

2. ZAĐATAK RADA 

Ne ,umanjujući značaj svaikog ;pojedinog za,
hvata [la efillrnsnosrt: procesa prerade truipca, a ti
me i na trajanje vrnmena prerade truipca ('1:i), ;iu:>alk 
je neophodno .irzdvojiti zahvat REZANJE (PILJE
NJE) TRUPCA (t7) zibog irzUJZetne ,složenosti nje
govog irzvršenja, a time i rrjegovo,g trajanja. Ima
jrući u vidu u tica,j, stru!k:-trure (,građe) drveta na 
otipore drveta, pa prema tome na brzinu pomeJ:"a 
vagoneta s truipcem i vreme prerade 1:'ruipca, po
'Sltavlja se ,problem utvrđivanja .te zaviisnosti. Me
đuNm, imajrući u v�du danalšnji stepen razvoja 
nauke i tehnike u oblasti mehaničke prerade i 
obrade drveta, iistražiivanje te zavi:s111osti nij,e mo
guće. J aisno, ovalkav za!ključaik mora bi•ti preciz
no formruli1san. 

PRVO, ovakva i1strahvanja ni,sru moguća ZJbog 
toga što još uive!k niis.u, .na osnovru tehrničikih ka
rakite6stiJka ,trnčme pile truipčare, gooeraln:ih fi
zi·okih svoj1stava ,poj.edinih v-rsta drve\ta .(1gu1stine 
d rve'1:a) , visine .propiljlka i k!valiteta reza, pos,tav
ljeni optimailln!i režimi obrade (brzina ,rezain1ja i 
brzina pomera vagoneta s trupcem), što bi omo
gućilo praćenj-e i poređeruje optim,alnih i s,t.var
nih režima obrade. 

DR!UGO, ovakva istraživanja ,ni1su moguća :ZJbog 
toga što još ne ,posltoje tehnioke mogiu6nosti srt:al
,nog praćenja prom�na strulkture drveta 1pri pi
ljenjru u o·d!n!osu ,na .general1110 i1stražena firzioka 
svojistva ,pojedinih vrista drveta i arurt:6matslk.o,g re
gufrsanja brzine ,pomera vagO!Ileta s truipcem pri 
ipromena!.na stI1UJkture drvelta. 

I '  
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Regulisainje brzine pomera vagoneta ,s truip
cem u srt:rval'niim proirz'V'odnim uslov'ima s,vodi ,se' 
samo na kontrolu jačine struje (Ikoja se očitava 
na aTilQ)eirmetru) i koja ne srne da pređe odre
đeniu graniou kalko ne bi dušlo do ,preopterećenja 
radne maš!ine. Jasno je  da pri orvalkrvim moguć
nostima konltrole radnog procesa maršine niikaik
va i1stT�i:va'I11ja uticaja stru/k1ture .drveta na brai'Illl.l 
p'omera vagoneta ,s t11U1Pcem nisu moguća. 

Onoga treillUrt:lka kada se na osn-ovu i:stražirva
nja ,postave opti';nalni režimi pilj enja za .pojedi
ne Vl'ste drveta i kada tračna pila tru1pčara po
,s-tane aidaipJtiivno uipravljani s i!stem, biće moguće 
iiistraživati uticaj strulkture drveta na brziinu pro
mena otpora drveta, ,Pa prema tome i na brzi'Illll 
pomera vagoneta s tl'lllpCem i trajanj.e zahvata 
REZANJE (PILJENJE) TRUPCA (t7). 

Ova ,dva ra2Jl1oga 1.S1U us,loviJa da ,se uticaj strulk
ture (građe) drveta eliminiiše iz i,straživanja, od
niosno da se analiz!ira jedan hiipotetičiki sllllčaj u 
·kome ,sitruktura drv,eta IIlema uticaja na promeillll 
otpora drveta, pa prema tome i na brzinu pome
ira vagooeta s truipcem. 

Iistražirvanja koja su spro;vedena imala su za 
cilj da u jednom ovalkvom hiipotetičikom slučajlll 
utvrde da li j e  u s:tvam,im proirzvodnim uslovima 
trajanje ;zahvata REZANJE .(,PILJENJE) TRUPCA 
determiniističlka veliaina Hi ne. Ukolilko je tra
j3JD!j e zahvata deiteTminis1tioka veličina, onda ne
koj , bi!l'o kojoj , pov.ršini propiljlka i odgovarraju
ćem režimu piljenja mora odgovaraiti uvelk isto 
trajanje zahivaJt:a. lmajuai u vidru da se radi o hi
potetiok.OIIIl srJučajlll, u kome struiktuTa drveta ne
ma uticaja na otpo�e drveta, pa prema tome ni 
na: brzru pomera vagoneta -s trlllpcem, sledi da 
će se b�ina pomera vagoneta s tI1U1pcein '_nenjaitii 
p:o određenoj fuITTlkcionalnoj zavi.isnoiS1ti s prome
nom vi1sine propiljlka, sl. 2 .  

Slika 2. 

3 .  PREGLED DOSADAšNJIH ISTRAžlVANJA 

1,straživanje mogućnosti pTimene stanidaTdiDih 
vremena u mehan'ičlkoj ,preradi i obradi drvelta 
je  novijeg datuma. U proirmodnji fi:nailnih P'roirz
voda: od drveta postoji nelkoliiilro radova od kojih 
neki obrađl\.llju ,standaTdina vremena ie:rnde koma-

da, a nelki sta'I11dal'dna vremena zahvata čijom se 
silDltezom dobijaju vremena iizrade lroma!da. Jas
no je da ovaj drugi nao1n daje nOO\Pored'i,vo tač
nije rezultate s ob;z;irom da p-rediviđa aina>li� sva
kog zahvaJt:a pojedinačno. U pilarnc;koj preTadi dT
veta autoru s,u bila dostU1pna samo tri rada koja 
su se odnosila na s,tanda:rid!Da vre.nena preTade 
truipca na tračnoj pili tmpčari. 

VULOVlć i RAiNKOVlć [3] i,str�ivanjem pro
cesa prerade bulk10vih truipaca dokazuju postoja
nje korelacione veze iizmeđu vremena prerade 
tTl.llpca, zavi,sno promenlji;va ve1ičina, i zaipremi
ne truipca, ili rezane građe, nezavrsno promenlji
va veličilil.a. Na osnovu toga zaključuju da j e  na 
taj način SJtvorena mogućnost predviđalil.ja vre
mena prerade trlll])ca. 

ALEKSOV, VUKlćEVlć i čERGE [4] rešenje 
nalaze u dva koralka, odnosno u procesu dolkarzi
vanja dve hipoteze. Prva hipoteza se odnosi na 
.pos:tojanje k1orelaci01De veze i2lmeđiu prečnilka t:ruip
ca na · tanjem kraju (d), nezav,�sno promefllljiva 
veličina, i broja rezova (ipropiljalka) po truipou 
(S) , zavisno promenljiiva veličina. Druga se od
nosi na postojainje koreladone veze iizrneđu b.ro: 
ja rezova po truipcu (S), nezavrusno prornenljiva 
'Veliči.ina, i vremena prerade truipca (1ti), wvi•sno 
;p1 omenljirva veličina. I,straži.va'Illjem su doikazali 
održirvost postarvljenih hipoteza čime je st·v-orena 
•,niogućnost predviđanja vremena prerade t:riuipca 
(ti), a time i pmizivodiruositi tračne pile truipčaire i 
proie;vodo;!!og sistema. 

ALEKSOV i VUK!lćEVIć [S] rešavaju pitanje 
sta,n!dardnog vremena prerade truipca (ti) kroz 
dva međuisobno uisloviljena lrornika, tj. dolkaiziva
njlll dve hipoteze. Prva se odnosi na postojanje 
korelacione veze prečni:ka trupca na tanjem kra
ju (rd), nezaivirsno promenlji,va veličina, i broja pro
piljlk:a po truipcu (S), zavisno promenljiva velič'i
na. Druga se oooosi na post'{)ljanje višestrulk:e ko
·relacione veze jZJmeđu broja rezova po truipcu (S) 
i zapremine truipca (V), nezaJV1iS1Do promen1jJve ve
liči[le, i vremena prerade til\.llpca (ti), zavi1sino pro
menljiva veličina. !istraživanjem su dolkawli po
s tojanje vrlo jalkih veza između ovih promenlji
vih, a time i mogu6n.10S1t realiDog pfanirainja proiz
vodnih s,pos!oihnosrti tračne pile truipčare i proirz
vodnog sistema kao celine. 

4. METOD RADA I REZULTATI ISTRAŽIVANJA 

Trajanje '...na1šin!stkih temološ'kiih zahvata utvr
điuje se rpomoću oc:Lgorvaraj.ući:h formula na os.no
vu parametara režima rada, karaikiteriistilka pred
meta rada i planiranog kva1iteta ,obrade. Međiu
tim, imajući u vidu sve ono šlto je  rečeno pret
h'O'dno o i!zivršenju zahvata REZANJE (PILJENJ1E) 
TRUPCA, jasno je  da nije postojala mogu6no:sit 
određivanja trajanja na osnovu formula. ZJbog 
toga je trajainje zahvata utvrđeno snimainjem po-

• 

V 

I ·--------------------------
b 

L 
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moću hrono:nietra, da bi zatim bila i.zračuna1a 
brzina pomera , vago[leta s trU1pcem (V) .na o·s,no; 
VJU pomate defii[licije da je brni,na pređeni p,Ult u 
jedinici vremena. 

Prililkom snrimanja regi,s1trova11e su <leblijiJne 
dobijenih cdaisaika kaiko bi kastnije bilo moguće 
izraČU[laJtf . vis-i-rilll". propilj1ka i .  c površinu . p ropiljika. 
,. fatraži'\:a.TI!j� 'J� sproy��e�-0 za t•I.'cloili\_:IJJiJU trulp
Čaru (TA-160'0)" u p_i!laJI).ii•,»A« na lJ20rtku od 1 1  (je
danaest) tniip�ca p_�e·, koji s� r,re_rađiv0l!1i bez 
okretanja'"frupca, tj . . s j ednim nabaciva:injein tT•U!p
ca · i s'tezam1jern.-. U procesu njihove prernd,e regi
strovano je, i s:nimljeno, trajanje 52 (pedeseibdva) 
propilj!ka. 

PostU!paik proraolllila visine prnpiljika Cbi) dat 
je na sL 3.  

..o 

--�-... ----�---------=--
Slika 3. - di prečnik trupca na polovini dužine: B - ležište 

daske, S - širina propiljka, b - visina proplljka 

Prvi koraik predsrtav1ja proveDU da li su viis•iina 
propiljlk:a �bi) i brzi[la pomera vaigoneta s trU!p
cem (Vi) u f.UIIllkciona-lnoj zavisnosrti, odITT!Osno da 
li jednoj vi;smi ,pro,pi-ljlka odgovara urvelk ista br
�i[la po1IDera vaigoneta s t!'U!pcern. J1sipi1tane su li
nearna, elkisp'o[le;ncijaltna i stepena korelaciona ve
m i dobiijeno je da se radi o korelacionoj vezi 
ekspooencijallilog oiblilka: 

- 0,00136 X b 
V = 20,12364 (m/min) . . . . . 1 

!kod koje je  koeficijent koreilacije R = 0,56, T�teslt 
pozitivan, a mmiimalna vrednost koef.icijenrta ko
relacije na nivou značajnosti 0,56 jedna'ka Rmin = 

= 0,27. 
Viisma prnpiljlka »ib« je u (mm). 
Vidi se da su i-srtražirv,anja pdkazala da u pro

izvodnim 1.Jlslovima ove dve prornenljive nisu u 
runlkcionalinoj zavi!snosti, već u dos,ta sla!boj elkis-

ponencijalliloj .lrorelaciol")!Oj vezi, furm. 1 .  IIIT\aj1Ući 
u vidu znača1j brzilile pomera vagoneta s trUQJ� 
na trajainde jednog prop!iilj:ka i vreme prerade 
trU!poa, kao i na kvaliteL oibraide, jalSirlo je da se 
moraju sp,rovesiti odgovarajuća i!S'traži:va[lja u ci
lju određivanja opfimalinih paraimerta:ra režima 
raida- _ tračne, pile_ t11U1pcare. Tokom tog, može se 
reći prel�og .perioda, portreihno je i!Stražiti kon
k1 etne korelacione veze .-vi1si[le propiljlka, neza
vilsno promeruj.i.va veličina, i brzine pornera, za
visno promenljiva veličina, kako bi · proi·zvodnja 
imaila bar ndk:e: parametre režima rada . . 

fa1sno je  da ZJbog odsustva funlkciona1ne za
viis[losti »ib« i- »V« praikti6no nerria mogu6nosti 
,posrtojanja n� fimnlkcioinalne zaivisnosrti vremena re
zanja (ipiljenja) trU1pca (t7), zavi,sno promooljiva 
veličina, i površine prapi1jlk.a (P), nezaivisno pro
menlj iva veli:oi[la. l1straživanda sru polk:azala da je  
najjača korelaciona veza ovih promenljirvi:h s1te
penog obiliilka: 

0,47549 
t7 = 17,58338 x P (sec) . , . .  , . . . .  2 

lkod koje je  koeficijent korelacije R = 0,62, T-itest 
pozitivan, a mi,niimalna vrndnosrt koeficijOOJta ko
relacije na nivou znača1jno:sti 0,05 - Rmin = 0,27. 
fasino_ je da se radi o veoma slalboj korelacionoj 
vezi koja je  posledica proi0voljnog izbora brzine 
pomera kolica s t!'U!pcem. 

Površina propiljlk.a »P« je u (m2) .  

Jistražirvanja su  pOlkazala da su u proizvodnfan 
uslovima promen1jive »V« i »t7« u st,vari stoha
stičlke veHčilile, a ne determinrsiti:člke veliči!ne ka
!ko je to rečeno. Međ'll!tim, imajući u viidiu danalš
nj,i siteipen raz;voja naruike i tehniike koji ne omo
gućava portrebna i!sitraživanja, o kojima je  bi-lo 
reči, ja,s[lo je  da sve do stvaranja mogućnosti 
za neophodna ist•raživanja utica:ja pojedi.mh ve
ličina na trajanje jednog propiljlka i brzi!ne po
mera vagoneta s tr,U1pcem treba .istraži:vati nji
hove korelacione odnose u ciljlll dobijaruja što 
tačnijih podataika o tim veličinama. Na taj načilil 
biće moguće osrtvariti newporedi,vo k:vaJ1itetnilje 
plani-rainje proizvodnih sposohnOlsti tračne pile 
1:rt11p·čare, a time i proIBvodnog siisitema u kome 
je ona primarna mašina, nego što je  to slučaj 
danas. 

6. ZAKLJU čCI 

l1s,traživan,ja, ogran1cena saimo na zahva:rt RE
ZANJE (PILJENJE) TRUPCA (rt7), imala su d:vo
jaik cilj , tj . :  

- ispitivanje da l i  je ,  u datim proiiz:vodnim 
UJs-lowma, traja[lje zahvata srtvarno detertniniistič
'ka veličina i 

- iisiPirtivande korelacionog od[losa, u datim 
proirzivodnim uslovima, U!kolilko se pdkaže da tra
janje ovog zahva'ta nije determinisrtičika veličina, 
i2Jmeđu zahvarta i površine propiljlka. 

I I I I 

. . 

• 
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Sprovedena is,traii,van:ja su jarsno pokazala da 
zbog irzostanlka odgovarajućih istraživanja, tj. is
traživanja optfanalnirh parametara režima ralda i 
uticaja strulkture (građe) drveta na brziinu pome
ra vargoneta s truipceim, a time i na trajanje za
hvarta, trajanje zahvata REZANJE (PILJENJE) 
TRUPCA (t7) još uvelk predstavlja stoha:stioku ve
lioiilJU. Imarjući u vidu princip i'l!vršenja ovog za
hvata, kao i značaj ovog zaihvaita u procesu pre
rade trupca, jasno je da .se moraju sprovesti sva 
neop'hodna iJstraži,varnja kako njegovo trajanje vi
še ne bi bilo slučajna (,stoharsti6'ka) već detemni
ni1stičJka _veličina. Ova is,trnži,vanja, kao i iisrtraž,i
va,nja svih preostalih zahvata, omogućila bi pre
cizno određivanje njihovih trajanja što bi, bez 

SUJmnje, omogućilo potpulilo ovladarvanje proce0 

som prerade troUJpca na tračnoj pfilri tI1U1pčari i pla
niranje njenih proizvodnih sposobnO'slt-i. 
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Nomenklatura komercijalnih afričkih vrsta drva c1. 010) 
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Sveuči'1iišta u Zagrebu 
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Svjetsko tržište drvom, s obzirom n,a jezična pod
ručja iz kojih se ono izvozi i područja u koja se 
uvozi, obiluje brojnim različitim komercijalnim, na
rodnim, lokalnim i izvedenim nazivljem. Nerijetko 

- različiti nazivi označuju istu vrstu drva ili se istim 
n'aiivom imenuju različite vrste drva, što stvara ve
lik konfuz,iju na svjetskom tržištu drva. 

Da bi se te konfuzije svele na minimum, u mno
gim su se državama ti nazivi standardizirali, odabi
rom jednog od naziva vrste drva kao standardnog 
komercijalnog naziva. Takvi nazivi označuju stan- . dardizirane komercijalne nazive drva univerzalnih 
botaničkih naziva biljaka od kojih drvo potječe. 
Univerzalni znanstveni nazivi, prema kojima su sve 
poznate biljke popisane, pa tako i komercijalne vr
�te drva, imenuju se latinskim jez�kom s dva !ime
na. Prvo ime označuje rod, a drugo ime vrstu koja 
pripada dotičnom rodu. Iza naziva dodaje se skra
ćeno ili cijelo ime autora koji je dotičnu vrstu znan
stveno opisao (otkrio). 

Tako je i Jugoslavija 1970. godine standardizirala 
komercijalne nazive nekih svjetski poznatih vrsta 
drva izradom Jugoslavenskih standarda JUS D.A0.021 
i JUS D.A0.022. 

Ti standardi obuhvaćaju 12 stranih vrsta drva 
četinjača i 123 vrste stranih Hstača. Od izlaska spo
menutih JUS-a proteklo je mnogo godina. S obzirom 
1:1-a veliku potražnju sirovine uzrokovanu ekspanzi
!?!11 drvne ind_ust�,i,j� u svijetu, na svjetskom se tr
zistu drva poJavlJUJU neprestano nove vrste drva. 
Stoga su spomenuti standardi postali nepotpuni. 

'.Kako su u ovom glasilu započeli 1972. godine iz
laziti stručni članci o karakterisUkama stranih vrsta 

UDK 630''810 

Stručni rad 

drva, pod naslovom »Strane vrste drva u evropskoj 
drvnoj industriji1«, koji pored komerdjalnih i bota
ničkih naziva donose i ostale nazive, javila se potre
ba za izradom njihove nomenklature, koja bi mogla 
poslužiti dopuni i izmjenama spomenutih standarda. 
Pri izradi nomeklature rabljene su standardizirane 
nomenklature raznih zemalja i relevantna svjetska 
literatura. 

Zbog velikog broja komercijalnih i os,talih nazi
va vrsta drva, nomenklatura je podijeljena prema 
kontinentima iz kojih se drvo izvozi na svjetsko tr
žište. Nomenklatura sadrži, dva pregleda. ·u prvom, 
pored rednog broja u prvoj koloni, alfabetski su u 
drugoj koloni poredani znanstveni nazivi. Kod ne
kih vrsta drva postoje i sinonimi znanstvenih nazi
va, koji su označeni skraćenicom syn. Treća kolona 
sadrži: standardne komercijalne nazive, a kod vr
sta drva kod kojih komercijalni nazivi još ni:su kod 
nas standardizirani prijedloge za standardne nazive, 
koji su svi otisnuti veli�im masnim slovima. Ostali 
komercijalni nazivi otisnuti su veliik:im slovima, a 
narodni, odnosno lokalni nazivi malim slov,ima. če
tvrta kolona sadrži volumen, broj i godinu časopisa 
»Drvna industrija«, u kojem je dotična vrsta opisana. 

Drugi pregled sadrži u prvoj koloni alfabetski po
redane standardne komercijalne nazive, ostale ko
mercijalne nazive j, narodne, odnosno lokalne nazi
ve tiskane odgovarajućim slovima. Brojevi u drugoj 
koloni predstavljaju i upućuju na redne brojeve bo
taničkih naziva iz prvog pregleda. 

Ovaj broj časopis.a objavljuje nomenklaituru 71 
komercijalne vrste drva Afrike. Treba napomenuti 
da nomenklatura nije konačna, i trebat će •je, even
tualno, povremeno nadopunjavati. 

Red. 
br. Botani•čki naziv Standardni trgovački i ostali' nazivi Prikaz u D. I. 

Vol., br., god. 

1. Afrormosiia elaita Harms 
syn. Pericopsis elata 

2. Afzelia africana Smith 
Afzelia bella Harms 
Afwlia bipindensis Harms 
Afzelia pachiloba Harms 
syn. Afzelia briey-i Harms 
Afzelia quanensis Welw. 
= Afzelia spp. = Pahudia spp. 

3. Alstoni1a congensis Engl. 

4. Aningeria altissima Aubr. et 
Pellegr. 
Aningeria robtJsta Aubr. et 
Pellegr. 

afrormosia, AFRORMOSIA, anyeran, asamela, ayin, bo
hala, egbi, ejen, KOKRODUA, ole, oleo pardo, wahala 
AFZELIA, aligna, APA, apa, aryan, azodan, belungung, 
bolengu, bombanga, CHAMFUTI, DOUSIE, mambakofi, 
mbango, odo, papao, sifu, sungula, TINDALO, uvala 

ahun, akokamol, ALSTONIA, awrum, bokuk, bokuka, 
bongutti, dfondo, dukti, ekouk, EKUK, ekuk, EMIEN, 
emion, hongue, kaiika, kaiwi, kanja, kauwi, kokue, lmge, 
moguga, MUJUA, mujuwa, mujva, mujwo, nfomba, 
onghe, onguie, PATTERNWOOD, sindru, STOOLWOOD. 
ANANGERIA, ANINGRE, ANINGUERI, aoname, -grogoli, 
KALI, kombe, MUKALI, mukali, mukaUa, MUKANGU, 
mukangu, OSAN, toumidio 

24, 7/8, 1973. 

24, 9/10, 1973. 

32, 1 1✓12, 1981. 

32, 9/10, 1981. 

• 

• 
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Red. 
br. Botanički naziv 

5. Antiaris africana Engl. 
Antiaris 'Welwitschii Engl. 

6. Antrocaryon klaineanum Pierre 
Antrocaryon micraster A. Chev. 
e.t Gui!lt 
syn. Antrocaryon nannanrii De 
Wild. 

7. Aucoumea klaineana Pierre 

Standardni trgovački i ostali nazivi 

AKO, andoum, ANTIARIS, BANKONKO, . barkclothtree, 
chenchen, diolosso, ' false froko, KIRUNDU, kirundu, 
ogiovu, oro 
angokom, angonga, anguekong, buogongi, diolo, engon
gui, mongongo, ndoso, ngangou, ombenga, ongengongo, 
ONZABILI, onzabili, ozacon, ozongongo ' · · 

angouma, anguma, bengouma, GABOON, GABPN, mo-. 
foumon, moncoumi, moukoumi, ngoumi, nkoui:µi_, okaka, 
OKOUME, OKUME, ongoumi, zonga 

Prikaz u D. I. 
Vol., br., god. 

32, 5/6, 1981. 

35, 5/6, 1984. 

23, }/,8 1972.-

---------------- -
8, Autr.anell� c::ongolensis A. Chev. angulu, anzala, AUTRACON, bwanga, elang, elanzok, fino, 

· syn. Miri:m$ops congolensis. De · .  kabu1ungu, kolo, KULUNGU, kungulu; inafamu�i, mbap-
Willd. · ga, mfua, muku, MUKULUNGU, mukulungu, ovanga, · 
syn-. Dumoria congolensis YOLI 
syn. Dumor'ia letestui 

9. Baikiaea plurijuga Harms 

10. Baillonella toxisperma Pierre 
syn. Dumoria djave 
syn. Milmusops djave Engl. 

igusi, ikusi, mkusi, mogoa, mohahe, mukushi, tnukusi, 
RHODESIAN TEAK, RODEZIJSKA TIKOVINA, TEAK 
DE RHODESIE, UMGUSI, umgusi, umpa,pa, ZAMBESI 
REDWOOD 
adjop, adza, AYAP, ayap, dimpampi, djave, moabi, 
MOABI, njabi, orere 

------
11 .  Brachylaeana hutchrinsii Hutch. karkarro, kipagupugo, mshenzi, mubuubu, muhugu, mu

hugwe, MUHUHU, mvumvo, ol-magogo, watho 
12. Brachystegia cynometroides AFRICAN ELM, ekop, messassa, muputu, NAGA, OK-

Harms WEN, RA YONA, tebako - -- ---- ---- -- -- ---
B ra ch y stegi a fleurijana vidi 46 

13. Canarium schweinfurti,i Engl. 
syn. Canarium occidentale A. 
Chev. 

14. Cassipourea alliottii Alston 
syn. Cassipourea malosano 
Alston 

15. Cei:ba pentandra Gaertn. 
syn. Ceiba thonni:ngii A. Chev. 

16. Celtlis afrioana Burm. f. 
syn. Celtis kraussiana Bernh. 
Celtis soyauxii Engl. 
syn. Celtis durandii Engl. 
syn. Celtis mildbreadii Engl. 
syn. Celtis zenkeri Engl. 

17. Chlorophora excelsa Benth. et 
Hook. f. 

18. Cistanthera papaverirfera A. 
Chev. 
syn. Nesogordonia papaverifera 
R. Capuron 
Coparifera arnoldiana vidi 36 
Copaifera tessmannii vidi 38 

19. Cordia abyssinica R. Br. 
syn. Cordia holstii Gurke 
Cordia millenii Ba1ker 
Cordi:a platythyrsa Bak. 

ABE, ABEL, abel, abeul, AFRICAN CANARIUM, AFRI
KANSK CANARIUM, ahie, AIELE, atue, bediwunua, 
bidikala,bidinkala, botua, CANARIO AFRICANO, CANA
RIUM, elimi, goekwehn, ibagho, labe, mbidikala, mbili, 
mwafu, olem, ovili, safukala, wotua 
aganiya, chinzanas, funzare, kusin, martit, muangaita, 
muchanga, MUSAIZI, ndiri, ndril, ol-lorget, PILLAR
WOOD, tendewa 
araba, bulele, buma, COPOQUIER, CEIBA, ceiba, doum, 
egungun, enia, FRQMAGER, FUMA, fuma, ghe, HON
DURAS COTTONWOOD, KANKANTRIE, KAPOKBAUM, 
mfuma, ogouma, okha, onya, SEIBA 
AFRICAN CELTIS, AFRićKI CELTIS, AKASINA, asan, 
ba, BAGOLARO AFRICANO, BOIS PUANT DE L'AFRI
QUE DU SUD, CAMDEBOO, chepke, ESA, esa, hako, 
ita, kabaranga, kayombo, kerrua, kiambo, kirundu, koa
san, letet, LINIUMBU, luniumbu, mazet, mudengwa, 
murundu, OHIA, ohia, shiunza, SOUTH AFRICAN 
STINKWOOD, StlDAFRIKANISCHES STINKHOLZ, 
SYDAFRIKANSKTSTINKTRA, tandimu, tongo, WHI
TE STINKWOOD, ZUIDAFRIKAANS STINKHOUT 
ABANG, abang, ainoreira, bang, chamfutu, intule, IRO
KO, KAMBALA, katema, lusanga, moreira, MUFULA, 
mufula, mvule, ODOUM, odum, rokko, semli 
ahia, akuama, apru, arborbora, baka, danta, DANTA, 
epro, kondofino, KOTIBE, kotibe, MUTSANYA, mut
sanya, olborbora, otutu, ovou, ovoue, ovovo, owoe, PAPA, 
senhungo, tsanya 

alriiba, auhi, EAST AFRICAN CORDIA, ebais, ebaye, ebe, 
ebe, mfutu, mringi, mugona, mugunguret, MUKUMARI, 
MUNGOMA, mungoma, muriga, muringaringo, musizio, 
riaubwi, omah, OMO, omo, omon, OOSTAFRIKAANSE 
CORDIA, OSTAFRIKANISCHE KORDIA, PULI, samo
tet, samut, wanza 

35, r 718, 1984. 

28, 1/2, 1977. 

36, 1/2, 1985. 

27, 11,/12, 1976. 

30, 4, 1979. 

26, 3/4, 1975. 

28, 5/6, 1977. 

31, 1 1/12, 1980. 

29, 1/2, 1978. 

24, 5/6, 1973. 

27, 9/10, 1976. 

,311, 5/6, 1980. 

. - ' 
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Red, 
br. Botanički naziv 

20. Cylicodiscus gabunensis Harms 

21 .  Cynometra alexandri C. H.  
Wright 

22. Dacryodes buettneri H. J. Lam 
syn, Pachylobus buettneri Engl. 

23. Dalbergia melanoxylon Guitll. 
et Perr. 

24. Daniellia ogea Rolfe 
Daniellia thurirfera Berm. 

25. Diospyros atropurpurea Gurke 
Diospyros crassiflora Hiern 
syn. Diospyros evila Pierre 
Drospyros dendo Welw. 
Diospyros haplostylis Boiv. 
Diospyros hazomainty H. Perr. 
Diospyros mespiliformis Hochst. 
Diospyros perrieri H. Jum. 
Diospyros piscatoria Gurke 
Diospyros sanzaminika A. Chev. 
Diospyros toxicaria Hiern 
syn. Diospyros caucheana A. 
Chev. 

26. Distemonanthus benthamianus 
Bail. 

27. Dumoria africana A. Chev. 
syn. Mimusops africana H. Lec. 

- Dumoria congolensjs vidi 8 
- Dumoria djave vidi 10 
- Dumoria heckelii vidi 48 

Dumoria letestui vidi 8 

28. Entandrophragma angolense 
C.D.C. 
syn. Entandrophragma 
macr,ophillum A. Chev. 
syn. Entanodrophragma 
septentrionale A. Chev. 
syn. Entandrophragma 
rederi Harms 

29. Entandrophragma candolleii 
Harms 

30. Entandrophragma cylindricum 
Sprague 

31 .  Entandrophragma utile 
Sprague 

Standardni trgovački i ostali nazivi 

adadua, ADOUM, adoum, anyan, bokoka, bouemon, 
DENYA, denya, dosan, edum, ekam, kendum, lisan, mo-
douma, ndouma, odurna, okain, OKAN 

ANGU, angu, baira, bapa, MUHIMBI, muhindi, tembwe, 
UGANDA IRONWOOD, utuna 

ASSIA, assia, bidi-kala, ezigo, mouzigho, nkala, nsikou, 
os-igo, OZIGO, safukala, techiludimbu 

AFRICAN BLACKWOOD, AFRIKAANS GRĐNADILLE, 
AFRIKANISCHE GRENADILL, AFRIKANSKT SVART
TRA, atiyi, babanus, bingo, BLACKWOOD D'AFRIQUE, 
dialamban, ebene, epindepinde, GRENADILLE AFRIČ
KI, GRENADILLE DE AFRICA, GRENADILLE DEL SE
NEGAL, GRENADILLO, iri-fin, koffo, moghano, MO
ZAMBIQUE EBONY, mpingo, mpingu, muengo, mufu
njo, pau preto, poyi, samachi, si:bbe, soppi 

bolengu, bungbo, DANIELLIA, eye dua, FARO, lonla
viol, nsu, OGEA, santan, singa, whoe 

AFRICA!N EBONY, BLACK EBONY, EBANO, EBANO
VINA, EBBEN, EBENE, EBENE D'AFRIQUE, EBEN
HOLTS, EBENHOLZ, EBENIER, EBONY, evil.a, kan
krou, KING EBONY, mevini, minterrana, ndou, ome
nowa, osibin, tamatave 

AFRIKANISCHES ZITRONENHOLZ, AFRIKANSKI CI
TRONTRA, anyara,n, AYAN, barre, basong, bien, bon
samdua, duabei, EYEN, eyen, guetalie, koa, MOFINGUI, 
muvenghi, NIGERIAN SATINWOOD, ogueminya, okpe 

bavili, DOUKA, douka, fang, nduka, OKOLA, ok!ola 

abanbegne, biringui, boka, cobacoba, diololo rouge, don
gomanguila, edinam, edoussie, esaki, gedu lohor, GEDU 
NOHOR, gedu nohor, ipaki,KALUNGI, ka1ungi, kouprie, 
libayo, lifaki, limufa, Iokoa popo, longo, MAHAGONI, 
mukumi, mukuso, muyovou, TIAMA, tiama, ti:mbi, tsi
maye, vovo, zougou bari 

assore, atom-assie, boubousson rouge, esaka, HEAVY 
SAPELE, ikwapobo, IPAKI, ipaki, klatie, KOSIPO, ko
sipo, lifaki, lifuko, mpempe, OMU, omu, vroudi 

ABEBAY, abebay, ABOUDIKRO, aboudi:kro, assi, assie, 
b�bitu, bonamba, botsife, CAOBA DE GUINEA, cedar, 
dilolo, libuyu, LIFAKI, lifaki, lifuti, livuite, lotue, mboyo, 
muyovu, penkwa, SAPELE, sapele, SAPELI, SCENTED 
MAHOGANY, ubilesam, ukwekan 

ACAJOU SIPO, akuk, assang-assie, assi, ASSIE, assie, 
bada, efou-konkonti, kalungi, kosi-<kosi, membrou, mfum
bi, momboyo, moura-galamando, MUFUMBI, muyoyu, 
mvovo, njeli, ogipogo, okeang, ombolobolo, sipo, SIPO, 
SIPO MAHAGONI, timbi, tshimaie noir, tshlmaie rouge, 
ubilesan, UNDIANUNO, UTILE, utHe, VOVO, zuiri 

199 

Prikaz u D. I .  
Vol., br., god. 

28, 1/2, 1977. 

28, 1 1,/12, 1977. 

30, 1/2, 1979. 

34, 3, 1983. 

29, 1/2, 1978. 

25, 9/10, 1974. 

27, 9/10, 1976. 

38, 1/2, 1987. 

24, 1/2, 1973. 

31, 7/8, 1980. 

24, 1,/2, 1973. 

24, lv'2, 1973. 

.. 
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Red. 
br . . 

Botanički naziv 

32. Erythrophleum guineese G. 
Don. 
Erythrophleum michranthum 
Harms 
syri. Erythrophleum ivorense 
A. Chev. 

33. Fagara heitzii Aubrev. et 
Pellegr. 

34. · Gossweilodendron 
balsamiferum Harms 

35. Guarea cedrata Pellegr. 
Guarea thompsonii. Sprague et 
Hutch. 

36. Gmbour.tia arnoldiana J. 
Leonard -
syn. Copaifera arnoldiana Th. 
et H. Dur. 

37. Guibourtia ehie J. Leonard 

38. Guibourtia demeusei J. Leonard 
Guibourtiia pellegriniana J. 
Leonard 
Guibourtia tessmainnii J. 
Leonard 
syn. Copaifera tessmannii 
Harms 

39. Jun1perus procera Hochst. 

40. Khaya ivorensis A. Chev. 
syn. Khaya klainei Pierre 
Khaya anthotheca C.D.C . . 

41 .  Khaya senegalensis A. Juss. 
Khaya grandifolia C.D.C. 

Lonicera welwitschi,i vidi 65 

42. Lophira alata Banks 
syn. Lophira procera A. Chev. 

43. Lovoa klaineana Pierre 
syn. Lovoa trichilioides Harms 

Standardni trgovački i ostali nazivi 

alui, atiemia, baier, bobala, bolondo, dikassa-kassa, 
ELON, elon, elong, eloun, erue-alui, erun, etsa, eyo, 
gogwi, ibo, _ipomi, kassa, KASSA-KASSA, lo, loundou, 
mancone, massanda, rneli, MESSANDA, MISSANDA, 
missanda, MUAVE, muave, mushenga, mwafi. ngero, 
obo, oloun, potrodom, SASSWOOD, sasswood, TALI, 
tali 
bokokouani, bongo, LEICHTES OLONHOLZ, lomogo, 
lomvoura, mbanza, mongo, ndongo, ndongou, nongo, 
okanham, olon, OLON, OLON TENDRE, olong, SOFT 
OLON, ZACHTE OLON 
agba, AGBA, agbara, alop, avlilu, boana, bokuku, bo
Jimba, emolo, loshi erin, mbogou, rnbolo, moboron, 
i:npele, mpele, mupaka, mutseka, mutsekamambole, 
ntola, ntuba, pue, tchibudimbu, tskitoke, TOLA, TOLA 
BLANC, TOLA BLANCA, TOLA BRANCA, ubelu, wamba 
akuraten, anakue, bosassa, BOSSE, bossi, DIAMBI, di

' a'mbi, divuiti, ebangbembra, GUAREA, iibotou, krassain, 
- krasse, . mbossa, rnbosse, mutigbanaye, obobo, obobonu
fua, oboho,, timbi, wangali 
BENGE, benge, benzi, kouan, libenge, mayombe, mben
ge, mutene, MUTENYE, MUTENYE, rnutenye, nom eyen, 
ntehe, ogbon-eli, ogboneli, tungi 

·AMAZAKOUE, arnazalmue, amazoue, anakye, kaluk ofuan, 
mongoy, ornngkol, OVANGKOL, ovangkol, palissandrb, 
whimawe 
bubinga, BUBINGA, bubingo, essingang, KEVAZINGO, 
kevazingo, nomele, okweni, ovang, owong, simingan, 
waka 

AFRICAN PENCIL CEDAR, AFRIKAANSE POTLOOD 
CEDER, AFRIKANISCHE BLEISTIFTZEDER, AFRIKA
NISCHER WACHOLDER, AFRIKANSK EN, CEDAR IS
TOćNOAFRićKI, cindra, ENEBRO AFRICANO, GENE
VRIER D'AFRIQUE, GINEPRO ABISSINO, mukuru, ta
rakit, tolokyo, ttrakuet, UGANDA JUNIPER, zahdi . 

ACAJOU GRAND BASSAM, AFRICAN MAHAGONY, AF
RIKAANS MAHONIE, AFRIKANISCHES MAHAGONI, 
AFRIKANSK MAHOGNY, benin mahogany, CAOBA AF
RICANA, dciuko:uma, dubb, dugura, GRAND BASSAM 
MAHOGANY, GRA'ND BASSAM MAHONIE, KHAYA 
MAHAGONY, lagos wood, lagosmahogany, MAHAGNI 
AFRićKI, mbega, MOGANO AFRICANO, MOGANO 
GRAND BASSAM, ndola, NGOLLON, ngollon, ngdlo, 
ogwango, ombega, RED KHA Y A, SAMANGUILA, saman
guila,sekundi mahogany, zamingmla, zoele 

ACAJOU, AFRICAN MAHOGANY, bandora, bele, BIS
SELON, BISSELONGO, bogu, eri, gedeau, homraya, 

· KHAYA, kheiri, kiree, KRALA, kuka, MAHAGONI AF
RIČKI, mario, murraya, oganwo, SASSANDRA, senga 
mahogany, tiro, tit 

AKOGA, AZOBE, BONGOSSI, bongossi,BONKOLE, bon
kole, EKKI, hendui, kokang, RED IRONWOOD 

a:banfi, AFRICAN WALNUT, alop, apop, BIBOLO, bom
bola, BOMBOLU, DIBETOU, dubini-biri, embero, ko
udra, · lalroa, lifaki, · lovoa, rnoutchibanaie, NOGAL DE 
AFRICA, NVERO, ORAH AFRićKI, penkwa, sida, te
maire, ti:kossou, TIGERWOOD 

Prikaz u D .. I. 
Vol., br., god. 

28, 3/4, 1977, 

30, 1/2, 1979. 

37, L/2, 1986. 

26, 516, ,197S. 

31,  9/10, 1980. 

32, 7(8, 1981. 

29, 3/4, 1978. 

33, 3/4, 1982. 

23, 1 1✓12, 1972. 

23, 1 1/12, 1972. 

26, 3/4, 1975. 

25, _li/2, 1974. 

,, 
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Re'd. :: 
br. •· . .. Botanički naziv 

44 . . Mammea africa'Ila D. Don • .  
syn. Ochrocarpos africanus Oliv: 

45. Mansonia altissima A. Chev. 

46. Microberlinia brazzavillensis 
1A. Chev. 
Microberlinia bisulcata;A Chey. 
syn. Brachystegia fleuryana 

Staridardni trgovački i ostali' nazivi · 

aborzok, bokoli, l;,ompegya, BOZA, boza, . drjirrnbo, ebor, - . . 
ebornwk; ibeka,. mamea, MAMMEA, rnbossa, mbossi; 
rnournro, mulita, OBOTO, OLOGBOMIDU, passee, tshi
lung_a, l)kutu 
afon, aprono, BETE, bete, bodua, koul, . MANSONIA; '. 

· odo, ofun, "urodo _ ,. _ · ., . 
AFRICAN ZEBRAWOOD, allen ele, amouk, enuk-enug, . 
izingana, SEBRA'NO, SEBRATRA, ZEBRANQ, ZINGANA 

2oi 

Prikaz u D. I .  
Vol., br., god. 

:.I3, 9110, 1982. 

24, 9/10, 197f 

- 29, 3/4, 1978. 

---�-------,--------- ----------- -------
47. Millettia laurentii De Wild anong, AWONG, awong, bokonge, dilkala-kala, dikela, 

. _Millettia stuhlmanp_ii Taub. • kiboto, mboto, monkonge, mundamb:i, ngondou, nso'Il-SO, 
n!oko-, P�NGA0I_>ANGA, tsikalakala, WENGE, wenge 

.. i , '· ' ' 

Mimusops africana vidi · 27 · ,. · 
Mimusops congolensis . -yidi 8 
Mimusops djave vidi 10· 

48. Mimusops heokelii Hutch. et· 
Dalz. 
syn. Dumoria heckelii A. Chev. 

49. Mitragyna dliata Aubrev. et 
Pellegr. 
Mitragyna stipulosa O .Kt:?;e. 
syn. Mitragyna macrophylla· 
Hiern 

50. Musanga cecropioides R. Br, 
syn. Musanga smithii R. Br. 

Miristica kombo vidi 61 
Nauclea trillessi vidi 63 
Nes1ogordonia paparifera v:idi .1 8 
Newtoni:a buchananii vidi 56 
Ochrocar,pos af�icanus vidi 44 

. abacu, ACANA, AFRIKANISCHES BIRNBAUM, agano
pe, anganokwe, baku, butusu, CHERRY MAHOGANY, 
dumori, koidofindo, makore, ma:kore, MAK�RE, makori 
ABURA, BAHIA, bahia, bodo, ELELON, elilom, maza, 
mukonia, nzi'ngu, SATEN AFRICANO, subaha, vuku, 
woda 

abome, AGA ,UMBRELLA TREE, agbawo, agourni, aja
ina, amoya, . ASSAN, assan, asseng, bokombo, · bosenge, 
combo combo, djuna, doe, egbesu, egeun, eguni, ekomba, 
jurna, kilimbela, lisengi, Joho, makouie, misenga, mous
singa, mulkungwa, mulenga, mulenga, MUSA'NGA, ofika, 
ojamba:, olo, o'ro, palomem, PARAPLYTRAD, PARASOL
BOOM, PARAS0LERO, PARASOLIER, REGENSCHIRM
BAUM, SCHIRMBAUM, senga, tumbi-tumbi, uno 

29, 3/4, 197R . 

24, 1/2, 1973. 

25, 5/6, 1974. 

38, 5/6; 1987. 

51 .  Ocoi:ea usarnb,arensis Engl. CHAMPHRIER b'AFRIQlJE, EAST AFRICAN CAMP- 26, 1 1/12, 1975. 

52. Olea hochstetteri ·Bak. · 

- Olea welwiischii vidi 65 
53 . . Oxistigma oxyphyllum J. · 

Leonard 
syn. Pterygopodilim_ oxyphyUum · 
Harms 
Pachylobus buettneri vidi 22 

HORWOOD, KAMfOROVAC ISTOčNOAFRičKI, kilken-
zi, LEGNO CA,NEORA AFRICANO, musone, musuruti, 
muura, muwong, muzaiti, OCOTEA, OOSTAFRIKAANS 
�AMFERHOUT, OSTAFRIKANISCHES KAMFERHOLZ . 

. AFRIKANSKT..DLIVTRAD, EAST AFRICAN OLIVE. kip
tateriondu, lo-�oliondo, MASLINA ISTOčNOAFRičKA, 
murakoiwa, musharagi, MUSHERAGI, musheragi, mut
hat, OLIVE AFRICAIN, OLIVIER D'AFRIQUE, OLIVO 

. AFRICANO, OOSTAFRIKAANSE OLIJF� OST:AFRIKANI
SCHER OLIVENBAUM 

ECHTES TCHITOLA, ernoli, eyo, kitola, lolagbcila: LO:'. 
LOGBOLA, .MAFUTA, · rnaranda, mbabou, TCHITOLA, 
fchitola, TOLA,- tola: chinfuta, tola mafuta, tshiibudimbu, 
tuba · 

54.'· Parirnfri excelsa Sati. >afa�; ass�fo, l:>ol:iori1bi, bonzole, catesima, dawe, di,��chia, 
Par,inari holsthl Engl.� · · ., ·. -. · , .eSagho, kotosim·a; ·kotossouma, kwanedua, mampata, 
syn. Parinarium holstii Engl. · MAMPATAZ, mbura, 'mose, mousse, mulanga, patobi, 
syn. Pari'Ilari tenuifolia A. Chev. pemba, piolo, SOGUE 

55. Pipi:adenia africa'Ila · Hpok f. agboin, ake, akhimi, atui, banzu, bokombolo, -·B0KUNDU,'-' " 
syn. Piptadeniastrum afri'canum·_ ,  , 'bbkundiJ, DABEMA, DAHOMA, dahoma, erundi, gaw, 
Brenan rhpewere, . · J.nusese, mushebele, singa, TOM, tom, TOUM, 

toafu ,., r ;  . . . .  

28, 7/8, 1977. 

_,._ 

•ii, I 7 /8, 1980. 

.. r 

.. 

.. 
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Red. br. Botanički naziv 
56. Piptadenia buchananii Bak. syn. Newtonia buchananii Gilg. et Bout 
57. Podocarpus gracilior Piilg. Podocarpus milanjianus Rendle Podocarpus usambarensis Prlg. syn. Podocarpus falcata Engl. 
58. Pterocarpus angolensis D.C. 

59. Pterocarpus soyauxii Taub. 

Pterygopodium oxyphyllum vidi 53 
60. Pterygota macrocarpa K. Schum. Pterygota bequaertii De Wild. 
61. Pyonanthus angolensiis Exell syn. Pycnanthus kombo Warb. syn. Myristica kombo 

Standardni trgovački i ostali nazivi 
DABEMA, kakungushebele, MAFAMUTI, mafamuti, makuruma, mkufi, mofu, mpewere, mseri, mukui, mwosi 

EAST AFRICAN YELLOWWOOD, MANIO, mkute, mse, mufu, musene, musengera, mutigandu PODO, w1pe, z1gba 
AFRIKANSK PADUK, BRAUNES PADAUK, CORAL DE ANGOLA, girassonde, KAJETENHOUT, kejuat, KIAAT, kiaat, mlombwa, mninga, mokula, mukwa, mulombwa, 
MUNINGA, mutete, mutondo, PADUK AFRICANO 
AFRICAN PADAUK, AFRIKAANS PADOEK, AFRIK:ANISHES PAIDAUK, AFRIKANSK PADUK, arapka, ba, BARRWOOD, boisulu, busulu, CORAIL, coral, CORAL AFRICANO, ebeu, epion, issigou, kisese, KORALLENHOLZ, mbe, mbel, mogonda, mohingue, muenge, mwangura, ndimbo, NGULA, ngula, nve, nzali, osun, PADA
UK, PADAUK D'AFRIQUE, PADOUK, PADUK AFRICANO, palo rojo, takula, tukula, wele 

ake, akodiakede, awari, bofo ouale, bontue, efok, IMPA, KEFE, kefe, kion, KOTO, koto, kyere, oporirpo, PORO. PORO, poroporo, ware, wawampe 
abora, adria, AKOMU, akomu, bali, banga, bemba, bokondo, bosamba, bosenga, CALABO, calabo, dihin, dihn, effoi, ekom, eteng, etsi, gboyei, hetere, ilimba, ILOMBA, kombo, LOLAKO, !olako, LOMBA, lomba, lusenga senga, mulomba, mutuje, nesamba, nkombo, nlomba, otie, PYCNANTHUS, qualele, teng, thsimbuku, tian, walele, WILDER MUSKATNUSSBAUM ------------ -------

Prikaz u D. I. Vol., br., god. 
28, 7v8, 1977. 

27, 7/8, 1976. 

26, 7/8, 1975. 

24, 9/10, 1973. 

28, 3/4, 1977. 

24, 7/8, 1973. 

62. Ricinodendron africanum Muell. Arg. Ridnodendron heudelotti Pierre 

a w um a, ehan, ehi, eho, ekku okwen, ekok, epuwJ, ERI- 33, 11,/12, 1982. 

63. Sarcocephalus diderrichii De Wild. syn. Nauclea trillessii Merr. 

MADO, erimado, esango, ESSESSANG, essessang, gbo-lei, itani, katotou, ki,songo, koor, kotoue, mulela, mun-guella, musuku, njansang, nsessang, popossi, poto poto, sanga, sanga sanga, sosali, timboa, wama 
akondoc, ALOMA, aloma, bedo, BELINGA, BILINGA, bokangu, eke, ekusamba, GULU-MAZA, kilingi, khlu, kusia, kusiaba, linzi, maza, mokese, mokesse, moukania mamoundi, ngulu, OPEPE, opepi --------------------

64. Staudtia stipi<t:ata Warb. syn. Staudtia gabonensis Warb. BOCA P I, bokapi, bope, bope bambale, bosasa, CAMASHI, ekop, kamashi, mbassina, mbonda, mbou, mboune, memenga, menga-menga, mogoubi, ngube, NIOVE, oho-be, sunza, susumenga, wanga 
65. S,tegnanthus welwitschii Knobl. ELGON, ELGON, ELGON-OLIVE, LOLIONDO MASLIsyn. Lonicera welwitschii Bak. NA syn. Olea welwitschii Gilg. et Scheilenb. 
66. Sterculia oblonga Mast. 

67. Tarrietia utilis Sprague Tarrietia densiflora Aubrev. et Normand 

68. Terminalia ivorensis A. Chev. 

assasodou, bi, bongele, bongo, dototo, ebenebe, ekongelom, EYONG, eyong, giboyo, GELBES STERCULIA, GELE STERCULIA, kokoniko, moan, nchong, njong, OKOKO, okoko, orodo, ozodo, STERCULIA, YELLOW STERCULIA 
akevau, attabini, BESOGONE, engongkom, kekosi, kouanda, NIANGON, niankuma, NY ANKOM, nyankom, nyanwen, OGOUE, ogoue, WISHMORE, WISMORE, yangon 
agni, akom, bajii, basSti, BLACK AFARA, boti, bouna, cauri, deohr, emeri, emil, emri, frake, frameri, FRAMIRE, IDIGBO, idigbo, IREME, lrokango, libo, lidia, raboti, mboti, ·onidjo, ubiri, whlte afara 

25, 3/4, 1974. 

39, 1 1/12, 1988. 

3'4, 4, 1983. 

34, 1/2, 1983. 

25, 5/6, 1974. 

24, 5/6, 1973. 

,. 

. . 

• 
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Red. 
br. Botanički naziv Standacrdni trgovački i ostali nazivi Prikaz. u D. I. 

Vol. br. god. 

69. Terminalia superba Engl. et AFARA, afara, AKON, bagi, bakome, baye, DARK LIM-
Diels BA, DONKERE LIMBA, DUNKLES LIMBA, egoin, ek

blale, FRAKE, framo, framtra, kojagei, LICHTE LIM
BA, LIMBA, limba, LIMBA BARIOLE, LIMBA BIANCA, 
LIMBA BLANCA, LIMBA CLAIR LIMBA OBSCURA, 
LIMBA SCURA, limbo, LJUST LIMBO, MORKT LIMBO, 
moulimba, mukonja, ndimba, ofram, WEISES LIMBA, 
WHITE LIMBA 

70. Triplochiton scleroxylon K. ABACHI, abachi, arere, A YOUS, ayous, GHANA OBECHE, 
Schum. OBACHI, OBECHE, obechi, ofa, sam, SAMBA, samba, 

WAWA, wawa 

71. Turraeanthus africanus Pellegr. agbe, agbouain, apaya, AVODIRE, avodire, engan, esu, 
ka,kne, kisanda, lusamba, papaye, songo, wansenwa 

23, 9/10, 1972. 

23, 7✓8, 1972. 

24, 9/10, 1973. 

(u idućem broju PREGLED TRGOV AčKIH NAZIVA) 

Z B O R N I K  

SVIH REERATA S II .  MEĐUNARODNOG SAVJETOVANJA 

O LJEPILIMA I LIJEPLJENJU DRVA 

Savjetovanje je održano u organizaciji Tehničkog centra za drvo 

- Zagreb od 6-8. 6. 1989. u Tuheljskim Toplicama. 

Tiskan je ograničeni broj primjeraka Zbornika, pa Vam preporučamo 

da se što prije javite svojom narudžbom na adresu: TEHNIČKI CENTAR 

ZA DRVO - ZAGREB 

41000 ZAGREB, Ulica 8. maja 82/1 
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STRANE VRSTE DRVA U EVROPSKOJ DRVNOJ . 
·1NDUSTRIJI 

Prof. dr Božidar Petrić, , . . 
šumarski fakultet, Za:greb · ·· 
Prispjelo: 20. rujna. :1989 . . 
Prihvaćeno: 5. Jistopa;da 1989 . . 

QUARUBA 
NAZIVI 

Stručni rad 
nizovima: tekstura p·ravilna, - �red
nje gruba, slabog sjaja, žica pretež-

. , ' rio pravna, rjeđe ·Valovita. Bje]j,ika 
Dr:'.o. trgovačkog . �az�va O1:JARU- pretežno široka, rjeđe uska, žuće 

BA pnpada botarnckoJ . .. ".rst1 . Vo� kasto.siv.a. Prijelaz . bjeljike u srž 
hysia t?mentosa, pc .. . : .iz p_o;rodice- _pdstepen . . _Srž_nešto tamnija·od bje
Vochyszaceae. I jake · crvenkasl:0°· žućkasto0 ili srne-

Ostali nazivi su Caizeta, Cedrora- đeg 'tona. 
''" "" · 

na, . (!rucuca, . Vindero do ma_t.to • c• M- i k r o .s.k O p.s k e (B�az1l) ! Emen (�rancus�a, ': ehka · k a r a K t e .r 1 8· t i k e : Bntam.J,a), ltebalh, Kough, Gngnon 
fou (Gvajana), Kwari, Etaballi kwa
rie, Wane kwarie (Surinam) , Tintin 
(Venezuela).) 
NALAZišTE 

Srednja i Južna Amerika, od Me
ksika do Perua, najčešće Gvajana, 
Surinam i Brazil, gdje pretežno za
uz·ima područja tropskih nizinskih 
kišnih šuma slivnog područja Ama
zone. 
STABLO 

Sitabla dosižu v1sme 25 - 40 m, 
dužina čistih debala od 15 - 20 m, 
srednjih promjera deblovine od 50 
do 80 cm. Debla su cilindrična i 
pravna. Kom im je tanka, glatka, 
ljušti se u velikim krpama. Boja 
kore svijetlosiva. 
DRVO 
M a k r o s k o p s k e  
k a r a k t e r i s t i k e : 

Difuzno porozno .iedričavo drvo 
neuočljivih godova. Pore i aksijaJni 
parenhim vidljivi prostim okom, dr
vni traci dobrq uočljivi lupom. Na 
tangentnim ravninama često su u- · 
očljive duge i relaitivno široke svije.
tle pruge, koje čine aksijalni in
tercelularni kanali u itangentnim 

Traheje pretežno pojedinačne, r.ie
đe u parovima ili manjim grupa
ma, malobrojne, od 1 do 3 itraheje 
na 1 mm� poprečnog presjeka. Pro
mjer traheja 100„ 200 .. 250 µm. Vo
lumni udio tr.aheja u građi drva oko 
15,;/o,. Traheje srži neznatno otilje
ne. 

Aksijalni parenhim paratrahealno 
aliforman, konfluentan ili vrpčast. 
Volumni udio aksijalnog parenhi
ma u građi drva oko lSll/o. 
. Drvni traci heterocelularni, jed
noredni i višeredni, pretežno šeste
roredni, u difuznom rasporedu. ši
rine jednorednih trakova 1 0-30 µm, 
a višerednih 55 .. 95., 120 µm. Du
žina jednorednih trakova 100„ 320 .. 
570 µm, a višerednih 630 .. 850„ 1 100 
µm. Gustoća· 'jednorednih trakova 
6-13 na 1 mm, a višerednih 1-4 na 
1 mm Jtangentnog smjera. Volumni 
udio tr.aJrnva u gr.adi drva oko 23%. 

Drvna vlakanca libriformska, du
žine 1300 . . 2200 µm, promjera 13,5 . . 
1 8 ,5 . . 20 µm: Debljina stijenki vla
kanaca 1 ,5„ 2,5 .. 3,5 µm. Volumni 
udio vlakanaca u građi drva oko 
47,:,10. . . 

F i z i č k a s v o .i s t v a : 
Volumna masa standardno suhog 

drva (g0) 370 .. 480 kg/m3, prosuše-

Slika 1. Poprečni . presjek, povećanje , 30x • Slika · i. Tangentni ·presjek, povećanje 80x 

nog drva (g 12 _ 15) 410 .. ·530 kg(1;,1� 
a sirovog drva (g5) 1050.. 1070 kg/ 
m:1• Udio pora 68-751:/o. Volumno 
utezanje (fJ,.) 10,8 do 13;71'/o-, longi
tudinalno utezanje (/Ji) oko 0,11:·10, 
radijalno utezanje (fJ,) 2,5 - 4,8' 1/w, a 
tangentno utezanje (fh) 8,2 - 8,8'1/o. 
Koeficijent volumnog utezanja 0,42 
- 0,60. Stanje zasićenosti vlakanaca 
2811/o. 
M e h a n i Č- k a s·v o j s t v a 
čvrstoća na tlak: 

40., 48 .. 70 N/mm2 

čvrstoća na vlak., 
.:_ paralelno s vlakancima: 

50 .. 66 .. 97 N/mm2 

- okomito na vlakanca: 
2 N/mm2 

čvrstoća na savijanje: 
6 1 .. 80 .. 1 13 N/rnm2 

Dinamička čvrstoća savijanja: 
0,025 .. 0,045 . . 0,085 J/mm2 

Tvrdoća (po, Janki), 
- okomito na vlakanca: 

25 .. 48 N/rnm2 

- paralelno sa v lakancima: 
40 .. 70 N/mm2 

Modul elastičnosti: 
8.000 .. 1 1 .000 .. 14.000 N/mn12 

T e h n o l o š k a  s v o j s t v a :  
Obradljivost: 

Ručno se i stro jno dobro obra
đuje, iako brzo zatupljuje alate. Do..: 
bro se reže i ljušiti. Blanjanje radi-: 
jalnih ravnina naginje trganju plo, 
ha. čavle i vijke drži dobro. Do-' 
bro se lijepi. Površinski se dobro 
obrađuje . . Poliranje zahtijeva pre� 
thodno zapušivanje pora. 
Sušenje: 

Dobro se i brzo suši. često na
ginje pucanju, vitoperenju i poja
vi kolapsa. 
Trajnost: 

Srž slabo otporna na insekte, ter
mite i gljive razarače drva. Neo
tporna na atmosferilije i marinske 
štetnike. 
U p o t r e b a :  

Vrlo · dobro furnirsko drvo, osol 
biito lj ušteni furnir za izr.adu fur� 
nirskih ploča. Konstrukcijsk,o gra"7 
đevno drvo lakih konstrukcija samo 
za unutarnju ugrndnju. Specijalno 
drvo za brodogradnju i izradu san� 
duka. 

SIROVINA 
Trupci dužine 4 do 8 m, srednjeg 

promjera 50 do 90 cm. Zbog sla
be prirodne trajnosti transport si
rovine do mjesta prerade mora se 
obaviti što brže. 

L I T E R A T U R A  

[1] BRE Princes Risborough: »Handbook 
of harwoods«, Her Majest. Stat. Off., 
London, 1972. 

[2] R e n d I e, B. J . :  »World timbers«, 
Vol. 2, E. Benn Ltd, London, 1969. 

[3] S c h  e i b e r, Chr.: »Tropenhčilzer«, 
VEB Vlg., Leipzig, 1965. 

[4] W a g e n f il h r, R. i S c h e i b e r, 
Chr.: »Holzatlas« VEB Vlg., Leipzig, 
1974. 
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Mehanizirana 
građevinskih 
Irig. Jindrich Frais 
Otrokovice, čSSR 

postrojenj a  
elemenata za 

. U sklopu proširenja i povećanja kvalitete stano
gradnje posvećuje se u SSSR velika pažnja realizi
ranju kompleksnog programa mehanizacije i aUJto
matizacije proizvodnje drvnih građevinskih eleme
nata. U mdnje vrijeme uveden je u proizvodnju či
tav niz novih strojeva i postrojenj,a. Radi se za-' 
pravo o strojevima za obradu elemeil!ata u proiz
vodnji prozora, vrata, podova, te o mehaniziranim Li
nijama za proizvodnju konstrukcijskih i dodatnih 
drvnih panela te građevinskih Il!Osača. U prikazu su 
dane samo neke najinteresantnije linije obrade koje 
bi mogle biti zanimljive proizvođačima u drugim 
zemljama. 

Postrojenja za proizvodnju panela (panel-zidova) 

. f'.,a proizvodnju kuća od drvenih panela b1o je u 
ŠŠSR razvijen strojno-tehnički sustav. PDK-250. Po
strojenje služi, osim za obradu elemenata od drva 

Slika 1. Linija PDK-206 za proizvodnju građevinskih panela na 
bazi drva 

Slika 2. Stroj za spajanje čepovima tip šPK-40 

za proizvodnju 
stanogradnju 

drvenih 
u SSSR-u 

UDK 630'' 832/833 
Stručni rad 

drvnih ploča, za i!zradu i montažu panela za zidne i 
stropne konstrukcije te za njihovu površinsku obradu. 
U panel-stijene mogu se ugraditi prozori vrata. 

Slik1} 3. Dvostrani čeoni profiler tip OK 213 P 2.02 za l.'rofiliranje 
. prozorskih krila i okvira . 

�

' f . ,  . ,  
ft 
· l\· I , 

. ..,....;,-

Slika 4. Stroj PVSM-100 za automatsku montažu prozorskog okova 

• 
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Slika 5. Stroj za izradu utora OK 103 

Slika 6. Linija DPD 60-4 za duljinsko spajanje 

Te proizvodne linije opremljene su i transportnim 
te manipulacijskim uređajima. Pri radu u dvije 
smjene linija godišnje proizvodi montažne dijelove 
površine do 250000 m2• Proizvodna linija zapošljava 
243 radnika i instalirana je na radnoj površini od 
23000 m2• 

Za sastavljanje drvnih stijena dimenzija 2,7 x 6,0 
m predstavljena je proizvodna linija tip PDK 206 (sli
ka 1) .  Na njoj se proizvode paneli, koji imaju ma
sivni drveni okvir obostrano obložen pločama (ag
lomerati). Radi se o s,istemu valjkastog transporte
ra, iznad kojeg j e  instaliran visokokapacitetni s!l:roj 
za čavlanje i mosni prevrtni transporter panela. Ka
paoitet postrojenja iznosi 12 panela/sat. 

Linija za lijeoljenje okvira 

Interesantna je i linija DPD 60-4 (slika 6), na 
kojoj se kraći drvni elementi po duljini spajaju u 
lamele duljine 2-6 m. P,o,strojenje može obrad�ti 
otpadne komade ili kratke piljenice dimenz,ija 16-
50 x 200 x 300-2000 mm, brzinom 716 m/sat. Zupci 
za spajanje imaju dimenzije 32 x 8 x 1 mm il,i 20 x 
6 x mm. Najveći priltisak prešanja iznosi 60 kN. 

Strojevi za proizvodnju građevne stolarije 

Za proizvođače prozora i vrata (slika 7) u grupi 
strojeva za obradu elemenata i skLo,pova razvijeno 
je nekoliko tipova strojeva za glodanje i prof.iliranje. 
četverostrana blanjalica S 16-2A obrađuje ele
mente presjeka 10-80 x 32-160 mm i najmanje 

Slika 7. Drveni prozori i vrata proizvedeni u SSSR 

Slika 8. Dijelovi panela od masivnog i aglomeriranog drva za 
stanovanje proizvedeni u SSSR 

duljine 400 mm pri brzini pomaka 8-45 m/min. 
Stroj -ima pet radnih alata. Druga je četverostrana 
blanjaJ.ica tip S 25-3 A, koja obrađuje elemente di
menzija 12-125 x 50-250 mm, najmanje duljine 
630 mm. Ovaj stroj radi s brzinama pomaka raspo
na 16-70 m/min. Opremljen je kružnom pilom za 
raspiljivanje. 

čepovi v:aljkastog ili prizmatično.g presjeka izra
đuju se na čeparici tip šPK-40 (slika 2). U ta.i stro.i 
moguće je uložiti elemente visine 8 - 100 mm, ši
roke do 400 mm i najmanje duljine 250 mm. Du
Jj-ina valjkastih čepo:va može iznositi do 50 mm, a 
duljina zubaca do 10 mm. 

Za obostrano čepovane elemente prozora i vrata 
proizvodi se stroj tip šDS 10.P. Ovaj stroj može 
obrađivati elemente presjeka 80 x 200 mm najveće 
duljine do 2800 mm. Pomak se može regulirati u ra
sponu 2-24 m/min. Stroj može izrađivati čepove do 
100 mm duljine. 

Sklopovi doprozornika i krila obrađuju se na dvo
stranom profileru OK 213 P2.02 (slika 3). Dimenzije 
okvira mogu ,iznositi 295-1070 x 345 x 1395 mm. U 
satu se može obraditi do 180 komada. 

Strojevi za ugradnju okova 
Ležište petlj i krila prozora izrađuje stroj OK 1 03 

(slika S). Na njega se mogu smjestiti drveni okviri 
ili djelovi dimenzija 38-52 x 270-1300 x 495-2220 
mm. Stroj izrađuje lež1šta dimenzija 45-75x2,5-8x40 
mm. Lež,išta za okove i montaža radi se na agregatu 
OK 213 P2 . .10. U satu se obradi do 130 okvira di
menzija 42-52 x 310-1070 x 365-1395 mm. Stroj se 

• 

&-. 

;�-- --/ . 
. . . 
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Slika 9. Zid od drvobetona tipa Arbolit 

Slika 10. Drvena kuća iz drvobetona tip 183-115-119/1, 2 

za druge dimenzije obrade može podes,iti za 15 min. 
Za automatizi:rianu ugradnju krilnih petlj i proizveden 
je st1101i OK 107. U satu ugradi petlje u 142 prozorska 
okvira dimenzija 42-52 x 295-1300 x 345- 2000 mm, 
ili na balkonsk!a vrata dimenzija 555-1100 x 2060-
2310 mm. Proizvođačima prozora može biti interesan
tna i linija OK 250 C-1, koja godišnje proizvodi 
250 000 m2 drvenih prozora. 

Proizvodnja drvenih podova 

Kompleks strojnog postrojenja P 200 (slika 3) za 
proizvodnju jednoslojnog panel-parketa može godi-

Slika 11 .  Obiteljska kuća tip 181-115-99/1, 2 od drvnih panela 

šnje proizvesti 150-200 tisuća m2 ovih proizvoda. 
Postrojenje se sastoji od linije tipa P 201 za izra
du dijelova i sastavljanje panela, linija P 202 za ob
radu daščica parketa, strojeva za krojenje PDK 5-2 
i CKD-40. Paneli parketa proizvedeni na ovom po
strojenju imaju dimenzije 16 x 400 x 400 mm ili 27 x 
600 x 600 mm. Liniju poslužuje 10 radnika. Druga 
poluautomatska Hnija proizvodi do 200000 m2/godinu 
panela mozaik-parketa dimenzija 600 x 600 mm. 

Stambene i nam.ienske kuće 

Novi projekti drvenih kuća daju prednost uni
fikacij,i na modul 600 mm. Među nove stambene kon
strukcije spada, na primjer, kuća za stanovanje tip 
1 81-1 15-99/1 ,  2 (slika 1 1) . Ona ima ukupnu povr
šinu 63, 61 m2• Konstrukcija osnovnog panela zida 
predstavlja okvir od masivnog drva. Ispunjen je 
mineralnom vunom, a obložen pločama vlaknatica
ma. Stambena kuća tip 181-1 15-1 13 ima četiri sobe 
ukupne korisne površine 100,6 m2• Namijenjena je  
za  vrlo hladne predjele. Za toplinsku izolaciju zidova 
upotrebljava se pjenasti materijal tip MFP-3. Kao 
parna brana primjenjuje se PVC-folija .. Za kombi
nirane nosače ove kuće primjenjuje se puno drvo 
iste debljine. Na osnovi prenosivih kontejnera bila 
je razvijena prenosiva kuća s dvije sobe, tip 186-218-
2M. Ima kOl'isnu površinu 49,06 m2, a ukupnu 
površinu 88,82 m2• Osim konstrukcija panela s 
okv,irima od masivnog drva obloženih aglomerira
nim pločama za gradnju kuća, za stanovanje upotreb
ljava se u SSSR također drvobeton tip Arbolit (sl. 9). 

Radi se o smjesi sječenog i mljevenog drvnog 
otpada, cementa, vodenog stakla i namjenskih do
dataka. Za skrutnjivanje zidova (panela) od tog ma
terijala koristi se električna energija. Drvobeton j e  
označen kao perspektivan građevinski materijal. Na 
osnovi tog materijala proizvode se kuće tip 183-1 15  
-119/1 .2. (slika 10), Ima površinu od 50,4 m2• Nami
jenjena je za oblasti s temperaturama do - 40 °C. 
Vertikalni zidovi vezani su metalnim spojnicama. 
Horizontalni spojevi vanjs.kih zdova napunjeni su 
plastičnom masom tip M-50, a vertikalni zidovi elas
tičnim ulošcima iz sintetičkih materijala. Stropovi 
su od drvenih greda. K110v je od azbestocementnih 
ploča. 

Osim prikazanih strojeva i postrojenja bilo je u 
SSSR razvijeno još čitav niz drugih postrojenja. Ra
di se, naime, o strojevima za zaštitu, manipulaciju 
i prijevoz građevinskog drva, strojevima za obradu 
i montažu. Asortiman drvenih konstrukcija stalno se 
širi. Samo za posljednjih pet godina ova j e  proizvod
nja porasla za iso,;�, 

, 
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Kemijski kombinat SOUR 

Rad na organizacija „CH ROMOSH 

V 

POVRSINSKA 

OBRADA 

stolica 
kiselootvrdniuiućim 
lakovima i lakboiama 
Nikola Mrvoš 
CHROMOS-ZAGREB 
Prispjelo: 1 1 .  IX. 1 989. 
Prihvaćeno: 25. IX. 1989. 

1. UVOD 

UDK 6301'829.l 

Stručni rad 

Stolice dijelimo u vise osnovnih grt.11pa: 
prva gruipa su to!karene stolice tiipa »lkolo
nijal« , a ostale grlllpe stolica su savijene s 
oš•trobriidno profiliranim elementima, od
nosno s uzdužno profilno tokarenim ele
mentima, (djelomiono) taipecirane, ljulja:čike, 
hokrlice, barslke i druge, nazovimo ih u o
vom pri!karu jedniim imenom: »\klasične« 
stolice. I do1k se kod prvih površinslka ob
rada la•kovima sasitoji od urrnalkanija -dije1ova 
u uljne te',neljne boje (wish bajceve) te od 
uranjanja okruglih elemenata u nH:rolalmve 
za jednokratno umakanje, a ravnih dijelo
va (sjedala i naslona) od prs,kanja nitrola
kovima, dotle kod ostalih stoHca postoj,i 
mogu6nosit šfroikog izbora boja i laikova i 
si·stema površins:ke obrade. U ovom člamu 
mi ćemo se opredijeliti na površinslku ob
radu stolica kla:sičnog ti,pa, i to kii1selootvrd
nj uj1Ućim lakovima i la'kboja:ma, te sis,temi
ma u kojima osnovne prerrnaze č,i,ne kiselo
otvrdnjujući lakovi. 

Kiselootvrdnjujući trans·parentni lakovi 
imaju v.iso!k sadržaj suhe tvari, pa nanese
ni na drvnu ,pod�ogu u relativno maloj ko
ličin,i »oistajru« na powšini, a njihovi osu-

šeni filmovi su tvrdi i otporni na abraziju 
i pre_na najrazličitijim sredstvima u doma
ćinstvu. Sli6ne fiz,ikalno-kemids:ke karakte
ristike imaju i KO-lakboje. 

2. POVRšINSKA OBRADA STOLICA U 
PRIRODNOM TONU (NATUR) I 
TRANSPARENTNO OBOJENIH 
STOLICA 

Sas tavljene stolice čiji su elementi bru
šeni završno brusnim papi.rom br. 150-180, 
vlažnosti 8-12% lakti-raju se postupkom 
na hladno ili na toplo. Toplii pos'1Juipak (do 
30 °C) ima prednost pred hladnim u smislu 
UistaJljene i v.iiše kvaH,tete površin1s1ke obrade 
(boljeg raz-lijevanja, ujednačene deblj ine fil
ma, mogućnosti nanošenja derbljeg filma, 
nepotrebnog temperiranja hladt.rrog lalka i 
dir.). 

Sistem u prirodnom tonu drva: 
a) Chromodiur bezbojni temelj br. 8 1 10 (5 

Chromodur kontakto•,n br. 8116  u omje
ru 100 : 5) 1-2 x a 100 g}m2 

- sušenje 60-120 min/20 °C ili Oiko 10 
min u tu:nelu na temp. 20-80 °C, 

-• brušenje 

b) ChlromocLm bezbojni pofamrnt br. 8 1 12 (:s 
Ohromodlur kontalktom br. 8116  u omje
ru 100 : 15) 
1 X 100-120 g/m3 

- sušenje 2-3 sata/20 °C ili do 75 min 
na temp. 20-60 °C. 

Alternative ad b) : 
- Chromodur be�oj,ni sjajlili br. 8 1 1 1  

Chromodur bezbojni mait hr. 8 1 13 

Ovisno o nači111U primjene gornji lalkovi 
se raQ:-rjeđiuju na vJ•s•koziitet primjene j edmm 
od razrjeđivača: 
- Ohromocel ra2lrjeđivačem br. 6164-12 

(za pI"'sika:nje), odnosno 
Chrorrnoce:l razrjeđivačem br. 6164--,-13 
(za nalijevanje i toplo prskanje) . 

• 

.. 
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,,CHROMOS" 

PREMAZI 

Sistem transparetno .obojenih stolica: 

Kod transparentno obojenih stolica vri
jede isti lakovi i isti postupaik, s tim da ki
selootvrdnjujući lakovi kod nirtro-traillsipa
rentmiih temeljnih boja naglašavaju njihovu 
crvenu komponentu. Ako dolazi do kombi
nacije s elementiima obrađenim nitrocelu
loZJnim lalkovima, tada na tu činjeniou treba 
Uipo:z,oriti prnizvođača laikova, ka,ko bi on 
nitro-traI11siparell!truu temeljnu boju formu
lacijs1ki prilagodio tim ok:olno1s,tb1a. Da bi 
1se izibjegla promjena nijanse nitrotransrpa
rentne . temeljne boje, bolje je za temeljni 
bezibojni laik primijeniti specijalni rtitro 
bezibojni temelj - Chrom:ocel br. 6160-06. 
Na ovaj temelj može ići k:iselooltvrdnjllljući 
završni laik odabranog sjaja 1-2 x .  Na taj 
način neće doći do promjene nijanse nitro
tral]sparentne temeljne boje, ialko »·siturp« 
si,stema čine ki,setootvrdnjujući lailmvi. Ulj
ne temeljne boje ne smiju se primjenjivarti 
u sistemu s kiiselootvrdnjujućim lalkovima 
(ikao ni u si1ste',nu s po1iuretaTI1s1k,im lalkovi
ma). 

3. SISTEM POVRšINSKE OBRADE 
STOLICA LAKBOJAMA 

a) Chromodur bijeli temelj br. 8120 (1s 
Chromodur kontalkitorn br. 8116  u omjeru 
100 : 5 do 100 : 8) 
1-2 X a 100-120 g/m2 

- sušenje 60 min/20 °C Hi oko 10 :m:in na 
•temperaturama 20-80 °C 

- brušenje 

b) Chromodur bijeli polumat br. 8133-30 
(s Chromodur kontarktom br. 8 1 16 u om
jeru 100 : 10) 
1 X 100-120 g/m2 

- sušenje 2-3 sata/20 °C ili do 75 min 
na te.np. 20-60 °C. 

Alternative ad b :  
Umjesto bijelog polumata može se'.\1zeti 

bilo koja laikboja iz palete sjaja od 5 do 

Z A G R E B, Radnička cesta 43 

Telefon: 512-922 
Teleks: 02-172 

OOUR Bo,ie i lakovi 

žitniak b.b. 
Telefon: 210-006 

80%. VJ1solki sjaj (80-100%) može se posti
ći nainošenjem, završno, jedmog sloja Chro
modm be0bojnog sjajnog laika br. 8 1 1 1 .  

Napominjemo da, kada S'ILl u piltanju bu
kova sjedala Hi nasloni od fumi!'1s&e plnče, 
površiill!s1ka obraida bez obzira na »natur« 
ili obojeni program, mora započeti jednim 
»elaistionim« pol'iuretan:s•kim slojem (im
pregnacij,om),  kalkaiv je  Chromoden HLPS 
beZJbojni temelj br. 5981-07, koji se pri
prema s Chromoden EL kontarktom B br. 
5927-59 u omjeru 100 : 30. Dobiivena smje
sa, kojoj j e  radno vrijeme 6-8 sati, ne raz
rjeđuje se. Nanosi se prskanjem u količJni 
od oko 100 g/m2• Osušeni izolacij,siki sloj se 
ne brusi. 

I još j edna općenita napomena. Kod ob
rade s KO bezbojnim lakovima ili lakboja
ma bolj,e j e  ići s vi,še tanjih slojeva nego s 
jed1fr_n debelim slojem (preko 150 g/m2) ,  jer 
,u posljednjem slučaju naprezanja u sloju 
mogu prernsit:J sile aidhezi1je prema podlozi, 
,što rezu:11tira pucanjem. 

4. NEK:E ALTERNATIVE SISTEMA 
POVRšINSKE OBRADE 

Gore s:u o,pii1saini istovrsni sistemi i uobi
čajeni načini primjene. Od nj i<h se može od
st,urp�ti u smi1slu iizosta'Vllja,nja temelja (osim 
kod furini11sike ploče !) ,  a dvostrullmg nanoše
nja zavrŠ<IIlog laika �s među!bruiš�njem). Ta
ko se bezJboj,ni siistem površič111s�e obralde 
može sastojati (samo) od dvos,trullmg nano
šenja j ednog od Chromodura beZJbojnoga 
završnog, na pr. od Chromodillra beZJbojnog 
ipolurnat br. 81:12 (2 x ) .  

Isto se tako si1ste',n povr,šins:ke obrade 
obojenih sto1ica ki!selootvrc4'ij'l.l'j111ćirn !�bo
jama može saJsitojati od d1Vositrulkog nanoše
nja ki:selootvrdnjujuće završne l�boje, s 
međ'l.l'bruiš-enjem, na pr. Chromodura svijet
lo siilV'og (čajniče br. 8181  - 75 (2 x ) .  

I na  kraju, urrnjesto kise'lootvrdtnjujučeg 
bijelog temelja, Chromodura br. 8120, mo
že se uzeti nitro bijela temeljna lalklboja 
Neo:lux br. 7400. 
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NOVE TEHNOLOGIJE I MATERIJALI U DRVNOJ 
INDUSTRIJI (SAVJETOVANJE) 

Prof. dr Stjepan Tkalec UDK 630'''83 

Na ovogodišnjemu 16. međunarodnom sajmu namještaja, prateće 
industrije i unutrašnjeg uređenja AMBIENTA '89, koji je održan u 
svibnju 1989. na Zagrebačkom velesajmu, među ostalim stručnim susre
tima i savjetovanjima održano je i znanstveno stručno savjetovanje 
s naslovom »Nove tehnologije i materijali u drvnoj industriji«. U sklo
pu sadržaja savjetovanja obrađene su aktualne teme s područja pro
izvodnje i primjene drvnih i nedrvnih materijala za proizvode drvne 
industrije, zatim iz područja strojogradnje i automatizacije, te orga
nizacije suvremenih tehnoloških sistema. 

Cilj savjetovanja bilo je prezentiranje najnovijih rezultata istra
živanja i informiranja o najnovijim dostignućima u razvoju materi
jala, tehnologija i tehnika u zemlji i svijetu, te mogućnostima primje
ne tih znanja i novih metoda rada na unapređivanju proizvodnje. 

Referenti na savjetovanju bili su 
podijeljeni u dvije tehnološke cje
line od kojih je prva obuhvatila 
problematiku isitraživanja i razvo
ja  IllOvih drvnih i nedrvnih mate
rijala i tehnologija u proizvodnji 
namještaja, a u sklopu druge raz
matrana je problematika razvoja 
vlastite tehnologije i strojogradnje 
:z,a drvnu industriju. Prema tom 
načelu na savjetovanju su održani 
referati redoslijedom koji navodi
mo. 

Prof. dr B o r  i s L .i u l j k a, šu
marski fakuLtet u Zagrebu: 
TRENDOVI RAZVOJA TEHNOLO
GIJA I PRIMJENE MATERIJALA 
U DRVNOJ INDUSTRIJI 

U radu je autor razmatrao pri
stupe prognoziranju tehnološkog ra
zvoja, te naveo da naša zemlja ne 
može biti izolirana od svjetskih 
trendova u razvoju tehnologije. Sto
ga je potrebno imati doKumenti
ranu prognozu na kojoj se može 
bazirati budući razvoj . Međwtim i 
na tom području zaostajemo. Svi
jet razvija nove materijale, a me
hanizirane proizvodnje se kompju
toriziraju. Teži se maksimalno:i pri
lagodbi potrebama tržišta, što je 
moguće jedino uz fleks-ibilnu pro
izvodnju. Zahtjevi na proizvod, te 
ekološki, energetski i ekonomski za
htjevi na pnmzvodnju prenose se 
na maiterijale, tehnologije i stroje
ve, a trend njihova razvoja je trend 
praćenja tih zahtjeva. U radu su 
iznjete prognoze osnovnih drvnih 
proizvoda i trendovi razvoja tehno
logije namještaja. 

Prof. dr V l a d i m ri r  B r u č i, 
šumarski fakultet u Zagrebu: 
RAZVOJ NOVIH PLOčA ZA IN
DUSTRIJU NAMJEšTAJA I UNU
TARNJE OPREMANJE 

Ploče na bazi usitnjenog drva i 
furnira sve više zamjenjuju ma
sivno drvo u industrij,i namještaja, 
a taj se rtrend javlja i na drugim 
područjima primjene ploča. U Ev
ropi se proizvode furnirske ploče, 
vlaknatice i iverice u približnim od
nosima 10:10:80?/o. 

Sve šira upotreba ploča iz drva 
potiče sve veće i oštrije zahtjeve 

za kvalitetom ploča, tj . zahtjeve 
za poboljšanjem pojedinih svojsta
va koja znače ograničavajući fak
tor za njihovu upotrebu. 

Upotreba uslojenog drva (šper
ploča i citpresaka) bit će ograni
čena na područja u kojima se zah
tijeva visoka specifična kvaliteta, 
odnosno na koj,ima ne mogu za
dovoljiti pLoče od usitnjenog drva. 

Poboljšanje kvalitete ploča po
vezano je s problematikom naknad
·nog oslobađanja s1obodnog formal
dehida i neujednačenih tehničkih 
svojstava ploča po debljini, čemu je 
uzrok porozni srednji sloj. Taj ne
dostatak po,tpuno je riješen u MDF 
(medijapan) ploča. Međutim, te plo
če su skuplje zbog većeg utroška 
energije i dodatka MF ljepila. 

U novije vrijeme proizvode se 
ploče s usmjerenim iverjem, tzv. 
OSB ploče, i to kao jedilJoslojne i 
višeslojne. Prednost im je  pove
ćana čvrstoća na savijanje u smje
ru orijentacije iverja.  Za primjenu 
u građevinarstvu konstruirane su 
ploče s poboljšanim svojstvima s 
obzirom na vodooltpomost, vatro
otpornost, otpornost prema biološ
kim uzročnicima razaranja i otpor
nost na atmosferske pojave. 
Doc. dr I v i ca G r b a c, 
šumarski fakultet u Zagrebu: 
NOVE KONCEPCIJE, KONSTRUK
CIJE I MATERIJALI NAMJEšTA
JA ZA LEžANJE 

Svjetska proizvodnja i potrošnja 
namještaja imaju tendenciju ras
ta. To se posebno odnosi na više
funkcionalne tapecirane p:mizvode, 
tj . na namještaj za sjedenje i le
žanje, Za 11:aj namještaj definiraju 
se novi kriteriji i mjerila za vred
IlJ:)Vanje kvalitete, ri to prije svega 
:z,a funkcionalnost, izradu, izdržlji
vost i udobnost. Osnovni funkcio
nalni sklopovi za sjedenje ri ležanje 
moraju imati povoljne konstrukcij
ske karakteristike, pravilillo podu
pirati tijelo, te omogućavati izmjenu 
zraka i vlage, da reguliraju topli
nu i suvišnu vlagu koja stvara ne
lagodu i ometa san. Idealni krevet 
pri postranom položaju spavača o
država kr-alješnicu ravnom, a pI'i 
položaju na leđima slijedi zakriv-

ljenje kralješnice. Na taj način je  
tijelo pravilno poduprto, a rastere
ćeni su osjetljivi diskusi. Autor, 
nadalje, prezeilltira niz novih kon
strukcijskih rješenja ležaja koj,i se 
proizvode u svijetu, uglavillom uz 
napomenu da su u funKcij i čovje
kova zdravlja. Od novosti na tržiš
tu namještaja iznijeta je značenje 
kompjutora u procesu izbora kre
veta, pri čemu se istodobno uzima
ju u obzir svi zdravstveni aspekti 
ispiJ�anika, problemi krvotofoa, aler
gije, osobne navike, starost itd. 

Osnovni cilj rada bio je da se 
našim profavođačima namještaja 
skrene pažnja na nove lconstrukcije 
i materijale koji se u svijetu sve 
više upotrebljavaju za nove i kva
litetniJe tapecirai1c proizvode. 
Mr. A n d r i  j a B o g  n e  r, prof. dr 
Boris Ljuljka i doc. dr Ivica Grbac, 
šumarski fakultet u Zagrebu: 
NOVI MATERIJALI U TEHNICI 
LIJEPLJENJA I l\'IETODE NJIHO
VA ISPITIVANJA 

U tehnologiji 1tapetarskih prnizVIO
da posebno mjesto zauzimaju lje
pila i tehnike lijepljenja razli61tih 
materijala za pojastučeni namješ
taj . U tom smislu potrebno je do
bro poznavati fizikalno-kemijska i 
tehnološka svojstva ljepila i mate
rij,ala ko.ii se h.1epi. U radu su pri
kazane metode i rezuLtat,i kompa
rativnog ispitivanja dviju različitih 
vrsta kloroprenskog ljepila. 

Metode ispitivanja obuhvatile su: 
početnu čvrstoću spojeva, otpornost 
na povišene temperature, s1tarenje 
filma ljepila, zapalj ivost, bubrenje, 
agresivnost prema metalima i elas
tičnost. 

S obzirom na ispitane karakteri
stike ljepi1o »A« (WEGIN, Austrija) 
pokazalo se boljim u početnoj čvr
stoći lijepljenja spužve na ivericu, 
po elastičnos1ti lijepljenih sljubnica 
spužve. Pri starenju spojevi nisu 
rapucavali ni postali krti, ljepilo 
nije zapaljivo u odilJosu prema lje
pilu »B« (toplinsko) koje gori, a ne 
izaziva ni bubrenje spužve niti je 
agresivno prema metalima. 

U trendovima povećanja sigurno
sti pri radu i zaštite čovjekove o
koline sve veću prednost dobivat 
će materijali koji ne sadrže zapa
ljiva organska otapala što hlaplje
njem onečišćuju okolinu i štetna 
su za zdravlje. 

Opisani je rad prnktičan DI'imjer 
kako se samo na temelju jedno
stavnih laboratorijskih ispitivanja 
mogu dobiti korisni i neposredni 
podaci za primjenu nekog materi
jala u kokretnim proizvodnim uv
jetima. 
B e r i  s 1 a v K r i ž  a n i ć, dipl. inž., 
RO CHROMOS - Zagreb: 
NOVI MATERIJALI I TEHNOLO
GIJE POVRšINSKE OBRADE 

Maiterijali koji se trenutno pri
mjenjuju mogu se primjenom su
vremene tehnike nanošenja i suše
nja - otvrdnjavanja racionalni.je 

• 

• 
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iskoristiti, a njihovim modifikacija
ma i kombinacijama nanošenja o
mogućiti ispunjenje različit•ih zah
tjeva kvalitete. Stoga autor ističe 
da je pojam suvremena površinska 
obrada relativan, te daje pregled i 
konkretne opise postupaka povr
šinske obrade za različite boje i 
lakove. 

Opis,ani su materijali i postupci 
u obradi tvrdih listača nitro-boja
ma, uljnim i hidro temeljnim tran
spareI]tnim bojama, te »pozitivno« 
močenje jelovine transparentnim 
bojama. 

Veći dio rada obrađuje suvreme
nije metode lakiranja. Tako je  u 
primjeni NC-lakova ponovno ak
tualno smanjenje viskoziteta za
grijavanjem prije nanošenja prska
njem. PE-lakovi se u novije vrijeme 
sve češće koriste za bezbojno la
kiranje kaio UV temelji i završne 
prevlake, te kao bespariafinski la
kovi. Prednos1ti nj ihove primjene su 
mali nanosi, visok sadržaj suhe 
supstance i jednostavna tehnologi
ja  namještaja. 

PE UV temelj i su pogodni za za
vršno 1akiranje poliuretanskim i ki
seliootvrdnjavajućim lakovima. Za
vršno lakiranje besparafinskim PE 
lakovima zahtijeva posebne bes
prašne prostore zbog osj,eJtlj ivosti 
površina na sitnu prašinu. 

PU-l1akovi (tzv., DD) uglavnom se 
koriste kao dvokiomponeI]tni u pos
tupcima pri kojima se relativno br
zo suše. Ti lakovi pokazuju naj
bolje rezultate pri elektrostatskom 
nanošenju, bez obzira da li su bez
bojni rili obojeni. 

Trend potrošnje KO-lakova je u 
blagom porastu. Te lakove karak
terizira visok saddaj suhe supstan
ce, lte tvrdoća i otpornost na kuć
ne agense. 

Od površ·inske obrade posebnim 
tehnikama navodi se imitacija mra
mora, krokodilske kože, gLatka hra
pavost, te »biozaštita« prevlakama 
na bazi voska. 
R a d  o s 1 av J e r  š i ć, dipl. inž., 
TCD - Zagreb 
B r a n k o  P i š l a r, dipl. inž. LA
MA - Dekani pri Kopru 
KVALITETA OKOVA ZA NAMJEŠTAJ 

Povećanje kvalitete namještaja 
nužan je preduvjet za osvajanje tr
žišta, Planiranje i provođenje kva
litete ostvaruje se na osnovi pro
jekta konstrukcije proizvoda i te
hnologije, te projekta organizacije 
izvođenja, u sklopu kojega je pret
projekt o kvaliteti. Njime se odre
đuju zahtjevi i razina kvalitete te 
njihovo provođenje odnosno kon
ltro1a. 

Pri planiranju kvalitete, tj. njezi
nih bitnih faktora, potrebno je na
stojati. da pouzdanosrt: i trajnost 
svih komponenti u proizvodu bu
de ujednačena. Akio se u proizvod 
ugrade sastavni elementi različite 
razine kvalitete, odnosno cijena. a 
kvalitetu limitira pouzdanost i traj-

nost najslabije komponerne, tada 
proizlazi da su troškovi u poveća
nju kvalitete iznad tog limita ne
potrebni i znače gubitak vrijedno
sti cijelog proizvoda. Okov za na
mještaj u funkciji spojnih, nosi
vih ili kinematskih konstrukcijskih 
elemenata pripada onim sastavnim 
elementima koji česito imaju pre
sudno značenje za trajnost i pouz
danost namještaja. Pri projektiranju 
proizvoda, konstrukcijskoj razradi i 
planiranju kvalitete važno je po� 
znavati konstrukcijske karakteri
stike i standarde okova, norme kva
litete proizvoda, tehnologiju ugrad
nje pri primjeni različitih materi
jala i rezultate ispHivanja okova u 
praksi, odnosno pri laboratorijskoj 
simulaciji. 

U detaljno opisanom primjeru au
tori iznose metodologiju ispitiva
nja trajnosti i otpornosti odmičnih 
petlji (šarnira) i podložnih pločica 
za zaokretna vrata ormara. Uz pre
dloženu metodu konstruiran je  po
seban uređaj , a metoda se predlaže 
za ispitivanje petlji namijenjenih 
sobnome, kul1inj skom i kupaonič
kom, te kancelarijskom i školskom 
namještaju u granicama JUS-a 
M a r i j a n  H o f e r, dipl. ing., PZ 
»Exportdrvo« - Zagreb 
PROBLEMATIKA RAZVOJA DOMA
ĆE TEHNOLOGIJE I ULOGA 
TRANSFERA SVJETSKIH DOSTIGNUćA 

Razvoj drvne industrije Jugosla
vije osniva se na njezinoj poveza
nosti sa svijetom i aktivnostima na 
svjetskom tržištu, što razumijeva u
spostavljanje višeslojnih aktivnih o
dnosa u izvozu i uvozu repromate
rijala, suvremene tehnoliogije, te go
tovih proizvoda. Bitno mjesto u 
realizaciji tržišno orijentiranih pro
izvoda, konkurentnih na svjetskom 
tržištu, ima tehnologija, prije sve
ga zbog njezina utjecaja na cijenu 
i kvalitetu proizvoda, a time i na 
uspješnost privređivanja. 

Naše je trenutno zaostajanje za 
svijetom u području tehnologije o
brade i prerade drva znatno, te se 
može procijeniti da smo s uvođe
njem suvremene elektronički upra
vljane opreme na razini 70-tih go
dina. Sadašnjom zastarjelom op'l."e
mom ne možemo udovoljiti zahtje
vima fleksibilne pnoizvodnje viso
kovrijednih i visokokvalitetnih kon
kurentnih proizvoda, što je temelj
ni uvjet za održanje na svjetskom 
tržištu. 

Uvjeti za unapređenje i dalji raz
voj tehnologije trebaju se posti6i 
odgovarajućom politikom i strate
gijom razvoja, pri čemu treba raz
motriti realne mogućnosti u sadaš
njim prilikama, postaviti ciljeve ra
zvoja, odabrati metode i sredstva 
ostvarivanja te financijski i kad
rovski osigurati nj,ihovu realizaci
ju. 

Razvoj domaće tehnološke opre
me, pa i repromaterijala, mora biti 
u funkciji perspektivnog razvoja 
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drvne industrije u cjelini. U zem
lji već postoj i oko 70 proizvođača 
strojeva i opreme za drvnu indu
striju, ali je potrebno naglasiti da 
je pritiom uglavnom riječ o koope
rativnim programima, te će se s 
vremenom pokazati dobre i loše 
sitrane takvog pristupa domaćo:j 
strojogradnji. Novi materij:ali i no
vi proizvodi iniciraju razvoj suvre
mene tehnologije koja osigurava 
unapređenje proizvodnje i razvoj 
tržišta. 
Dr M i r k o C v j e t i č a n i n, 
SOUR PRVOMAJSKA - Zagreb: 
MODULARNA GRADNJA ALATNIH 
STROJEVA 

U uvjetima svjetske podjele ra
da u domeni industrijskih proiz
voda, trž-ište alatnih strojeva znači
Lo je sposobnost neke zemlje da 
svojom tehnologijom i mogućnosti
ma sudjeluje ne samo u vlastirt:om 
razvoju, već i u razvoju drugih ze
malja. Industrija alatnih strojeva 
uvijek je bila u posebnom položaju 
upravo zbog svoje reproduktivne 
sposobnosti i generičkog djelovanja 
na ostale grane industrije. Važan 
je  svaki razvoj na tom području, a 
pristup modularnoj gradnji samo je  
jedan od  koraka na  tom ptutu. Is
kustva u strojogradnj,i za metalnu 
industriju korisna su i lako se pre
nose na koncipiranje inovacija u 
strojogradnji za drvnu industriju, pa 
je u razvoju tehnologije i strojo
gradnje poželjna suradnja s drvno
industrijskim stručnjacima. 

U radu je prikazana metodologi
ja shvaćanja ideje modularne gra
dnje alatnih strojeva kmz iskustva 
,tvornice alatnih strojeva »Prvomaj
ska« iz Zagreba. Odgovarajuće pre
dnosti primjene modularne gradnje 
analizirane su u vezi s fazama pro
jekNranja proizvodnje i ostalim 
postproizvodnim fazama nastanka 
pnoizvoda. Usvajanjem rješenja mo
dularne gradnje i nalaženjem na
čina za njihovu realizaciju stvara
ju se putovi za drukčiju izgradnju 
alatnih strojeva i njihovih sastav
nih dijelova koji mogu industriji 
prerade metala osigurati kvalitetni
je s,trojeve, a to znači put ka većoj 
produktivnosti i boljioj .eksploatibil
nosti strojeva. 
D r a g  o P a  1 i s k a, dipl. inž., TS 
BRATSTVO - Zagreb: 
AUTOMATIZACIJA U TEHNOLOGI
JI PILANSKE PROIZVODNJE 

Automatizacija u tehnologiji pi
lanske prerade svakog dana ima 
sve širu primjenu zbog mogućnosti 
veće regulacije procesa obrade, a 
time i postizanja velike fleksibil
nost-i. Da bi se proces automatizi
rao, potrebno je ispirt:ati i izmje
riti sve veličine utjecajnih činilaca 
u procesu prerade. 

Broj i točnost izmjerenih veliči
na uvjetovat će opseg automati
zacije i razinu kvalitete. Osno•vu 
sistema čini elektroničko računalo 
kojim se nadzire procesom. U sas-
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tavu sistema au:tomatizacije proce
sa u primarnoj pilani potrebni su 
mjerni sistemi za snimanje oblik::i. 
i dimenzija trupaca, snimanja kva
litativne strukture trupaca, uprav • 
ljanje i zakretanje pri pozicionira
nju trupca prije piljenja, program
ska opHmizacija piljenja, poprečno 
pozicioninanje, te kontrola alata i 
regulacija prigona. 

U prikazu autora načelno su da
ne mogućnosti regulacije i uprav
ljanja u procesu piljenja. Predloženi 
sistem mogao bi se razviti na mo
dularnom principu da bi se time 
omogućila fleksibilnost izrade re
gulacije. Svaki navedeni segmenat 
ujedno bi direktno utjecao kvalita
tivno na poboljšanja tehnološkog 
procesa, a posebno bi aktivno su
djelovao u poboljšanju ukupnog 
uči'llkia. 
Đ a n i  B r a j  k o  v i ć, dipl. inž. ,  TS 
PRVOMAJSKA - Raša 
ELEMENTI AUTOMATIZACIJE 
SUVREMENIH ALATNIH 
STROJEVA 

Klasični aUJtomatizirani alatni 
strojevi imali su »program« obra
de dijelova memoriran na šablom, 
tj .analogno, ovisno o njihovo.i po
stavi aktivirali su rnikroprcLdače, 
a oni su upravljali postavnim čla
novima ..,..... elektromagnetskim venti
lima, motorima spojkama i dr. Ta
kav način upravljanja bio je ne
fleksibilan, jer je promjena prog
rama zahtijevala promjene šablone 
s drukčijim rasporedom graničnika. 
Takav se princip automatike i da
nas primjenjuje pri obradi velikih 
serija dijelova, gdje intenzitet pri
mjena nije znaitan. Nakon pnodo
ra numerički upravljanih strojeva 
znatno je olakšano programiranje 
jer oni omogućuju direktno pro
gramiranje kontura u više p1ijela
za, »teaching« programiranje, para
metarske potprograme, ugrađene 
programe · s »čvrstim ciklusima«, 
grafičku stimulaciju procesa obra
de; te kontrolu kolizije, kao i obav
ljanje dodatnih z,adataka, kao npr. 
koilltmlu istrošenosti alata, kompen
zaciju mrtvog hoda vretena, soft
ware, krajnji prekidači i dr. 

Autor obrađuje osnovne elemente 
automatizacije :  mjerne pretvorni
ke, p osmične (servo) prigone kod 
suvremenih alatnih strojeva, glav
ne prigone alatnih strojeva, te sis
teme za kontrolu alaita (procesa) na 
alatnim strojevima;· 
D a 1 i b o r  S a 1 o p e k, dipl. inž., 
LESNINA IGT· - Ljubljana: 
UNAPREĐENJE TEHNOLOGIJE 
SUšENJA PRIMJENOM NOVE 
ELEKTRONičKE _OPREME 

Osnovni .problem. sušenja drva je 
primjena i provođenje nekih priz
natih i' u praksi potvrđenih režima 
kojima se drvo. suši do željene kva
liitativne r�ine. 

Promjenom temperaturnih vrije
dnosti s nižih na više uz pomoć 

. ogrjeynih tijela i _navlaživanja, te 
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prisilnom cirkulacijom zraka, drvu 
je potrebno oduzeti višak vlage u 
tehnološki optimalnome vremen
skom ritmu. Danas je taj postu
pak moguće uspješno provoditi au
tomatski, uz primjenu mikroproce
sorske tehnike. 

U memoriju CNC uređaja :z,a au
tomatizaciju p11ocesa sušenja upisu
ju se potrebni režimi sušenja koji 
najbolje odgovaraju instaliranim su
šionicama, te se »pozivaju« za od
ređeni proces sušenja prema nekoj 
zadanoj šifri. 

Pozvani režim (program) može vo
diti proces sušenja od početne vla
ge (50 - 60:•/o) do konačne vlage. 
Pritom kao korekcija vođenja re
žima služi ,trenutna vlaga u drvu, 
koja se mjeri pomoću elektrosondi 
. zabodenih u probne uzorke drva 
koji se nalaze u sušioničko_j komo
ri, odnosno sustaV1om z;a mjerenje 
vlage ravnoteže drva. 

U sklopu sheme osnovne postave 
automatike navode se ulazni poda
ci iz komore o vlazi drva, vrijed
onst utjecaja relativne vlage zraka 
na postupak sušenja, »oštrina re
žima«, stanje režima ili ispravak 
njezine vrijednosti te regulacija si
stema. 

Vođenje postupka zasniva se na u
zimanju podataka, automatskoj o
bradi računalom, te na davanju iz
vršnih komandi regulacijskoj op
remi. 

Praćenje procesa je kontinuirano 
i pregledno. Na ekranu se očitava 
krivulja sušenja kao rezultat tre
nutne srednje vlage drva i vremena 
sušenja uz odgovarajuću krivulju 
vlage ravnoteže drva, koja je uje
dno i kvalitativna kritika režima. 

Automaitika se izvodi u modular
nim jedinicama i za svaku se komo
ru ugrađuje posebno. 
Doc.. dr. V 1 a d o G o 1 j a 
šumarski fakultet u Zagrebu: 
NOVI SUSTAVI ZA MEHANičKU 
OBRADU DRVA I PREDUVJETI 
ZA NJIHOVU USPJEšNU 
PRIMJENU 

Automatizacija i automatska re
gulacija na fleksibilnim osnowma 
postupno se počinje primjenjivati 
i u drvnoj industl1iji. Treba očeki
vati i primjenu cjelovitih sustava 
način.i enih od više numerički up
rav lj.anih strojeva povez;anih auto
matskim transportom obradaka i 
kontroliranih centralnim računa
lom. 

Mnogi elementi koj i su nužni za 
uspješno uvođenje fleksibilnih su
stav,a sada nedostaju. Pritom se 
ponajprije misli na tehnološke baze 
podataka, postojanost reznih oštri
ca za parove materijala - alata 
i materijala obratka, te objektivni 
kriteriji za izbor optimalnih režima 
rada i dr. 

U radu se opisuje razvoj nu.i:ne
rički upravljanih strojeva za obradu 
drva s osvrtom na komparativne 
prednosti fleks,ibilno automatizira
nih strojeva i sustava. Navode se 

primjeri odnosa troškova obrade. po 
jedinici proizvoda prema veličini, se
rije, te vrtl.jeme izrade prema ve
ličini serije za konvencionalne. i 
numerički upravljane strojeve . . 1J 
provedenoj analizi primjene nume
rički upravljanih strojeva u našoj 
se praksi došlo do rezultata na 
osnovi kojih se može zaključiti da 
postoje ili ne postoje preduvjeti 
za uspješan odabir takve opreme, 
ili pak ne posto:je uvjeti za uspješan 
prihvat i njihovu eksploatacijµ. 

Preduvjeti uspješne primjene nu
merički upravljanih stmjeva leže 
u dobroj organizacij i proizvodnje, 
adekvatno odabranoj opremi i a
latima, defiuiranim optimalnim re
žimima rada za određene materija
le i program obrade. Međutim, j oš 
nema uređenih sustava podataka za 
navedene činioce tehnologije obra
de, Stvaranje takvog sustava poda
taka osnova je uspješne upotrebe 
ne samo numerički upravljanih 
strojeva, nego i konvencionalnih 
stmjeva za obradu drva i drvnih 
materijala. 
Prof. dr S t j e p a n T k a 1 e c 
šumarski fakultet u Zagrebu: 
METODOLOšKI PRISTUP IZBORU 
NOVE TEHNOLOGIJE 

Tehnološki sistem je element pro
izvodnog sistema koji se po odre
đenim zakonitostima može dijeliti 
na podsisiteme i elemente podsiste
ma. Pod tehnologijom se najčešće 
podrazumijevaju tehnološki elemen
ti sistema - strojevi ,alati i pra
teći uređaji, kao i organizacija pro
cesa izrade koja obuhvaća režime 
rada, tehillološke postupke, proces 
izvođenja i njegovu kontrolu. U ra
zmatrnnju problematike pribavlja
nja nove tehnologije izdvajaju se 
dva karaklteristična pristupa. Prvi 
polazi od prikupljanja ponuda pte
ma raspisanom natječaju, a prema 
drugome kada se na osnovi pret
hodnih istraživanja i koncipiranja 
novih tehnoloških rješenja naru
čuje izrada nove opreme. 

U radu se daju odg10,vori na pi
tanje kojoj varijanti i metodologi
ji izbora dati prednost kada je ri
ječ o racionalizacij i ili prestruk-
turirnnju proizvodnje. · , . .  

Osnovu za definiranje nove teh
nologije čini proizvodni program 
raščlanjen na konstrukcijske obli
ke kojima se po načelu tehnologi
čnos,ti: pridružuju tehno1oški pos:.. 
tupci, alati, režimi rada, te strojevi 
i uređaj i. · · 

Metodološki pristup određivanju 
i izboru tehnologije u sklopu te.\1-
nološke analize obuhvaća stup:ariJ 
tehnologičnosti, iskorištenje kapa
citeta, stupanj fleksibilnositi, koli
čina međufaznih zaliha, gubici pre
dmeta rada u obradi, tzv. škart, 
eksploatibilnost i produktivnost, r;;t
da. Navedeni kriteriji omogučuju 
izdvajanje jednakih ili približno va.'.. 
ljanih rješenja na osnovi kojih, se 
može izraditi objektivna vrijedno-

C 



SAVJETOVANJA-SASTANCI Drvna -ind. 40 (9-10) 210-214 (1989) 

sna analiza i proračun ekonomskih 
efekata. 
A n t  u n T o  s e  n b e r g e r, dipl. 
inž., RO MOBILIA - Osijek: 
PRIMJENA METODlčKOG 
PRISTUPA U IZBORU CNC 
TEHNOLOGIJE 

Pri inves1tiranju i izgradnji novih 
i rekonstrukcij i postojećih drvnoin
dustri.i s kih pogona nailazi se na 
problematiku metodoloških pristu
pa. Na osnovi toga mogu se dono
siti objektivne odluke o izboru 
povoljnih ponuda proizvođača stro
j eva, alata i opreme. Problem je još 
istaknutiji sve češćom nabavom su
v.remenih ali skupih strojeva po
desivih i upravljanih elektroničkim 
rač.,malom. Radi pružanja s1tručne 
porrioći os:oblju koje radi na izbo
�u opreme, u ovom je radu izra
đena metoda težinskog rangiranja 
za .9cjenjivanje pogodnosti ponudn 
u ·kojima se nude CNC str.ojevi i 
oprema za drvnu industriju. Kri
teriji izbora opreme obuhvatili su 
eksploatacijske veličine, tehnologi
čnost, cijenu, produktivnost, pro
cjenu pouzdanosti i sigurno-sti ra
da __ na bazi referenai, kao i tehnička 
�ješenja sitrodogradnje, 
1 . U proračunima prema izvedenom 

programu korištena je osobno ra
čtmalo, zbog čega je postupak znat
no · ·  ubrzan, a računske ·su greške 
isključene. Na konkretnom primje
ru od pet prikupljenih alternativ
nih ponuda za CNC nadstolne glo
dal�ce njihova . je pogodnost izbora 
utvrđena nietodiom kvantificiranja 
kriterija i rangiranja. Primjenom 
prikazane metode može se obaviti 

ZAŠTITA NA RADU 

izbor najpovoljnije al1ternative i u
tvrditi njezin odnos prema želje
nom odnosno projektiranom rje
šenju, te je rizik donošenja po
grešne odluke znatno umanjen u 
usporedbi s uobičajenom konvencio
nalnom meo::idom izbora. 
Prof. dr M 1 a d e n F i g u ri ć, 
šumarski fakultet u Zagrebu: 
ZNAčENJE FLEKSIBILNIH 
TEHNOLOšKIH SISTEMA U 
PRESTRUKTURIRANJU 
PROIZVODNJE 

U programiranju i dimenzionira
nju aktivnositi usmjerenih n.a rješa
vanje reindustrijalizacije, struktur
nih f drugih promjena u domaćoj 
privredi posebno mjesto i značenje 
imqju pitanja oživljavanja rt:radicio
nalnih industrija u koje se ubraja 
i drvna. 

U 1:Jom su smislu već više godi
na problemi prestrukturiranja drv
ne industrije zbog djelovanja raz
voja i primjene novih tehnologija 
ovisno o potrebama i zahtjevima 
trži-šta predmet pažljivog praćenj.a 
i proučavanja.  Izgradnja nove ge
neracije tvornica nije jednostavna 
ekstrapolacija posrt:ojećeg stanja. 
Zbog toga je potrebno razviti no
vu proizvodnu fi1ozofaju primjere
nu novim tržišnim, tehno1oškim i 
organizacijskim promjenama. 

Zahtjevi suvremenog tržišta us
mjeravaju proizvodnju prema br
zim promjenama asortimana, skra
ćenju razvojnog ciklusa proizvoda, 
11,alim i promjenjivim serijama, te 
visokoj kvaliteti proizvoda. Time su 
ujedno zacrtane i osnovne koncep
cije upravljanja razvojem drvnoin-

TEČAJI U ZAVODU ZA ISTRAžIVANJE I RAZVOJ 
SIGURNOSTI 

Zavod za istraživanje i razvoj 
sigurnosti u Zagrebu organizira Os
posobljavanje organieatora obav
ljanja poslova zaštite na radu u 
radnim organizaoijama (referenata 
zaštite i voditelja službi zaštite 
na radu) , namijenjeno polaznicima 
i!Z svih radnih organizacija, koje 
će ubuduće osjetiti nedostatak kad
rova iz područja zaštite na radu. 
Polaznici - koji se bave poslovima 
zaštite na radu, moraju imat,i naj
manje završen četvrti (IV) stupanj 
usmjerenog obrazovanja (srednju 
školu) . 

Osposobljavanje će polaznicima 
dati osnovna !Znanja o problematici 
i regulativi zaštite na radu, o rje
šavanju spedfičnih stručnih pro
blema !Zaštite na radu, te o poslo
vima zaštite koji se u radnoj or
gani:mciji moraju organizirati i o
bavljati. To će u prvom redu biti 

znanja !Za ORGANIZATORA zaštite 
na radu, bez ob!lira na stn1ku i 
tehnologiju kojom se bavi radna 
organizacija u kojoj polaznik radi. 
Osposobljavanje će se organizirati 
u trajanju od pet mjeseci. Svakog 
mjeseca održavat će se tjedan da
na kontinuirana predavanja i vje
žbe (oko 30 sati), a ostala tri tje
dna, polaznik će sam učiti iz lite
rature koju će dobiti u ZIRS-u. 
Peti mjesec, polaznici će raditi se
mdnarski rad i!Z problematike ve
zane za radnu organizaciju u ko
joj polaznik radi. Svaki polaznik 
će dobiti- uvjerenje o završenom 
osposobljavanju. 

Tematske cjeline obuhvaćene 
programom osposobljavanja: 

1. Teorija zaštite na radu 
2. Pravna regulativa zaštite na 

radu 
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dustrijskih organizacija, čije fun
kcioniranje može biti realizirano u
spostavljanjem fleksibilne proizvo
dnje. Fleksibilni tehnološki sistem 
čine kompatibilni i integralni pod
sistemi, a glavni pravac razvoja u
smjeren je na uvođenje totalnog 
fleksibilna.ga tehnološkog sistema 
- FMS-a. Na takvoj se razini ja
vlja integrirani proizvodni sistem 
- CIM, a sastoji se od više pove
zanih podsistema koji će omogući
ti funkcioniranje pretpostavljenih 
fleksibilnih tvornica budućnosti. 

Tempo razvoja osvajanja i uvo
đenja novih proizvodnih tehnologi
j a  ponajpriije ovisi o kadrovskoj 
osposobljenosti proizvođača i kori
snika FMS-a. 

Po!lnata -karakteristika suvreme
noga tehnološkog razvoja u svijetu 
_je nediostaitak adekvatnog osoblja 
i u razvoju, i u primjeni novih 
te:;hnologija. 

Nakon odslušanih referata broj 
ni sudionici savjetovanja sudjelo
v_ali u diskusiji u vezi s različitim 
temama što je dokazalo da postoji 
zainteresiranost za stručne raspra
ve, posebno one čija je problema
tika stalno prisutna u svakodnev
noj praksi. Uz savjetovanje su odr
žane poprntne manifestacije, i to 
demonstracija materijala za povr
šinsku obradu, videoproj.ekcije o 
modificiranom drvu i s no-vostima 
sa sajma strojeva LIGNA '89 iz 
Hannovera. 

Referati savjetovanja tiskani su 
u Zborniku radova, u sklopu .Bil
tena Zavoda za istraživanja· u dr
vnoj industriji šumarskog fakulte
ta u Zagrebu. 

3. Tehnička regulativa 
4. Ljudski faktor u zaštiti na radu 
5. Najtipičnije opasnosti i postup-

ci zaštite 
6., Snimanje vrsta opasnosti 
7. Osposobljavanje zaštite na radu 
8. Tehn�čka ispitivanja 
9. Ugroženost od požara i eks

plozije 
10. Zdravstveni aspekti zaštite 
1 1 .  Planiranje i kontrola zaštite 

na radu 
12. Organizacija službe zaštite na 

radu 
CIJENA osposobljavanja je 

9.800.000.- dinara po jednom po
lazmku (u što je uračunata i sva 
potrebna literatura) ako se uplati 
prije 10. 1 1 . 1989_ l!Za tog roka, ci
jena će rasti, ovisno o porastu ci
jena na malo. 

Početak osposobljavanja je 13, 
11 .  1989., a !Završetak 31.  03. 1990. 
ADRESA: ZAVOD ZA ISTRAžIVA
NJE I RAZVOJ SIGURNOSTI, Mar
keting, 41000 ZAGREB, Ul. prole
terskih brigada 68. Broj telefona: 
(041) 517-829. 

• 

* * ,; 
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»SUVREMENA TEHNIKA I ORGANIZACIJA U PROIZVODNJI 
NAMJEŠTAJA« 

SEMINAR U NOVOJ GORICI 

Postojanje mogućnosti da se naša drvnoindustrijska praksa uk
ljuči u aktualne tokove razvoja i na svjetskom nivou samo je jedan 
od optimističkih dojmova koje su sa sobom iz Nove Gorice ponijeli 
sudionici seminara »Suvremena tehnika i organizacija u proizvodnji 
namještaja«, koji je održan od 17. do 23. rujna 1989. Mogućnost visoko
stručnog informiranja, tehničkog obrazovanja i praktičnog usmjerenja 
tom cilju sigurno su najvažnija ostvarenja tog skupa. 

Mr. Jelena Kamber, predstavnica delegacije Komisije Evropske eko
nomske zajednice, u pozdrvnom je govoru objasnila da je seminar je
dan od tri pokusna projekta kojima se nastoji proširiti suradnja EEZ-a 
i SFRJ u obliku obrazovanja i informiranja. U ime Komisije EEZ-a 
ona je na vrlo uspješnoj suradnji zahvalila predavačima i organizato
ru iz Slovenije - Udruženju LES iz Ljubljane, čiji je sekretar, dipl. 
oec. Alojz Leb, bio ključna ličnost organizacije seminara. članovi ko
lektiva Srednje lesarske šole »J. Srebrnič« iz Nove Gorice, u čijim su 
prostorima održavana predavanja, bili su vrlo ugodni domaćini. 

Udruženje »Gennan Education and Training« iz Kolna za taj je se
minar angažiralo dva vrhunska stručnjaka s područja tehnologije i or
ganizacije finalne prerade drva, prof. Dietere Finka i prof. dr. Wilhel
ma Hoffmanna s Visoke tehničke škole iz Rosenheima, SR Njemačka. 
Program njihovih izlaganja bio je koncipiran tako da su se polaznici 
seminara, uglavnom rukovodeće i tehnološko osoblje slovenskih proiz
vođača namještaja i građevne stolarije, mogli upoznati s problemati
kom koja čini osnovni interes trenutnog razvoja evrposke drvne in
dustrije, te s nizom aktualnih detalja iz područja razvoja strojograd
nje, tehnologije i organizacije u proizvodnji namještaja. 

Prof. dr. W. Hoffman najveći je 
dio izlaganja posvetio problemaitici 
tehnike i tehnologije finalne obra
de drva, Pregled aktualnih pravaca 
razvoja obuhvatio je pitanja toč
nosti obrade, nove materijale i te
hnike u površinskoj obradi drva, 
uključivši i zaštitu okoliša, pove
ćanje trajnosti reznog alaita, troš
kove proizvodnje i njihovo kretanje 
u skladu s primjenom novih teh
ničkih rješenja, te problem buke i 
rješenja za njezino smanjenje. De
taljnije je, kao posebna tema, raz
rađen problem trajnosti reznog a
lata, i s aspekta novih materijala 
(dijamant, keramika), i s aspekta 
zahvaita u proizvodnom procesu. 

Izlaganja o formatnoj obradi plo
ča odnosila su se na primjenu no
vih alata te na neke aspekte pro
cesa obrade, npr. na sheme kroje-

nja, kinematiku, nova pomoćna sre
dstva i uređaje, te na točnost kre
tanja alata. Slična su razmatranja 
obuhvaćala i izlaganja o problema
tici glodanja i profiliranja. Posebno 
su izneseni novi specijalni oblici 
alata, rt:e niz tehničkih rješenja za 
povećanje kvalitete obrade, poveća
nje sigurnosti i zaštitu od buke. 

Prof. Hoffmann izložio je, nada
lje, i teme problematike lijepljenja, 
površinske obrade, rubne obrade 
ploča, brušenja i konstrukcijskih 
spojeva, s prikazom mnogobro1nih 
praktičnih primjera. 

Posljednji blok izlaganja prof. 
Hoffmanna obuhvatio je tematiku 
planiranja i ekonomike proizvodnje 
u industriji namieš1taja, rentabilno
sti i optimimcije proizv,odnje te 
utjecaj Logističke podrške. 

Osnovno područje izlaganja prof. 
Finka odnosilo se na primjenu elek
troničkih računala u tehnologiji i 
organizacijL Predavanja su pregled
no i sistematično sadržavala goto
vo cjelokupnu problematiku, od u
tjecaja i ciljeva koji prate primje
nu računalom upravljane >tehnologi
je do potpuno kiontroliranih sis
tema obrade i integrirane proizvo
dnje.Iznesene su mogućnosti, kon
strukcije, strojni elementi i princip 
rada, tehnologija obrade, alati i u
ređaj i te načini upravljanja za sve 
vrste CNC-stnojeva, a ti su pro
blemi posebno deitaljno obrađeni za 
najčešće primjenjivane tipove u dr
vnoj industriji - za glodalice i 
strojeve za rubnu obradu. Na lte 
su se teme nadovezala izlaganja o 
načinima upravljanja i koncepcija
ma obradnih centara, fleksibilnih 
grupa strojeva, fleksibilnih sistema 
i linija, Prikazani su sistemi i na
čini programiranja, toka i obrade 
podataka, simulacije i analize te, 
nakraju, planiranja i rukovođenja 
suvremenom proizvodnjom. 

Sva su predavanja popraćena 
mnogim praktičnim prikazima1 a 
obilazak pogona LIPE iz Ajdovšči
ne i analiza tehnoloških i organiza
cijskih problema na tom primjeru 
objedinili su cjelokupnu tematiku 
seminara i u toku žive diskusije 
omogućili sudionicima da, osim ste
čenih preglednih informacija, po
traže i odgovore na specifične pro
bleme iz vlastite pmizvodn.ie. 

Takav je oblik seminara sigurno 
izuzetno koristan svima koji u dr
VIllDj struci razmišljaju o razvoju, 
ali i o obrazovanju za dalj i razvoj, 
što je potvrdila i prisutnost sudio
nika seminara s Bio1tehniške fakul
tete i truju srednjih drvnih škola 
iz Slovenije. 

Nakon OV1og skupa možemo se sa
mo z,apitati kako organizirati s.li
čan seminar za veći broj sudionika 
i u Hrvatskoj , te da li bi se takav 
oblik razmjene informacija, os.im 
angažiranjem stranih predavača, 
moga10 češće provoditi uz sudjelo
vanje naših vodećih stručnjaka. 

H. Turkulin 
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NOVOSTI IZ TEHNIKE 

WEINIG NA LIGNI '89. 

Kao što je uobičajeno, veliki je izložbeni prostor tvrtke »Weinig« 
za mnoge posjetioce ponovno bio u centru pozornosti najvećeg svjet
skog stručnog sajma prerađivača drva. Na mjestima službe za infor
macije posjetioci su pozdravljeni na dvanaest jezika. Tu se stolar iz 
Bavarske susreće s managerom škotskog lanca trgovina građevinskim 
materijalom, zatim s australskim proizvođačem prozora, indonezij
skim vlasnikom pogona za blanjanje, šefom američkog proizvođača 
montažnih kuća, a kineske službene delegacije sa zahvalnošću primaju 
bijele ruže, koje i ovaj put primaju iz ruku Weinigovih hostesa odje
venih u bijelo. Izloženim se programom pokazuje što sve danas može 
visoka tehnologija u preradi drva. Jer, Weinigova visoka tehnologija u 
međuvremenu se razvila mnogo dalje od glodalice profila. Sada pro
izvode kompletne sisteme, iz kojih proizvođači mogu sami izabrati 
strojeve po vlastitoj mjeri za buduće razdoblje. Svaki od strojeva pri
kazanih i opisanih u članku postao je element za varijabilno cjelo
vito rješenje. 

U ovom se prikazu opisuju strojevi koji su pobudili posebnu paž
nju posjetilaca, te će vjerojatno zanimati i naše čitaoce. 

»P r o  f i m  a t« n a  če t i r i 
n a či n a  

»Profimat« je automat za bla
njanje i profiliranje, izazvao je ve-
1,iku potražnju u cijelome svijetu, 
te je za njegovu proizvodnju sa
građena dodatna tvornička hala. 

. li __ ,�_,_;_..!..--
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Slika 1. Weinigov sistem za mjerenje i 
brojanje ispisuje brojeve komada I dužlnske 

metre u CNC proizvodnoj liniji 

Weinigov »Profimat« 22 N otvara 
mogućnosti malim i srednjim po
gonima da blanjaju i profiliraju sve 
čeitiri strane obradaka u jednom 
prolazu. Pri tome se može birati 
između nelmliko rasporeda i broj 
vretena: četiri vretena - pet vre
tena - četiri vretena plus w1iver
zalno vreteno - pet vretena plus 
univerzalno vreteno. 

nu obratka, pa se samo jednim 
priltiskom na dugme može pozvati 
do 99 kombinacija dimenzija_ Ta
kođer se u nekoliko sekundi lije
vq i gornje vreteno, te pomak, sa
mi podešav.aju u svoje radne polo
žaje. 

»U n i m a t u  n e  t r e b a  
v r i j em e z a p o d e š a v a n j e 

Automat »Unimat« je istovremeno 
zastupljen četiri puta., Ova serija 
ne samo da se kod Weiniga proiz
vodi u najvećem bnoju, već je i 
jedna od najuspješnijih blanjalica 
profila na svijetu. Tom posebnom 
položaju doprinijele su velike mo
gućnosti različitih rasporeda vre
'1:ena i posebna oprema, a isto tako 
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i apsolutna pouzdanost rada, Kom
ponibilni sistem nadogradnje omo
gućuje upotrebu stroja u svim po
dručjima proizvodnje, od proizv.od
nje vrata i prozora, izrade letava, 
do proizvodnje pokućstva. 

Mogućnosti smanjenja vremena 
za p:odešavanje i pripremu stroja; 
koje posjeduje Weinigov Unimat, 
predstavlja novost za mnoge '.lrn
risnike tih strojev.a. 

Tu je prije svega sistem 0.M.A., 
kojim se ušteđuje naknadno po
dešavanje vretena, pokusiliO bla-:
njanje i naknadno mjerenje profi
la. Već prvi obradak ima apsolutno 
točne dimenzije, One se određuju 
na mjernom uređaju bez dodira, 
optički se mjere projektorom, a iz.: 

mjerene vrijednosti prenose se u 
mjernu karticu. 

Drugi način uštede vremena po
dešavanja stroja je upotreba mobil
nog vretena. Kod različi'1:ih širina 
obradaka jedne serije, 1Jo vreteno 
eliminira prethodno sortiranje di
jelova ili se vrši stalno podešava
nje lijevog vretena. Obradak se au
tomatski očitava na ulazu, a vrete
no se automatski dovodi na izmje
renu širinu. 

Na sajmu je priređena i demon
stracija siS1tema Axial-Konstant. Ka
ko alati imaju konstantne aksijal
ne dimenzije, a aksijalne su oso
vine glodalice profila fiksirane pre
ma osnovnoj dimenziji alata, alat 
pnije upotrebe treba samo staviti 
na vreteno, i već se nalazi u ak
sijalnom položaju. 

Smanjenje vremena za podešava
nje očituje se i kod prethodnog po
dešavanj,a »Jo:intera« . Na uređaju 
za potpodešavanje u prostoru oš
trenja, točno se simulira situacija 
pr.iJ obradi profila na blainjal:ici. Ta
ko se već sada može izvršiti pro-

Na verziji s četiri vrntena demon
strirano je pred posjetiocima kako 
se i mali pogoni mogu nositi sa 
skupiim vremenima pripreme stmja. 
Strojevi su opremljeni s.istemom 
ATS, pomoću kojeg se automatski 
podešava lijevo i gornje vreteno, a 
uz to i pomak. Na komandnu ploču 
treba ·samo unijeti širinu i deblji- Slika 2. Stroj za blanjanje greda Weinig-Hydromat 30 N za blanjanje velikih profila do 

300x200 mm 
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Slika 3. Welnig-Unicontrol 10 automatic s upravljanjem putem ekrana s elektronskim 
dužinskim graničnikom 

filiranje brusne ploče - »fo,intera« 
i aksijalno ih izravnati prema gla
vi noža za profiliranje, pa otpada 
podešavanje na samoj blanjalici., 

Kao primjer za opremanje bla
njalica posebno je zanimljiv »Uni
mat« 22AL s novim plos,natim 
spremnikom EM 8. Ova se verzija 
»Unimata« razlikuje od dnrgih po 
kratkom ulaznom stolu koji je za
mijenio dugi stol za poravnavanje. 
Takva oprema s plosnatim sprem
nikom omogućuje primjenu velike 
brzine pomaka i do 50 m/min. Po
prečni ,transporter . i ubrzivač s če
tfri valjka kontinuirano poslužuju 
brzu automatsku blanjalicu - čak 
i s kratkim elementima, a osoblje 
ima više vremena za prethodno ra
zvrstavan,je. 

»H y d r o m  a t«, 
W e i n i g o v i h  

j e d n a  
v e l i č i n a  

o d  

»Hydromat», stroj za blanjanje i 
gLodanje profila ve1ikog učinka, ko
j i  se upotrebljava na cijelom pod
ručju obrade masivnog drva, a o
sobito kod velikih serija, predstav
ljen je, isto tako u četiri varijan
te. 

Tu je prije svega »Hydromat« 17 
B s CNC upravljanjem, radne širi
ne od 170 mm. Kod ovoga se au
tomata vretena ne podeš-avaju ru
kom, već električnim uređajem ka
ko radijalno, tako i aksijalno. Isto 
tako se vrši podešavanje pomaka 
kao i izlazni stol. U kompjuter se 
može pohraniti preko 100 progrn
ma za profiile, a u svako se doba 
mogu pozvalti pritiskom na dugme. 
Ovaj sistem povezuje visoku tehno
logiju sa najjednostavnijim rukova
njem, smanjuje na minimum pro
izvodno vrijeme, te isključuje gre
ške koje se kod ručnog rada uvijek 
mogu potkrasti. 

broj komada i dužinske metre, ima 
osnovni stroj s monitorom i pisa
čem, te pokazuje i bilježi podatke, 
koje zatim ispisuje. 

Na. »Hydromatu«- 22 B, s poma
kom do 150 m/min, demonsit'riran 
je Weinigov kontrolni servisni 'sis
tem. Razlog tome je što stroj ve
likog učinka treba redovito održa
vati, stoga se primjenjuje ta_i sis
tem za održavanje i kontrolu, koji 
se može adaptirati za sve Weinigo
ve s,trojeve. Ovisno o opremi stro
ja, može se programirati za S do 
10 servisnih poslova, pa se na ·vri
jeme upozorava na potrebno odr
žavanje. 

Tr.eći od četiri prikazanih »Hy
dromata« stroj je za blanjanje gre
da »Hydromat« 30 N. Stroj je ra
dne širine 300 mm i visine 200 mm, 
ima idealne dimenzije za blanj,anje 

velikih profila. Komponibilni sis
tem omogućuje četiri lwmbinacije 
vretena, različite brzine pomaka uz 
mehanički ili hidraulički pogon, te 
upotrebu hidrotehnike. 

Za proizvodnju lamela prikazan 
je s1troj za lameliranje »Hydromat« 
22 B. Na njemu se najprije prvim 
donjim vreteno-m zarezuje, . zatim 
protiskuje i blanja drvo na deb
ljinu. Iza niza vretena desno-lijevo, 
drvo se blanja na . deblj inu vrete
nima za piljenje, odozdo se lamele 
raspiljuju i konačno preko jedinice 
s vretenima giore-dolje postiže se 
visoka kvaliteta površine. Kod te 
se metode štedi mnogo drva i po
stiže pravokutnos,t i paralelnost la
mela, što je pretpostavka za lijep
i jenje bez pmbk:,rn. 

R a c i o n a l n i j a i z r a d a  
m a l i h  s e r i j a 

Osnovna je ideja Weinigova spe
cijalnog programa »Unicontrol«, »U
nivar« i »Uniplan« da osposobi po
gone da rac�onalnije proizvode pro
zore u malim serijama i pojedinač
no, što danas tržište sve više tra
ži. Posebno je bila zanimljiva de
monstracija centra ·za obradu pro
zora i vrata »Unicontml« 10, što ga 
Weinig nudi po istoj cijeni kao ne
ku od blanjalica profila. Tu se pri
kraćuje na duljinu, izrađuju se če
povi, urezi, dužinsko profiliranje i 
glodanje., Elektronika nije sLožena, 
izmjena alata je automatska, a ci
jeli je uređaj velikog učinka. Ako 
se koristimo dvostrukrrm slogom 
alata, učinak znatno raste. Stroju 
je potrebno malo mjesta i samo 
jedan radnik za posluživanje. 

Još je inteligentnij i »Unicontrol« 
10 Automatic. Programsk!O upravlja-

Na Hydoomat 17 B-CNC ugrađen 
je  i Weinigov sistem za mjerenje 
i brojanje. On p ouzdano utvrđuje Slika 4. Weinig-Uniplan blanja drvo za prozore tako glatko da ga ne treba brusiti 

' . 

•• 
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nje elektroničkim računalom pre
ko ekrana pojednos1tavljuje pode
šavanje, te j e  potreban samo je
dan čovjek koji poslužuje automat 
elementima i odlaže gotov obrađe
ni element. Preko ekrana se mogu 
p ozv4ti kako pojedini podaci o 
profilima, tako i gotovim proizvo
dima. Otpada izmjena alata kc,.:l 
poprečne obrade, ako se »Unicon
trol« opremi produljenim vretenom 
za obradu čepova. Doda1tno vreteno 
s višestrukim podizanjem na pod
ručju priofila omogućuje kompletnu 
duljinsku obradu doprozornika i 
krila, uključujući i izradu poluuto
ra, bez izmjene alata. 

Iz »Unicontrola« se razvio »Uni
var« 10, automat za profiliranje i 

Slika S. Weinlg C.M.A. system. Mjerni ure
đaj za alat s integriranim mikrokompjuto

rom i dugmetom za naljepnice. 

glodanje. On ·služi za obradu pro
zora, vrata i sličnih elemenata s 
nejednakim profilima. Stroj ima 
dva vretena. Svako vreteno može 
se opremiti s dva, tri ili fotiri kom
pleta alata. Prvo se vreteno može 
izabrati za raci desno-lijevo s na
pravom za . upuštanje. Prednost au
tomata je glodanje rubova. slijep
ljenih okvira bez oštećivan_ja• i za
cijepljenja. 

Blanjalica »Uniplan« za finu obra
du · zaokružuje Weinigov program 
prozora. Opremljena je s dva rad
na vretena za dvostranu horizon
talnu obradu. Horizontalna vreitena 
imaju pmtuležajeve i ugrađene »Jo
intere« za poravnavanje oštrice. 
Zbog toga nije potreban uobičajen 
postupak oštrenja, te se postavl_jaju 
novi kriteriji u pogledu kvalitete 
povšine. 

N o v o s t i  k o d  R o n d a m a [ a  

Od oštrilica alata, koje su bile 
prisutne na Weinigovu izložbenom 
prostoru, jedna novost zaslužuje da 
bude istaknuta. Radi se o Ronda
matu 935, pomoću kojeg je prniz
vodnja profilnih noževa potpuno 
automatizirana. 

Da bi se proizvela šablona za iz
radu profilnih noževa, potrebno je 
samo umetnUJti nacrt ili uzorak od 
drva sa željer:im profilom u ugra-

PREPORUKE ZA FURNIRSKE PLOČE OTPORNE NA VATRU 

U kolovozu 1989. FPL Madison, objavio je preporuke za upotrebu 
vatrootpornih drvnih materijala. Upotreba piljenica i ploča otpornih 
na vatru nudi mnoge prednosti i sigurnost kod izgradnje zgrada. Pod 
djelovanjem specifičnih okolnosti, kao što su visoka temperatura i vla
ga, neke vrste furnirskih ploča koje su bile upotrijebljene za oblaganje 
krovova, mogu znatno oslabiti. Ovaj novi izvještaj Forest Products La
boratory-a može pomoći arhitektima i građevincima da izbjegnu pro
blem i daje im osjećaj sigurnosti kod drugih upotreba ovih proizvoda. 

Izbor i upotreba vatrootpornih 
furnirskih ploča i piljenica pri 

projektiranju krovova 

Ovaj izbor obuhvaća razmatra
nja o projektiranju, mjerama opre
za kod izbora gradilišta, upite za 
dobavljače pri upotrebi vatrootpor
no-g drva .. 

Izvještaj koji su načinile Susan 
LeV,a,n i Mary Oollet iz Forest Pro
ducts Laboratory, sumira sadašnja 
znanja o vatrootpornim drvenim 
proizvodima, i ,okolnosti za koje 

se sumnjalo da doprmose smanjenju 
čvrstoće tretiranog drva. 

»Do smanjenja čvrstoće dol�zi 
najvjerojatnije samo kod upotr_ e
be nekih kemikalija«, rekla je  Le
Van, voditelj FPL-ova istraživačkog 
projekta sigurnosti drvnih proizvo
da od vatre .. Međutim, nemamo do-

voljno podataka da bismo mogli 
identificirati koje kemik;alije uzro
kuju sadašnje degradiranje vatro
otpornih furnirskih ploča«. 

Iako smanjenje čvrstoće očigle
dno nije rasprostranjen problem, 
neki kmvovi zahtijevali su ipak zbog 
toga zamjenu. Ovaj izvještaj po 
prvi puta sumira postoje-će znanje 
u vez!i1 s tim problemom i daje in
formaciju zašto do tog problema do-
lazi. 

Vatrootporne furnirske ploče j 
drvena građa 

Istraživanja su početak razumi
jevanja porijekla ove pojave. Ista: 
reakcija kojom se postiže efektiv
na vatrootpornost, utječe i na de
gradiranje drva, kaže LeVan. 
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đeni projeMor za profile, te je  sa
mo potrebno iznad· pro'.iektora za 
profile prelaziti po konturama pro
fila. Kako se na ekranu vidi profil 
20 puta uvećan, točnost· izvedenog• 
profila _je izvanredna .. Dok se pfe:; 
lazi preko lmntura profila, »Roncla
mat« točno oštri (profilira) _oblik iz_ 
neutralnog lima u profilnu šablo
nu. Oš1tra udubljenja treba _jedqom 
ili dvl;!put prijeći turpijom po šab
loni. 

Otvrdnuta šablona se upinje u 
Weinigov Rondamat 935, a zatim 
glava noža s neutralnom blanketom 
noža. Radnik za strojem može slo
bodno -otići na druge radne zadat
ke, a »Rondamat« će obraditi je
dan profilni nož za drugim. Svaki 
poiedini profil noža apsolutno je  
identičan šabloni pmfila. Kad j e  
zadnj,i nož profiliran ili izbrušen, 
»Rondamat« 935 se isključuje. Gla
va noža s novim profilnim noževi.
ma spremna je za obradu drugog 
alata. 

Naravno, »Rondamat« se ne u
po,trebl_java isključivo za proizvod
nju profilnih noževa, već i za 9š
trenje. Znatna prednost ove Weini
gove novosti jest da korisnik pre
ma potrebi ima na raspolaganju 
nove alate, a da ne mora utrošiti 
skupo radno vrijeme ili ovisiti o 
dugotrajnoj isporuci tvornice ala
ta. 

A.L.F. - S.T. 

Kombinacija povišenih tempera
tura, koju uzrokuju sunčane zrake, 
kemikalije i vlaga, mogu prije vre
mena aktivfa·ati otpornos,t na V1at
ru, da uzrokuje ono za što je ·na
mijenjena, a to je manja tempera
tura lmd koje se javlja termalna 
degradacija. Zbog toga dolazi do 
potamnjenja drva, koje postaje lo
mljivo i lako se mrvi. 

Izvještaj opisuje sadašnje istra
živanje u laboratoriju Foreslt Pro
ducts Laboratory i istraživanja čla
nova Nacionalnog društva za šum
ske proizvode, u svrhu boljeg ra
zumijevanja reakcije drva obrađe
nog vatrootporn-im sredstvima u 
različ'i;tim uvjetima. Uz to, Nacio
nalno društvo građevinara odredi
lo je zadatak da obavijesti svoje 
članove o problemima na koje nai
laze kod vaitrootpornih furnirskih 
ploča i da prošire informacije ka-
da to bude moguće. 

Kopiju Općeg tehničkog izvješ
taja: FPL-GTR-62, »Izbo-r i upotre
ba vatrootpornih furnirskih ploča i 
piljenica za konstrukcije krova« , 
može se dobiti kod: FOREST PRO
DUCTS LABORATORY, ONE GIF
FORD Piinchot Drive, Madison, WI 
53705-2398, U.S.A. 

D. P. 

• 
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NOVI DODACI ZA KROVNE PROZORE 

Zbog oskudice stanova i radi bo
ljeg iskorišćivanja stambenih zgra
da, potkrovlja se uveliko preuređu
ju u stanove. Kod preuređivanja 
potkrovlja krovni prozori važan su 
dio tog zahvata, jer se na jedno
stavan i jeftin način postiže pri
rodno osvjetljenje i prirodno ven
tiliranje prostora. 

- propuštanje kiše, 
- pregrijavanje prostorija zbog 

većeg propuštanja sunčanih zraka, 
- oštećenja koja mogu nastati 

udarom tuče (leda), 
- veći gubici toplinske energije 

kroz krovne prozore 

RDLDTERM-S□ 

krovni rozor 

orMo.rl� 

MQ netno trQkQ 

zastor 

Slika 1. 

Krovni su prozori, zbog svojeg 
položaja na krovu, mnogo više iz
loženi vremenskim utjecajima nego 
obični prozori u vertikalnim zido
vima. Glavne manjkavosti na ugra
đenim krovnim prozorima i u pro
storijama ispod njih jesu: 

Slika 2. 

stvaranje kondenzacijske vode 
na nutarnjem staklu. 

Pmpuštanje vode ovisi o tipu, 
kvaliteti izrade, pa i načinu postiav
ljanja na krov. Konstrukcijska rje
šenja, izrada i montaža krovnih 

Slika 3. 

prozora u zadnje vrijeme izvode 
se na takav način da prigovora zbog 
propuštanja V!Ode ni nema. Kada 
pak jedan od ovih uvjeta nije is
punjen, javljaju se teškoće propuš
tanjem vode kroz krov. 

U ljetnim sunčanim danima, ka
da zbroj temperatura zraka i sre
dnje temperature ploha u prosto
riji prelazi granicu ugodnog osje
ćanja i u običnim prostorijama s 
okomitim prozorima, potkrovne se 
prostoruje, zbog direktnog udara 
sunčanih znaka na krovni prozor 
tako pregriju da su uvjeti borav
ka u njima nepodnosivi. 

Krovni prowri ne odolijevaju u
darcima tuče ako je ona veličine 
oraha. Tuča razbija ponekad i sta
kla na običnim okomitim prozori
ma. Pri.je nekoliko godina tuča je 
u jednom dijelu Miinchena raz
bila krovne prozore, krovove, auto
mobile, prozorska stakla, rolete, a 
i ozlijedila je ljude. 

U zimskim noćima gubitak top
linske energije iz ugrijanih potkrov
lja kroz krovne prozore mnogo je 
veći nego kroz obične okomite pro
zore, koji nisu direktno okrenuti 
k nebu. 

Hladne staklene plohe uzrok su 
da se topli vlažan uzduh s unutar
nje strane kondenzira i voda onda 
završava tamo gdje joj nije mje
sto. 

Nepogodnosti na krovnim prozo
rima, pa i na potkrovlj ima, sma
njuju, a neke u cjelini otklanjaju 
novi dodaci za knovne prozore, kao 
što su: 

- Vanjska rebrenica Varioterm 
SO - slika 1 .  

- Vanjski »rolo« zastor Variorol 
SO - slrika 2. 

- Unutarnji »rolo« zastor RJoJo
term SO - crtež L 

V a r  i o t e  r m S O postavlja se 
s vanjske strane na različite kon
strukcijske varijante krovnih pro
zora. Ručnim podešavanjem može 
se izabrati odg,ovarajući položaj la
mela, koje su za 120° okretlj ive oko 
uzdužne osi. Time se s obzirom na 
vremenske uvjete odaberu slijedeći 
optimalni uvjeti: 

- jakost direktnog ili indirektnog 
prirodnog s.vjetla 

- zaštita od tuče (grada) 
- sprečavanje pregrijavanja pro-

storija s time da se izravne sun
čane zrake zaustave ili reflektiraju 
prije ulaska kroz krovni prozor u 
prostoriju, 

- smanjenje toplinskog isi.iava
nja, pa su time manji toplinski gu
bici, a manji je i stupanj konden
zacije na unutarnjoj strani stakla u 
zimskim noćima. 

- V a r i o r o 1 S O također se 
postavlja s vanjske strane krovnih 
prozora, Izrađen je kao »rolo« zas,-
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tor, koji se može upotrijebiti na 
onim krovnim prozorima kod kojili 
se krilo okreće oko vodoravne o
sovine. Variol SO ima, inače, slična 
svojstva kao Varioterm SO, razlika 
je u tome što je propuštanje svjet
la ID!IliOgo manje kada je zastor spu
šten, u usporedbi sa zatvorenim la
melama, koje propuštaju rasprše
no svjetlo u prostoriju. Zastor je 
izrađen od plastificiranog platna i 
može sasvim prekriti krovni prozor 
ili njegove tri četvrtine. 

unutarnjoj strani krovnog prozora. 
Izrađen je kao namotajni »rolo« 
zastor, tako da je njegova vanjska 
ploha obrađena aluminijskom e
mulzijom, što utječe na smanjenje 
koeficijenta toplinske emisije i po
većanje refleksije. Zastor se u spu
štenom položaju sasvim priljubi uz 
okvtlr, što utječe na: 

efekt nije tako uspješan kao kod 
V arioterma SO ili Variorola SO. 

- Kvalitetno zasjenj,ivanje krov
nih prozora. 

- smanjenje toplinskih gubitaka 
iz potkrovlja kroz krovne prozore 
u zimskim noćima, 

Novi dodaci za krovne prozore
izrađuju se u našim • domaćim tvr
tkama (npr. »Obrtna«, Sloven_j Gra
dec proizvodi Variorol i Varioterm, 
a »◊kroglica« Volčja Draga Rolo
term) po izV10rnim rješenjima, za 
koje su podnesene prijave Savez
nom patentnom zavodu u Beogra
du. 

- R o 1 o t e r m S O prozorski 
je dodatak koji se postavl.ia na 

- smanjenje pregrijavanja pro
storije kroz krovni prozor u sun
čanim ljetnim danima, s time da 

Pripremio: 
Alojz Osrajnik, dipl. ing. 

S E M I N A R  

O S U Š E N J U  D R VA 

TEH NIČKI CENTAR ZA D RVO - ZAG REB u okviru svoj i h  djelatnosti, organ i z i ra sem inar  s 
područja. sušenja drva . 

Na temelju odgovora na  a n ketn i upitn i k, 
koj i j e  pos lan  rad n i m  organ iza ci ja ma drv
ne  i ndustrije š i rom J ugos lavi je, odl uči l i  s mo 
zajedno s naš im  suradn ic ima da pristup i 
mo organ izacij i sem ina ra koj i b i  se održao 
u svi bnju 1 990. god ine  . . 
Sem inar  i ma tehn ičko - razvojn i  karakter na 
osnovi novih dostign uća s područja sušenja 
drva . 
Tem e  su  načelno podijel jene u s l ijedeće 
blokove : 
1 .  Suš ion ica (ti povi, na mjena ,  konstrukcija) 
2. Oprema u suš ion ica ma (ti povi i na mjena) 

3. Proces sušenja i njegovo vođenje 
(kla s ične,  elektronsko) 

4. Energ ija za suš ion ice 

5. Raciona l izacija i opti m izacija 

6. U napređivanje sušenja (ekonomičnost 
kompjutori)  

Teme obrađuju stručnjaci specija l i z i ra n i  za 
ta područja ,  te p roizvođači opreme i obje
kata . 

U osnovi sem inar  je  n a m ijenjen l jud ima ne
posredno a n gaž ira n i m  na sušenju drva i 
tehno lozi ma ,  rad i  nj ihove bolje i nform i ra 
nosti i osposobljenosti za to područje. 

'Predviđa mo da će Sem inar  trajati pet rad
n i h  dana .  

Mo l imo da se za  sve i nformacije obratite na  a d resu : 

TEHN IČKI CENTAR ZA D RVO 

Odjel za h id rotermičku obradu  d rva 
(n.  r. M laden Bauer, d ip l .  i ng .) 

41 000 ZAGREB, U I .  8. maja br. 82 
tel . :  (041 )  448-61 1  

------------------------------------------------
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SAJMOVI I IZLOZBE 

I NTE R Z U M  KOLN 1�89. 
' 

MEĐUNARODNI SAJAM POLUPROIZVODA ZA PROIZVODNJU 
NAMJEŠTAJA, UNUTRAšNJE UREĐENJE I OPREMANJE 

PROSTORIJA, TE STROJEVA ZA INDUSTRIJU OJASTUčENOG 
POKUćSTVA · 

Vrlo dobri poslovni rezultati na 
svim područjima potvrdili su da 
Interzum Koln 1989, najvažniji spe
cijafiizirani sajam poluproizvoda za 
proizvodnju pokućstva, unurt:rašnje 
uređenje i opremanje prostorija, 
ima u svijetu vodeći položaj . Inter
zum Koln 1989, koji je nakon pe
todnevnog trajanja zatvoren 2. svi
bnja, proteklo je u znaku i dalje 
velike potražnje na domaćem tržiš
tu, te velikog bwja zaključenih iz
voznih programa. 

Stručnjaci s područja industrije 
namještaja označili su ovogodišnji 
Sajam kao najbolji otkad Interzum 
Koln uopće postoji .  Eksperti za po
jedine grane naglasili su da je na 
odvijanje poslova presudno utje
cala ponuda · koja je u svim speci
j aliziranim područjima bila puna 
inov:acij a. 

Izlagaoi iizvješćuju o znatno po
većanoj spremnosti industrije po
kućstva, trgovine i zanatstva da 
investiraju. Osim dobre konjunktu
re, povoljnom odvijanju poslova pri
donijele su i kolekcije prvenstveno 
primjerene tržištu .. 

Kroz sve segmente ponuda pro
vlačila se poput crvene niti nagla
šena pdtražnja veće kvalitete, št:o 
je posljedica sve većih zahtjeva 
potrošača. 

U ovom kollltekstu je cijena rije
tko bila dominantna tema razgo
vora, iako su u mnogim područj i
ma na osnovi poskupljenja sirovi
na već provedene ili bar najavljene 
korekcije cijena u prosjeku 2 do 
3'0/o. Na odluku o kupov,in!� znatno 
su utjecali oni proizvodi koji da
ljem prerađivaču omogućuju da se 
u proizvodnji namještaja orijentira 
na dizajn. Nikad ranije di:mjn i vi
zualni efekt'i1 nisu imali tako va -
žnu ulogu. Zaštiti okoliša je tako
đer posvećena velika pažnja, Š!to 
se osobito pokazalo u rastućoj po
nudi sirovina i sredstava za obradu 
koja ne sadrže štetne tvari. Pra
teći opći trend individualnog sta
novanja, proizvođači poluproizvoda 
stavili su težište na fleksibilnosrt. 
Mnogi dijelovi namještaja uz dizajn 
nude i kreativnost u oblikovanju. 

Industrija namještaja pokazala je  
velik interes za suvremene mate
rijale ib iskoristila Sajam da ih i 
plasira. Povećan interes na doma
ćem 1tržištu se, po mišljenju izla
gača, temelji na sve većoj sprem
nos.ti potrošača da ulažu u ure
đenje i opremanje interijera. S iz-

voznicima iz Evrope i prekoocean
skih zemalja vođeni su posebno po
voljni razgovor.i, kojima se nakon 
Sajma predviđa povoljni ishod 

Dobre i vrlo dobre rezultate do
nio je Sajam stranim izlagačima. 
Višestruko su premašena očekiva
nja s obzirom na obuja m  i među
narodnu zastupljenost posjeta. 

Interzum Koln 1989 posjetilo je 
preko 58 000 specijal,iziranih kupa
ca iz preko 90 zemalja·. Oko 24 000 
stručmh posjetilaca došlo je iz ino
zemstva. U usporedbi s 1987. broj 
posjeta se povećao za 160/o, a broj 
posjeta iz inozemstva za 200/�. Po
sebna odlika Sajma je da je In
terzum Koln 1989 posjetilo preko 
70 grupa iz 23 zemlje, što za iz
voz znači svojevrsnu prekretnicu. 
Na Sajmu je sudjehovalo 1380 po
duzeća iz 44 zemlje, od toga 535 
izlagača i 65 zastupanih poduzeća 
SRNJ, te 690 izlagača i 90 zastupanih 
poduzeća iz inozems,tva. Udio stra
nih !i,zlagača u cjelokupnoj ponudi 
iznosilo je 570/o, . Interzum Koln 1989 
zauzimao je  hale 9 - 14 s ukup
nom izložbenom površinom od 
140 000 m2. 

Prema rezultatima reperzentativ
ne ankete, koju je među posjetiio
eima proveo jedan neutralni in
stitut za proučavanje tržišta, po
sjetioci su koncept Interzum-a Koln 
1989 gotovo jednoglasno ocijeniili 
pozitivno. Posjet Sajmu je po mi
šljenju 930/o psjetilaca znatno olak
šan time što je ponuda podijeljena 
po područjima: proizV1odnja namje
štaja, drvo, uređenje i opremanje 
interijera.. 

Na posebnoj izložbi »čovjek i 
pr,ostor«, koja je po prvi put odr
žana u okviru Interzum-a Koln 1989, 
zana1tstvo je predstavila svoj.a rje
šenja za individualno stanovanje. 
Ova priredba koju je iniciralo Sa
vezno zanatskio društvo za preradu 
drva i sintetičkih materijala, omo
gućila je potrošačima uvid u broj
ne mogućnosti za uređenje stanova 
i drugih objekata. 

Rezultati po pojedinim podrnčjima 
Odvijanjem Sajma posebno su 

bili zadov;oljni izlagači is područja 
proizvodnje namještaja. Istaknuto 
j e  da se, unatoč povećanom izlož
benom proston1, zbog velike nava
le posjetilaca često nije mog1o na
ći mjesta. Po mišljenju izlagača, 
uspjeh Interzum-a Koln 1989. mo
že se mjeriti i po broju stručnih 

posjeta, jer je ovaj put osim ru
kovodilaca odjela na Sajam · doš.lo 
i veoma mnogo samih vlasnik,:;t iz 
industrije namještaja. Za većiJ;J.l\ iz
lagača je posebno povoljan ; bio 
velik udio inozemnih intere.se:p.a,
ta. Već prema izvoznim . rezuhti'l,ti7 
ma pojedinih izlagača, kvote su 
iznosile i do 70J/�. I domać� tržiš
te je. opis•ano kao izrazito dinami�:-: 
no i otvoreno. Tražila se· kvaliteta-, 
e].mnomičnost .i atraktivari dizajn. 
Gdje su ovi ,parametri bili nagla
šeni, izlagačima nije bilo, teškp pro
ves,ti 111ove kalkulacije. Po · riječima 
nekih izlagača u p1an je poduzeća 
ušlo sve što je od novosti pr,ikaza
no. Na osnovi velikog interesa i ot
vorenosti prema novostima, ocije
nj eno je da postoje povoljni izgledi 
i za poslove nakon Sajma, što je 
na domaćem području potaknuto 
i novim valom u gradnji. S druge 
strane je na mno,gim izložbenim 
mjestima potvrc1eno da se nename
,tljivo najavljuje i jedinstvena ev
mpsko 11:ržište. »Stjecajem okolno-, 
sti dovedeni smo u situaciju da 
razmišljamo kao ujedinjena Evro
pa i da kroz razgovore na izlož
benim mjestima brzo učimo da 
naše susjede ne smatramo više iz-, 
v:oznim područjima, nego tako reći 
domaćim prodajnim tržištem«, o
pisao je jedan izlagač novu situa
ciju. 

Među drvnim materijalima i da
lje vlada velik interes· za medija.: 
pan-ploče (MDF ploče). U sredi.; 
štu razgovora na izlož:benim mje..J 

stima bili su savjeti o mogućnos
tima primjene ovo.g marterijala, pri 
čemu su izlagači zabilježili izne
nađujuće velik porast stručnih po-: 
sjeta iz područj a trgovine. Opće
mito je MDF-proizvodima za ovu 
godinu predviđeno povećanje ud
jela na tržištu. U području iverica 
stručnjaci su usmjerili svoj in
teres na materijale za oblaganje 
površine, koj i su, što se it:iče ak
tualnos,ti boje i stnlkture, prila
gođeni pmmjenama na tržištu. O
va se konstatacija odnosi i na fur
nire, laminate i ostale materijale. 
Opći je trend elegantnosti dizaj
na. Osim bijelih i s ivih tonova pri
sutna je cijela paleta svih nijansi 
boja. Višes1truko primtjenjeni de-: 
kori imaju izričito umjetničke za
htjeve. Dekori materijala za pre
svlačenje tapeciranog namještaja 
također su na ovo:i liniji, a novi 
jastuci sa stabilnom podlogom u 
kombinacij i sa sintetskom vatom 
postavljaju nova mjerila za -kom
for. Komfor je smjernica i u po
dručju proizv:odnje brava i okova, 
gdje težišta inovacije idu od pro
čelja k unutrašnjim dijelovima. 
Tražena su sistematska rješenja 
koja istovremeno ispunjavaju za
htjeve funkcionalnosti, tehnike i 
dizajna. Osobito su bile prihvaćene 
ponude koje nisu nudile samo 
kvalitetu, nego su stvorile put ne-; 
ovisnom dizajnu namještaja. Kaq 
j e  riječ o petljama i Ladicama, u 
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prvom su planu bila lijepo dii.zaj
nirana rješenja od čelika. Malo se 
govorilo o cijenama, jer je pove
ćana kvaliteta opravdavala i veće 
cijene. 

Izvanredno velik interes pokazan 
je  za izlagače CAD/CAM sistema 
za dizajniranje i proizvodnju na- · 
mještaja. Kad su se prije dvije 
godine pojavili na Interzum-u, sa
mi su sebi, po mišljenju jednog iz
lagača, ličili na outsider-e koji 
skreću pažnju putem efekta no
vog. Jasno je, međutim, da je u 
međuvremenu i ova grana spoz
nala prednosti kompjutera te sad 
traži odgovarajuća konkretna rje
šenja. 

Odvijanjem Sajma su zadovolj
ni bili i izlagači specijalizinanog 
područja »Drvo i unutrašnje ure
đ;eqje«. Udio obrtnika među struč
nim- posjetiocima bio je veoma ve
lik, izraženo u postocima 20'/G, ih 
je bilo iz inozemstva, prvenstveno 

iz zemalja EZ. Prema n.1ec1ma iz
lagača s ovog područja, cijene su 
za vrijeme Sajma bile stabilne, a
li bi se za masivno drvo - tako
đer zbog povećanja cijena sirovi
na - cijene mogle povećati za 2 
do 10%. Unatoč tome sli i u ovom 
području posjetioci više gledali na 
vrijednos,t i kvalitetu proizvoda. U 
trendu su prije svega svijetli to
novi drva kao što · su bukva, bi
jeli jasen, bor i hrast. Uopće je 
postalo jasno da i drvio pomoću 
!azura postaje »modernije« . Pove
ćana ponuda sredstava za površin
sku obradu koja su označena kao 
biološka ili sredstva bez · štetnih 
tvari gov,m-i o sve većoj ekološ
koj svijesti. Upotreba prirodnog 
pčelinjeg voska z,a ·površinsku ob
radu upućuje na S1tanovit povra
tak prirodi i istovremeno poveća-
nje kvalitetnih komponenti. 

INTERBIMALL U SVIBNJU 1 990. 

Dvanaesti Interbimall, bienalna 
izložba strojeva i pribma za obra
du drva, održat će se na Milan-" 

skom sajmu od 24. do 29. svibnja 
1990. 
• Interbimall '90 održat će se u 
vrijeme kada automatizacija na ba
zi elektronike masovno ulazi u o
bradu drva, kada se traže nova 
tehnološka rješenja koja će biti 
u stanju u pogledu količine i kva
l_itete poboljšati uporabu drva i 
konkurentnost proizvoda od drva. 

Pripreme prerade drva za 1990. 
godinu pokazuju na međunarodnoj 
razini dalju ekspanziju, drvnoindu
strijski pogoni sve su skloniji ob
navljanju strojeva i uređaja, da 
bi tako povećali kapacitete, kva
litetu proizvodnje i vlastiJtu konku
renmost. Može se predvidjeti da 
će se, ako ne premašiti, barem po
noviti uspjesi s Interbimall-a 1988, 
kada je na neto-izložbenoj površ
ini od 49.800 m2 nastupilo 717 iz
lagača, od čega 515 Talijana i 202 
inozemna izlagača: iz SR Njemač
ke 94, Francuske 24, španjolske 19, 

Austrije 16 i iz 15 ostalih država 
sudionica 49. 

što se rt:iče rezultata sajma In
terbimall 1988, lll!o, izlagača ocije
nilo ih je kao nedovoljne, 25% kao 
dovoljne, iako baš ne osobite, dok 
ih je 740/o, ocijenilo kao dobre ili 
veoma dobre. 

Iz prvih elemenata koji se od
nose na 1990. godinu može se pre
dvidjeti porast broja izlal?iača, iz
ložbene površine i broja inozemnih 
posjetitelja, te povećanje opće ra
zine rezultata, dok . se porast bro
ja talijanskih posjetirt:e!j,a teško mo
že predvidjeti. 

Posjetitelj i Interbimall-a 90 u 
svakom će slučaju naići na jednu 
novost koju uvode priređivači Sa
jma da bi cijelu izložbu raciona
lizirali li po,sje:titeljima omogućili 
uspješnij i obilazak. 

Prije svega, umjesto 23, 24. i 25. 
hale, koje su se pokazale dosta ne
prikladnim za izlaganje strojeva, 
u tu svrhu up01trijebit će se hale 
14, 14A i 14B, koje se bolje dopu
njuju s uobičajenim halama. 
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Velik interes stručnih posjetila
ca za opremanje pi;-ostora upozo
ruje na °dalje podizanje vrijedno
sti ku�ture stanovanja. Povećana 
kvaliteta ponude i ovdje je rezul
tat rastućih zahtjeva potrošača, što 
je u mnogim slučajevima potisnu
lo diskusije o cijenama. Aktualne 
boje i dekori drže se po stilu i u
gođaju elegantnih, nenametljivih i 
reprezerutativnih linija koje su se 
probile u dizajnu namještaja i po
vršinske obrade . .I ovdje je Evro
pa 1993. već počela: bez obzira na 
granice probili su se stilovi stano
vanja i opremanja, specifični za 
pojedine zemlje. Stručnjaci za ovo 
područje izrazili sti potrebu za ra.:. 
zmjenom ideja uz zadržavanje na
cionalnih kulturnih posebnosti. 

Na posebnim priredbama i izlož
bama zatvorenog tipa sudjelovala 
su udruženja i institucije koje su 
informirale o novim tehnikama i 
materi.i alima. 

Zatim se provodi jasna podjela 
hala po vrsti izložene robe. Sv,
stavarije po velikim proiz\l'Odnim 
kategorijama tiče se prije svega 
strojeva za primarnu preradu dr
va, strojev.a za obradu ploča, za 
obradu masivnog drva, za površin
sku obradu i strojeva za stolarske 
radionice. 

Nova podjela i uključenje 14. ha
le daju veći prostor, kako za iz
laganje rt:ako za prolaz i kretanje, 
što će koristiti i izlagačima i po
sjetiteljima. 

O tim će promjenama priređiva
či poslati opširne obavijesti dosa
dašnjim i mogućim no,vim izlaga
čima. 

Mora se napokon istaknuti da 
će i 1990. godine Interbimall biti 
povezan · sa Sasmilom, međunaro
dnim salonom pribora i poluproi
zvoda za iz�adu i završnu obradu 
pokućstva, ojastučenog pokućs1tva i 
općenito drvnih proizvoda, ko:i i pri
ređuje Cosmit. Obje priredbe ima
ju zajedničke ulaze i slobodan za
jednički prolaz. Zajedno će obje 
izložbe predstaviti preko 1 100 iz
ložbe na neto-pov,ršini od približno 
70.000 m2• 

.. 



222 SAJMOVI-IZLOžBE Drvna ind. 40 (9-10) 220--222 (1989) 

ZAGREBAČKI VELESAJAM I SAJMOVANJE U ZAGREBU 
(u povodu 80 godišnjice) 

Obilježavajući SO-godišnjicu 
Zagrebačkog velesajma u foajeu 
Kongresnog centra postavljena 
je izložba koja govori o povi
jesti i tradicij i sajmovanja u 
Zagrebu. 

Izložbu je  organizirao Zagre
bački velesajam u suradnji s 
Arhivom grada Zagreba. Izlož
ba u fotografijama prikazuje 
sajmovanje u gradu počevši od 
Markova sajma (1372-1567) za 
koji možemo reći da je bio pre
teča modernom sajmovanju u 
Zagrebu. 

Osim fotografija, tu su u vi
trinama izloženi plakati i kata
lozi Zagrebačkog zbora (1913-
1940) te katalozi poslijeratnih 
priredbi Zagrebačkog velesaj 
ma. 

Najvažnije izložbe bile su tri 
velike gospodarske izložbe 1864., 
1891. i 1906. Održavale su se na 
današniem Trgu marfah Tita. 
Iskustva s tih priredaba bila su 
važna kod osnivanja Zagrebač
kog zbnra, koji se po uzoru u& 
Beč, Gr nz i Leipzig utemeljio u 
studenom 1909 (u Martićev lj 
ulici). 

Otvorenje prve sajamske pri
rdbe o:držano je 14. 8. 15,&, a 
do prvog svjetskog rata udrža-

na su još dva sajma: 1911 .  i 
1913. godine. 

Može se slobodno reći da j�  
na ovom jugoistočnom dijelu 
Evrnpe to bio prvi međunaro
dni sajam uzoraka. Na elemen
tima 11:ih prvih priredaba Zagre
bački zbor nastavlja svoje us
pješno djeLovanje 1922. godine. 
Jedna od značajnih godina tog 
razdoblja je 1925. kada Zagre
bački zbor postaje član uteme
lj itelj Unije međunarodnih saj
mova (UFI). 

Zbog pomanjkanja prostora 
1936. sajam se seli na Savsku 
cestu, gdje djeluje do 1956. go
dine. 

Novu fazu u razvoju Zagreba
čkog velesajma predstavlja vri
jeme nakon II svjetskog rata. 
Prvi sajam u oslobođenom Za
g;rebu organiziran je 1947. godine, 
Imo prvi međunarodni saiam Ll 

okwru socijalističkih zemalja. 
1956. godine Zagrebački vele

sajam seli na novu lokaciju pre · 
ko Save. Dalji razvoj ZV�a oči
tuje se u organiziranju specija
liziranih sajamskih priredaba. 
Prva takva priredba bila je 
1969. godine. Danas Velesajam 
organizira dvadese1tak specijali
ziranih priredbi. 

SAJAM 

LIGNA HANNOVER '89 

Sajam LIGNA HANNOVER '89 
održan je od 3. do 9. svibnja 1989. 
s veliltim uspjehom za 1 165 izla
gača iz 28 država. Oko 90.000 po
sjetitelja (1987: 87.000), od čega pri
bližno pola stručnih posjetitelj ;,, iz 
cijelog svijeta, našlo se na najve
ćem međunarodnom strucnom saj
mu za strojeve i opremu drvne 
industrije i šumarstva, Sajam je 
održan u :idealnim uvjetima visoke 
investicijske konjunkture. Primlje
ne narudžbe i najbolji izgledri za 
dobre poslovne rezultate nakon 
sajma potvrđuju značenje sajma 
LIGNA HANNOVER za drvnu in
dustriju. 

Izlagači ocjenjuju gospodarsku 
situaciju vlastite djelatnosti pozi
tivnije nego ikada prije, 5110/o (1987 : 
24¾) anketiranih poduzeća smatra
ju položaj svoje gospodarske grane 
veoma povoljnim. 

Proizvođači izražavaju veliko za
dovoljstvo odvajanjem Sajma i 
potvrđuju da je  Sajam za njihovu 
tvrtku bio uspješan. Osim veoma 
dobre ocjene prodaje u samoj Nje. 
mačkoj, posebno se ističu očekiva-

nja za razvoj poslova unutar Ev
ropske ekonomske zajednice (EEZ). 
39 posto poduzeća ocjenjuju pro
daju na području EEZ veoma po
voljnom (1987: l81l/o) . 

Uspjeh Sajma očitovao se naj
bolje u konkretnim zaključenim 
poslovima. 15 posto Izlagača (1987: 
1 PM o, i, njuju ovaj neposredan 
sajamski .ispjeh izvanredno povolj. 
n:im. 

I opet su se isplatila ulaganja 
u istraživanja i razvoj , koja stalno 
provodi drvna industrija, struktu
rirana pretežno kao industrije sred
nje veličine, i razvojne rezultate 
sr.1išljeno primjenjuje u praksi. S 
time su neposredno povezani broj
ni poticaji na području standardi
zacije kao priprema za predstojeće 
zajedničko evropsko tržište. Isto 
su tako veoma aktualne tehnike 
poduprte elektroničkim računalom 
- sve do CIM (Computer Integra
ted Manufactuning = pro:izvodnja 
integrirana elektroničkim računa
lom) - koje su bile predstavljene 
u ponudi za suvremenu drvnu in
dustdju i šumarstvo. 

Veliki napredak u poslovanju 
Sajam je postigao tijekom za
dnjih nelmliko godina. Na Ve
lesajmu izlaže više od 90 po
sto jugoslavenskih poduzeća, a 
na priredbama koje se održa
vaju tokom godine sudjeluju 
izlagači iz više od 100 zemalja 
iz cijelog svijeta. Treba nagla
siti veliko značenje za privredu 
Jugoslavije susreta izlagača iz 
zemalja članica EZ, EFTE, GRU
PE 77, OECD, SEV-a i svih os
talih. Tako Velesajam osigura
va potrebne putove privredne su
radnje, dok je za strane izl,a
gače Zagrebački velesajam ve
liki izlog jugoslavenske privrede. 

Razdoblje poslijeratnog Za
grebačkog velesajma obilježena 
je posjetama predsjednika Josi
pa Broza Tita, počevši od 1947. 
godine, kada je prvi puta po
sjetio Jesenski zagrebački vele
sajam i tako započeo tradiciju 
gotovo redovitog posjećivanja i 
otvaranja jesenskih priredbi to
kom tridesetak godina. Poslje
dnji njegov posjet bio je 17. 
rujna 1975. godine. Može se re
ći da je svaki njegov posje1t bio 
pun neposredne aktivnosti i pro
žet idejom o jačanju uloge ju
goslavenske privrede u među
narodnim razmjerima. 

»Velesajamske novine« 
br. 2/1989) 

Za UGNU HANNOVER posjet 
je već prvog sajamskog dana bio 
brojčano i kvalitativno na vtlsokoj 
razini. 94 posto od oko 90.000 pos
jetitelja došlo je na Sajam iz struč
no-poslcvnih razloga. Već natpro
sječno velik udio inozemnih struč
nih posjetitelja popeo se još dalje 
na 50 posto (1987 : 4713/o). Vrijedno 
je spomenuti osjetljiv porast pos
jeta iz zemalja SEV-a, koji upućuje 
na tradicionalnu i sve veću posred
ničku ulogu Hannoverskog sajma 
u trgovini između istoka i zapada. 

Sve skupine posjetitelja hvale 
značajke LIGNE HANNOVER. Tri 
četvrtine svih stručnih posjetitelja 
is1Jiču da se oni ovdje mogu opsež
no i u svjetskim razmjerima in
formirati. 

Pod utjecajem konjunkture ove 
godine došlo ih je 201/o (1987: 16°/�) 
da direktno kupuju, toliki je bio i 
broj narudžbi. Osobito je bilo za

paženo pojačano zanimanje za ele
ktroničke uređaje za proizvodnju 
i organizaciju, te odgovarajući soft
ware. 

Prosječnu tendenciju visoke pro
izvodne tehnike u obradi drva ilu
strira dodatno uspjeh strnčnog sa
vjetovanja »CIM u obradi drva«. 
Inicijatori, Tehničko sveučilište 
Braunschweig i Sveučilište u Stut-
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tgartu, javili su da je broj sudio
nika savjetovanja bio popunjen. 
Isto tako veliku pozornost izazvalo 
je stručno savjetovanje Sveučilišta 
u Gottingenu, koje je bilo posve
ćeno stručnom području »Boro
vina na drvnom tržištu budućno-

NOVE KNJIGE 

Prof. dr. Mladen Figurić: 

»UPRAVLJANJE PROIZVODNJOM 
U DRVNOJ INDUSTRIJI (teorija, 

modeli, primjena)« 

U izdanju Svučilišne naklade 
»Liber« iz Zagreba izašao je udž
benik prof. dr Mladena Figurića: 
UPRAVLJANJE PROIZVODNJOM 
U DRVNOJ INDUSTRIJI. Udžbenik 
ima 182 str. na kojima su i 172 
grafička p11ikaza. U njizi je prove
dena katalogizacija u publikaciji 
Nacionalne i sveučiLišne biblioteke 
u Zagrebu. Udžbenik ima status 
udžbenika Sveučilišta u Zagrebu, 
jer je odobren rješenjem Odbora 
za nastavu Skupštine Sveučilišta 
Zajedno s već objavljenim udžbe
nikom ORGANIZACIJA RADA U 
DRVNOJ INDUSTRIJI, ovim udž
benikom nastavljen je sveobuhvatni 
projekt zaokruživanja znanja po
trebnih studentiima i diplomiranim 
inženjerima drvne industrije iz po
dručja organizaaijskih znanost. 

Pisanju udžbenika autor je pri
šao na osnovi spoznaje da u drv
noj industrijri nema nikakvog udž
benika s područja upravljanja pro
izvodnjom. To je pokušaj ispunje
nja dugogodišnje praznine i oče
kivanja na tom području. Udžbe
nik je podijeljen na osam osnov
nih područja. 

U uvodu autor razmatra prob
lem upravljanja proizvodnjom u 
svjetlu razvoja znanstvenih disci
plina: opće teorije sistema, teorije 
informacija i kdbernetike Na taj 
način postepeno razvija osnove 
koncepcije funkcioniranja CIM-sis
tema (dntegriranog proizvodhog sis
tema). 

U drugom poglavlju prikazana 
je suvremena i razvojna koncepci
ja proizvodnje u drvnoj industriji, 
pri čemu je težište na pnikazu 
fleksibilne proizvodnje, fleksibilnih 
tehnoloških Slistema i karakteris 
tičnih tehnoloških procesa u drvnoj 
industriji. 

U poglavlju Osnove teorije sis
tema, osam osnovnih teorijskih 
pojmova i definicija, autor poseb
no obrađuje karakteristične izo
morfne i homomorfne modele up
ravljanja u drvnoj industniji i nji
hove varijante. Uz to su detaljno 
obrađeni kriteriji optimuma pri 
izboru i projektiranju karakteris
tičnih modela upravljanja u drv-

sti« . Na obje priredbe sudjelovalo 
je oko 340 stručnjaka. 

Visoku informacijsku razinu i 
. opsežnu pon(!du LIGNE HANNO
VER '89 ističe visoki udio od 75 
posto stručnih posjetitelja, koji već 
danas objavljuju čvrstu · namjeru 

noj industriji. Posebno se ističe 
onaj . dio kojii. govori o pouzdano
sti funkcioniranja proizvodno-pos
lovnih sistema i u kojemu se raz
matraju pojedina rješenja nužna 
za nj1ihovo projektiranje. 

U Osnovama teorije informacija, 
uz osnovne teorijske pojmove, au
tor naročito ističe mjesto i ulogu 
računala u informaaijskom siste
mu proizvodne organizacije. U po
glavlju se obrađuju osnovne kara
kteristike upravljačko-informacij
skih sistema u drvnoj industriji 
(UIS) te razvoj sistema za podršku 
odlučivanja (DSS - Decision Sup
port System). Naglašava se flek
sibilnost i visok stupanj interak
cije računala i korisnika, pri rje
šavanju problema odlučivanja u 
upravljanju proizvodnjom. 

U poglavlju Kibernetika autor 
je obratio pažnju na objašnjenje 
osnovne koncepcije funkcioniranja 
kibernetičkog sli,stema. Posebno je 
zanimljiv dio koji obrađuje pro
izvodnu organizaciju kao kriberne
tički sistem. 

Centralno poglavlje u udžbeniku 
jest poglavlje o upravljanju pro
izvodnjom u drvnoj industriji .  U 
njemu se posebno obrađuje kon
cepcija modela dinamičkog uprav
ljanja proizvodnjom i poslovanjem 
u drvnoj industrijli,. Ističu se prak
tični primjeri upravljanja materi
jalima, kapacitetima i likvidnošću. 
Također se prikazuju karakteristič
ni modeli poslovno-proizvodnih slis
tema u drvnoj industriji, naročito 
s aspekta složenosti organizacijske 
strukture. U tom, najopširnijem 
poglavlju, posebno se ističe dio ko
ji se odnosi na pripremu prorizvod
nje kao dio upravljačkog podsis
tema. Pritom se objašnjava suvre
mena koncepcija pripreme proiz
vodnje u upravljanju protlzvodnjom 
u drvnoj industriji. 

U poglavlju Optimizacija proiz
vodnje u drvnoj industriji autor 
objašnjava optimizacijske proble
me i optimizacijske sisteme u drv
noj industriji. Iznosi niz optmliza
cijskih metoda s praktičnim p:ni
mjerima iz drvne industrije, što 
je posebna vrijednost sadržaja ovog 
poglavlja. 

Poglavlje Osnove projektiranja 
tehnoloških sistema u drvnoj in
dustriji objašnjava razvoj inženjer
skih sistema i osnove posebne 
znanstvene dtlscipline teorije pro-
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da posjete UGNU 1991 _  Zadovolj
stvo izlagača ovogodišnjom LIGNOM najbolje se očituje brojnim 
najavama sudjelovanja na sajmu 
1991. godine, uključujući povećanje 
površine njihovih izložbenih pros
tora. 

jektiranja tehnoloških sistema. Iz
gradnja opće teorije projektiranja 
tehnoloških sistema označava ana
lizu objekta kojli se projektira, te 
tehnoloških procesa koji se provo
de unutar njega. Osnovni naglasak 
u ovom poglavlju stavljen je na 
osnovna pravila projektiranja teh
noloških sistema u drvnoj indus
triji i projektiranja sistema cilje
va kao njtlhove pretpostavke 

U posljednjem poglavlju autor 
sintetizira osnovne zaključke nave
dene u udžbeniku, s tim da suges
tivno nameće razmišljanja o alter
nativama li komparacijama osnov
nih modela upravljanja i moguć
nosti njihove primjene u drvnoj 
industrijli. Posebno se ističu disku
sije o ROP, MRP I i II te TQC/ 
/JIT - sistemima. Umjesto zak
ljučka, autor definira osnovne pot
rebe upravljanja prolizvodnjom ko
ji se sažeto mogu ovako definirati :  
upravljanje mora biti rentabilno, 
racionalno, efiikasno i uspješno. 

Uz osnovni sadržaj , autor je na
veo 83 naslova domaće i strane 
literature koji mogu pomoći čita
ocu da proširli znanja s tog kom
pleksnog područja. 

Na osnovi navedenoga, može se 
konstatirati da je autor uspješno 
obradio složeno i široko znanstve
no i stručno područje te da je us
pješno kompoillirao vlastita i pos
tojeća znanja koristeći se bogatom 
domaćom i inozemnom li teraturom 
s tog područja. Posebno se ističe 
da je to pionirsku pokušaj obrade 
složene interdisciplinarne malterije 
u drvnoj industrij,i Jugoslavije i 
Evrope. Stoga udžbenik je odlukom 
SIZ-a za znanost SRH proglašen 
znanstvenom knjigom. 

Osnovna vrijednost udžbenika 
je to da uz osnovne teorijske spoz
naje autor iz svog bogatog projek
tantskog iskustva iznosi niz prak
tičnih rješenja. Zato udžbenik ima 
i karakter priručnika za stručnja
ke koji se bave tom problema1Ji
kom u drvnoj industriji. 

Recenzenti udžbenika bili su 
prof dr Jože Kovač, Biotehntlčka 
fakulteta - Ljubljana; prof. dr 
Rudolf Sabadi, šumarski fakultet 
Zagreb i prof. dr Stjepan Tkalec, 
šumarski fakultet, Zagreb. Udžbe
nik je štampan u nakladi od 1500 
primjeraka. 

Prof. dr Stjepan Tkalec 

• 
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U ovoj rubrici objavl.iu.iemo sažetke važnijih članaka ko.ii su objavljeni u na.inov11rm 
brojevima vodećih svjetskih časopisa s područja drvne industrije. Sažeci su na početku ozna
čeni brojem Oxfordske decimalne klasifikacije, odnosno Univerzalne decima!ne klasifikacije. 
Zbog ograničenog prostora ove preglede donosimo u veoma skraćenom obliku Međutim, 
skrećemo pozornost čitateljima i pretplatnicima, kao i svim zainteresiranim poduzećima i 
osobama, da smo u stanju na zahtjev izradi ti po uobičajenim cijenama prijevode ili foto-

kopije  svih članaka koje smo ovdje prikazali u skraćenom obliku. Za sve takve narudžbe 
ili obavijesti izvi ',te se obratiti Uredništvu ča sopisa ili Tehničkom centru za drvo. Zagreb, 
Ul. 8. maja 82. 

630*824.8 - Fock, J., Schedlicki, 
D. :  Poliuretanska ljepila koja otvr
dnjuju s vodom. 
(F euchtigkeitshantende P,olyurethan -
klebstoffe). Adhasion 32 ( 1988), 10, 
13-19. 

U članku su opis,ana jednokom
ponentna poliuretanska ljepila i 
njihova primjena. Princip jedno
komponentnih poliuretanskih lje
pila je u tome da preitpolimeri, ko
ji na kI'.ajevima lanaca imaju 1zo
cijanatne skupine, reagiraju s vo
dom i u reakcij i s daljim izocija
natnim skupinama prelaze iz teku
ćeg u čvrsto stanje. Ta ljepila ot
vrdnjuju pri sobnoj temperaturi, o
mogućuju izradu fleksibilnih spo
j eni!h sistema dobre čvrstoće, ot
pornih na starenje i u vlažnim sre
dinama. Od područja primjene na
vedena su: slojasti maiterijali, li
movi i polimerni materijali te korn
poziti od navedenih materijala s 
tvrdim pjenama ili ivericama i fur
nirskim pločama. Isto, tako je mo
guće i lijepljenje drvnih ploča. Na
dalje se jednokomponentna poli
uretanska ljepila mogu primijeniti 
i kao veziva za izradu cementnih 
ili sadrenih ploča. 
630''832.282/284 - Bohrne, P., Mer
ker, O., Moller, A.: Emisija formal
dehida iz slojevitog drva i vezanih 
ploča. 
(Formaldehydemission von Lagen
holz und VerbundplatJten) . Holz Roh 
- Werkstoff 46 (1988), 12, 473-
475. 

Za određivanje emisije formal
dehida iz s1'ojevitog drva i vezanih 
ploča testirane su metode ispiti
vanja kode se primjenjuju pri is
pjtivanju ploča iverica. Iz perfora
torskom metodom ustanovljene ko
ličine formaldehida može se zaklju
čivati o očekivanoj količini otpuš
tenog formaldehida. Navedena je 
odgovarajuća korelacija. 

Iz usporedbenih i spiJtivanja slo
jevitog drva i vezanih ploča raznih 
proizvođača -ustanovljeno je  da se 
uz primjenu pogodnih urea-formal
dehidnih ljepila i specijalnih otvr
điv�a, a uz poštivanje nekih te-

. hnoloških osobitosti, ovi materijali 
mogµ za proizvodnju pokućstva iz
rađivati s emisijom forrp.aldehida 
;;;; 0,1 ppm. 
630*862.2 - Roffael, E. :  Određiva
nje formaldehida WKI-metodom 

boce i iz nje izvedenim postupci
ma. 
(Form.aldehydbestimmung nach der 
WKI-Flaschen-Methode und hier
von abgeleiteten Verfahren) Holz
Roh-Werkstoff 46 (1988) , 10, 369-
376 

WKI-mevJda boce je jednosta
van, svestrano primjenjiv postupak 
za određivanje emisije formalde
hida, pomoću kojeg se mogu ispi
tivati drvni i drugi materijali koji 
otpuštaju formaldehid (disperzij
ske boje, ,tapete, papirnate tapete 
i obloge podova). Metoda je u o
vom radu kritički promatrana i is-

. pitane su njene prednosti pred per
foratorskom metodom. Među pre
dnosti spada neovisnost dobivenih 
podataka o vlažnosti· ploča i mo
gućnost da se jasno uoče fine ra
zlike, koje je nemoguće dokazati 
perforatorskom meitodom. Uz neka 
ogI'.aničenja WKI-metoda primjenji
va je i za furnirane ili druge 
obložene drvne materijale. U član
ku su prikazani i postupci izvede
ni iz WKI-metode. 
630'''862.2 - Troger, F., Pinke, G . :  
Doprinos proizvodnji PMDI-ljepi
lom lijepljenih ploča iverica s ra
znim udjelom slame. (Beitrng zur 
Herstellung PMDI - verleimter 
SpanplaJtten mit verschiedenen 
Strohanteilen) .  Holz Roh-Werkstoff 
46 (1988), 10, 389- 395 

Iz nekih prethodnih radova (Ra
xen (1975) i Hesch (1979) bilo je 
poznato da se iz slame žitarica 
mogu izrađivati ploče, svojstava sli
čnih p1očama ivericama. U ovom 
radu je ispitivana slama pšenice 
usitnjena u laboratorijskim mli
novima s različitim sitima. Za is
pitivanja su izrađivane ploče ra
znih kombinacija: samo od usit
njene slame i miješane s raznim 
količinama iverja drva četinjača. 
Kao vezivo upc1trijebljeno je diizo
cijanatno ljepilo. Ispitivanjem čvr
sto,će na sawjanje, raslojavanje, 
čvrstoće pri izvlačenju vijaka, bu
brenja i hrapavosti površina, us
tanovljeno je da ploče od . same 
pšenične slame imaju u pravilu 
najlošija svojstva. Dodaci drvnog 
iverja znatno podižu razinu svoj 
stava ploča, ali ona ipak još uvijek 
ostaje ispod razirre drvnih ploča. 

630'''862.2 - Roff9-el, E. : . Prethod-
1�a ispitivanja o . . otpuštanju hlapi-

vih organskih kiselina iz drvnih 
ploča iverka. (Vorun1tersuchungen 
ilber die Abgabe von flilchtigen o.r
ganischen Sauren aus Holzspanpla•t
ten). Adhasion 32 (1988) 1 1 ,  35-36 
pilo (difen:imetandiizooi,janat). 

U višegodišnjem istraživačkom 
radu o promjenama koje nastaju u 
drvnom iverju pri sušenju i pre
šanju, istraživana je i otpuštanje 
hlapivih organskih kiselina iz plo
ča iverica ovisno o upotrijeblje
nom vezivu. Ustanovljeno je da ive
rice ovisno o upotrijebljenom ve
zivu otpuštaju razne količine mra
vlje i octene kiseline i da 01tpuš
tena količina tih kiselina raste s 
temperaturom, te da količina ot
puštenih kiselina ne ovisi samo o 
vrsti veziva nego i o vrsti drva. 
Kao veziva ispitivane su fenolne i 
karbamidne smole, te PMDI - lje
pilo (difenimetandiizocijanat) . 

630'''862..2 - Devantier, B. ,  Niemz, 
P: Ispitivanja iznalaženja struktur
nih utjecaja na nepravilnost povr
šina ploča iverica. (Untersuchungen 
·zur Ermittelung struktureller Ein
flilsse auf die Oberflachenunruhe 
vion Spanplatten) Holz Roh - Werk
stoff 47 ( 1989), 1, 21-26. 

Jedan od važnih kriterija za kva
litetu ploča iverica jest nepravil
nost površina, izazvana razlikama 
u bubrenju i stezanju, ovisno o 
strukturnoj građi i strukturnoj ne
hrnnogenosti. Razvijena je nova 
mjerna metoda radi studija utje
caja gustoće drva i geometrije i
verja na kratkovalne nepravilnos
ti. Istraž,ivan je također utjecaj ne
jednolikosti gustoće drva, sadržaja 
smole i geometrije iverja na kra
tko- i dugovalne nepravilnosti po
vršina. Na kraju članka dan je she
maJtski prikaz bitnih utjecajnih fa
ktora na neprnvilnosti površina plo
ča iverica. 

630''862.2 - Greubel, D. :  Nerazorno 
ispitivanje svojstava ploča iverica -
posebno modula elastičnosti pri sa
vojnom opterećenju. · (Zerstorungs
freie Prilfung von Spanplatteneigen
schaften - insbeso,ndere des Biege 
- E - Moduls) . Rolz .Roh - Werk
stoff 47 (1989) . 3, 99-102. 

U proizvodnji ploča 'iverica, uo
bičajena lmntrola pmizvodnje. iz
vodi se redovitim uzimanjem uzo
_ raka 'i određiyanjer:tr :

p.e.kih svojstva, 
važnih za kvaJitetu ploča. Vremen-
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ski razmak između uziman.ia uzo
raka i dobivenih podataka razm.ier
no _je dugačak, pa su potrebne in
tervencije u proizvodn.i i često mo
guće već kasno. U članku _je pri
kazana mogućnost izravnog pra
ćen_ia i kontrole proizvodnje ploča 
iver.ica određivanjem modula eLas
tičnosti pri savo_jnom opterećenju 
i to na ci.ielim pločama, nerazor
nim metodama, statičkim i dina
mičkim. Iako su podaci dobiveni 
mjerenjem neposredno nakon pre
š:an_ja ploča ograničeni zbog neuje
dnačene razdiobe vlažnosti i tem
perature ploča, te zbog mogućih 
promjena u vezivu s vremenom, i
pak se iz toka promjena modula 
elastičnosti s vremenom može za-

ključivati o promjenama u prniz
vodnom procesu i poduzeti odgo
vara_j uće mjere. Na ta.i način mogla 
bi se smanjiti odstupanja u svoj
stvima ploča, što bi pridonijelo nji
hovo.i bol_jo_j kvaliteti. 

630''862.2/3 - Jann, O., Deppe, H .  
J . :  Istraživanja emisije formalde
hida iz MDF-ploča i dekorativnih 
folija (Untersuchungen zur Formal
dehydemi:ssion von MDF und (De
korfolien). Holz Roh-Werkstoff 46 
(1988), 12, 461-46� 

U članku su opisana ispitivanja 
emisije formaldehida iz MDF-p-lo
ča i dekorativnih folija pomoću ve
like ispitne komore (20 m3) i ma
le komore (1 m3) ,  te je nađena 
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čvrsta korelacija. Dobivene vnJe
dnosti u komori (1 m3), ovisno o 
ma1terijalu, veće su nego one u 
veliko.i komori (20 m3).  Nadalje je  
za  razne MDF-ploče tražena lm
relaci_ja i granične vrijednosti iz
među plinske analize i perforator
ske metode s metodom velike ko
more (20 m3) ,  Ispitivana je tako
đer pomoću plinske analize otpu
štanje fiormaldehida iz raznih de
korativnih folija, odnosno papira, te 
obloga na pločama ivericama. U
stanovljeno _je da .ie, posebno kod 
formaldehidom siromašnih nosivih 
ploča, otpuštanje formaldehida u 
obloženim pločama porasla više ne
go proporcionalno. 

Z. Sm::ilčić žerdik 
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radna organizacija za vanjsku unutrašnju trgovinu drvom,. drvnim proizvodima i papirom n. sol. o. 

Z A G R E B / 41 001 , Marulićev trg 1 8, pp 1 008 - telefon :  041 444 01 1 - telex: 21 307, 21 591 

R A D N A  Z A  J E D N I  C A Z A  J E D N I  Č K E S L U Ž B E  ZAGREB/41000, Mažuranićev trg 1 1  telefon: 041 447 712 

ZAGREB/4 1000, Marulićev trg 18, pp 1008 
OOUR V A N J S K A  T R G O V I N A  I I N Ž E N J E R I N G  telefon: 04 1 444 01 1, 444 1 15, 444 1 1 7 

OOUR T U Z E M N A T R G O V I N A 

OOUR T U  Z E M N A T R G O V f N A S O L I  D A R  N O S T 

OOUR U N U T R A Š N J A T R G O V I N A B E O G R A D 

OOUR P O G R A N I Č N I P R O M E T 

VLASTITE FIRME I PREDSTAVNIŠTVA U INOZEMSTVU 

te/ex: 21 307 21 591 21 701 

ZAGREB/4 1000, Ulica B. Adžije 1 1, pp 1.42 
telefon: 041 415 622, 4 1 5  687, 4 1 5  234, 415  043 

te/ex: 21 865 

RIJEKA/51000, Sarajevska ulica 1 1  
telefon: 051 22 129 22 9 1 7  

BEOGRAD/1 1000, Bulevar Revolucije 1 74 
telefon:· 01 1 438 409 

UMAG/52394, Obala Maršala Tita bb 
telefon: 053 51  5 1 1 

te/ex: 25 016 

EUROPEAN WOOD PRODUCTS Ine. D.  C. FURNITURE 102 00 Foster ave. Brooklyn N. Y. 1 1236 USA 
phone: 718 438 3700 te/ex: 224523 EUROPEAN 

EUROPEAN WOOD PRODUCTS Ine. D. C. FURNITURE 1930 Via Arado Compton Ga. 90220 USA phone: 213 605 0060 te/ex: 3466966 

EUROPEAN WOOD PRODUCTS Ine. D. C. FURNITURE 1 1264 S.Corliss ave.Chicago ll/ 60828 USA phone: 312 246 1250 

OMNICO G. m. b. H. 83 Landshut Watzmannstrasse 65 West Germany telephone: 871 61055 te/ex: 058385 

OMNICO G. m. b. H .  4936 Augustdorf Pivitzheiderstrasse 2 West Germany te/ephone: 05237 5909 te/ex: OMNJC 93564 1 

EXHOL B. V. 1075 A/ Amsterdam Z Oranje Nassaulaan 65 Holland (Belgium) telepho/ile: 020 717076 te/ex: 15120 

OMNICO ITALIANA s. r. 20122 Milana via Unione 2 ltaly telephone: 874 986 861 086 

OMNICO ITALIANA s. r. 33100 Udine via Gorghi 15/11 lta/y telephone: 0433 207828 

EXPORTDRVO 36 Bou/. de Picpus 75012 Paris France telephone: 3451818 te/ex: 210745 

EXPORTDRVO S - 103 62 Stockholm Drottninggatan 80 4 tr. POB 3 146 Sweden telephone: 08 7900983 te/ex: EXDRVO 13380 

EXPORTORVO London SW 19 1QE 89A The Broadway Wimbledon United Kingdom telephone: 0 1  542 5 1 1  te/ex: 928389 

EXPORTDRVO ASTRA Moscow Kutuzovskij pr. dom 13 kvartira 1 O- 13 USSR telephone: 243 04 52 243 04 711 te/ex: 414 496 414 498 

Mr. DRAGUTIN MARAS POB 6530 Sharjah UAE Dubai te/ephone: 283 602 te/ex: ARROW 22485 

INTEREXPORT 16  Sherif Cairo Egypat telephone: 754 255 754 086 te/ex: 920 1 7  YUFIN UN CAJRO Alexandria telephone: 809 321 

ABU SHAABAN FURNITURE Yugoslavian furniture centre Marwan EM Pobox 65300 Emirates 
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